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Koemecu atceļ
no amata
Modris Posse

Rīga, 16.marts. Ceturtdien

pulksten 16.10valsts akciju sabied-

rības Latvenergo akcionāru kopsa-

pulce enerģētikas valsts ministra

Jura Ozoliņa personā atcēla no ie-

ņemamā amata Latvenergo prezi-

dentu GunāruKoemecu. Viņa pie-

nākumus uz nenoteiktu laiku izpil-

dīs Latvenergo ražošanas direktors

Romualds Leveika.

Diena jau informēja, ka Minis-

tru kabinets 14.martā pieņēma lē-

mumu, ar kuru tiek atlaista Latve-

nergo padome. NotikušoMKpama-

toja ar padomes nespēju izpildīt sa-

vus tiešos pienākumus pēdējā

tās sēdē pēc būtības netika izska-

tīts Valsts kontroles (VK) ierosinā-

jums par G.Koemeca atbilstību ie-

ņemamajam amatam. ParLatvener-

govienpersonisku pārvaldītāju MK

iecēlaJ.Ozoliņu.
Par G.Koemecaatbrīvošanas ie-

mesliem J.Ozoliņš sarunāar žurnā-

listiem minēja nespēju izpildīt pie-
nākumus atbilstoši likumam.Nozī-

me bijusi ari VK atzinumamparpa-

gājušā gada nogalē veiktās uzņē-

muma saimnieciskās revīzijas re-

zultātiem, kurā G.Koemecam tika

pārmesta vienpersoniska rīcība

daudzuuzņēmumastratēģiski sva-

rīgu jautājumu lemšanā, kā ari ne-

gatīvā gaisotne, kāda valdot starp

padomi un luitvenergo prezidentu.

J.Ozoliņš necentās nosaukt cilvē-

ku, kas varētu ieņemt G.Koemeca

vietu, šādā lielā uzņēmumāparasti
tiek izsludināts atklāts konkurss.

J.Ozoliņš ari noraidīja masu saziņas

līdzekļos izskanējušo viedokli, ka vi-

si notikumisaistīti ar viņa ieintere-

sētībukādreiz ieņemt šo posteni.
Ministru prezidenta padom-

nieks enerģētikas jautājumos Juris

Luns, kas bijis abu Latvenergo pa-

domju loceklis, intervijāDienai pa-

udapārliecību, ka valdības lēmums

bijis savlaicīgs un pareizs. VK dar-

bība pārstāvot Satversmes intere-

ses. Jatās ierosinājumi netiekizska-

tīti, kā to izdarīja Latvenergo pado-

me, tā esot rupjakļūda, teica J.Luns.

Tomēr sapulcē piedalījušies Lat-

venergo pārstāvji finansu direk-

tors Ivars Vilnītis un elektroener-

ģijas pārvades unsadales direktors

Kārlis Purnis pēc vizītes pie

J.Ozoliņabija šokēti.Sarunāar Die-

nu KPurnis atzīmēja, ka «pēc šā-

das izrīkošanās viņš vairs nejūtas

pilnīgi drošs par sevi kā uzņēmu-

ma vadītāju». Abas Latvenergo

amatpersonasJ.Ozoliņā rīcību rak-

sturoja kā nedemokrātisku.

J.Ozoliņš jau esot sācis darbu

pie jaunāspadomes organizēšanas.

Ja iepriekšējā valdēpārstāvētajām

institūcijām nebūs pretenziju pret

to deleģētajiem pārstāvjiem, tad ie-

spējams, ka jaunās padomes sa-

stāvs daudz neatšķirsies no ie-

priekšējā. lespējams, ka ari Rīgas
Tehniskāsuniversitātes prorektors
mācībulietās JānisGerhardsvar at-

kal kļūt par padomes priekšsēdē-

tāju. J.Ozoliņš augstuvērtējot pado-

mes locekļu profesionalitāti unir ie-

interesēts tās stabilitātē, tomēr ga-

lavārdu 21.martā teiks MK

Latvenergo turpinadarbu. Pašlaik

nenotiksnekādasizmaiņas nevaldē,

necitās struktūrās—tas atkarīgs no

jaunās padomes, kas kopā varētu sa-

nākt jau nākamajā nedēļā. «Demok-

rātija ir dārga skola, vai rīcība parei-

za, to rādīs turpmākais,» vērtējot no-

tikušo, Dienai teica J.Ozoliņš.

Gunārs Koemecs. Foto -

Boriss Koļesņikovs, A.F.I.

Vajadzēs ievest lielu

daudzumu kviešu
Aiga Pelāne

Rīga, 16.marts. Ar Ministru

kabineta otrdien izdoto rīkojumu

Latvijā ari šogad tiks ievestas50 000

tonnas augstas kvalitātes kviešu,

Dienu un BNS informēja valsts La-

bības biroja direktors Arnis Bēr-

ziņš.
Lai saņemtu kviešu ievešanas li-

cences, firmāmtiks organizētskon-

kurss. Kā pavēstīja ABērziņš, pa-

gaidām licences izsniegšot par 25

000 tonnu graudu ievešanu. Ja si-

tuācijakļūšot kritiska, izsniegšot li-

cences arī par pārējā kviešu dau-

dzuma ievešanu.

Vairākkārt Zemkopības minis-

trijas speciālisti jau uzsvēruši, ka

kviešu ievešana var paaugstināt
maizes cenas. ABērziņš uzskata,

ka milti no ievestajiem kviešiem

dārgāki būšotpar Ls 40tonnā. Ta-

ču maizes cena strauji necelšo-

ties, jo maizes tirgū ir liela kon-

kurence.

Kviešu ievešanaslicences varēs

izmantottikai līdz I.jūnijam. Šogad

nebūs nekādu ievedmuitasun tran-

sportēšanas atvieglojumu. Uz robe-

žas par katru ievedamokviešu ton-

nu vajadzēs maksāt25latus. Impor-

tētājiem minimālais graudu dau-

dzums ir 1000 tonnas. Priekšroka

licences saņemšanai tiks dota tiem

pretendentiem, kas paši graudus

pārstrādā un kas iepirkuši tos no

vietējiem ražotājiem par maksimā-

li augstu cenu.

Labības birojs prognozē kviešu

un rudzu deficītu rudenī, tāpēc nā-

kamajā gadā, iespējams, jau vaja-
dzēšot ievest90 000tonnu pārtikas

kviešu, teica A.Bērziņš>

Skrundas lokatora

teritorijā jau noārdītas

visas palīgbūves
Jānis Kulmanis

Rīga, 16.marts. Līdz šim

Skrundas lokatora teritorijā noārdī-

tas visas palīgēkas, neskartas pali-

kušas tikai nojaucamāraidītāja un

uztvērēja celtnes un jaueējfirmas
darbamnepieciešamāsēkas, cetur-

tdienDienaiapliecināja ASVfirmas

ControlledDemolitionIncorporated

(CDI) pārstāvis no Latvijas puses
Miervaldis Jasovičs.

Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas (VARAM)
Būvniecības departamenta direkto-

re Vija Gēme Dienai zināja teikt, ka

notiek arī uztvērējēkas un raidītāja

sagatavošana nojaukšanai.
Tikko izskanējusi neapmierinā-

tība ar nojaukšanas darbugaitu, ka

ar atkritumiem tiekot piesārņots
mežs un ar smago ievesto tehniku

sadangāti vietējieceļi. V.GēmeDie-

naiapgalvoja, ka viņas rīcībā oficiā-

las sūdzības par to neesot, taču sa-

cīja, ka CDI atkritumus bērusi lo-

katora teritorijā, kur izgāztuve bi-

jusi Krievijas armijas saimniekoša-

nas laikā. Tas neatbilstVARAM ie-

priekš norādītajām atkritumu no-

vietošanasvietām, tāpēcvēlreizdrī-

zumā tikšot norādītas un konkreti-

zētas vietas,kur izgāzt būvgružus.
Ari par ceļu sabojāšanu V.Gēmes

rīcībā neesot konkrētu faktu. Savu-

laik, kā sacīja V.Gēme, CDIesot ap-

ņēmusies ar videokamerufiksēt ce-

ļu stāvokli unpēc tam, jatie tiks bo-

jāti, atjaunot iepriekšējā kārtībā.

Dienai neizdevās sazināties ar

Skrundas pagastavaldi, lai uzzinā-

tu viņu viedokli par demontāžaslī-

dzšinējo gaitu. MJasovičs sacīja, ka

nojaukšanas darbuvadītājiem esot

pietiekami labas attiecības gan ar

Skrundas, ganRaņķu pašvaldību.
No lieltehnikaspatlaban būvlau-

kumāstrādājot trīsekskavatori, vēl

tuvākajās dienāstikšot ievests liels

ceļamkrāns ar palīgierīcēm un di-

vas lielas piekabes, taču par to ne-

pieciešamību vēl spriedīšot. Ārpus
lokatora teritorijas šī tehnika neiz-

braucot, sacīja MJasovičs.^

Ģenerālis Bangerskis guldīts Brāļu kapos

Līga Laizāne

Rīga 16.marts. Ceturtdien,

kad atzīmēja leģionāru piemiņas

dienu,Latvijas zemei tikaatdotiLat-

vijas ģenerāļa Rūdolfa Bangerska

pīšļi. Viņu pārapbedīja līdzās citiem

Latvijas karavīriem Rīgas Brāļu ka-

pos.

Nikolajs Romanovskis, kas pār-

stāvēja Latvijas nacionālo karavīru

biedrību, runā pie Mūžīgās uguns

atgādināja par RBangerska gaitām

latviešu leģionā. Viņš sacīja, ka

1943.gadā latviešu vīriem nebija ci-

tas iespējas cīnīties pret komunis-

mu kā leģionāun ar vācu ieročiem.

Šīm cīņām bija tāda pati nozīme kā

1919.gada cīņām pretboļševikiem,

tāpēc N.Romanovskis izteica neiz-

pratni par valdības vēlēšanos izvai-

rīties no atvadu sarīkojuma.
Atvadu ceremonijā Rīgas Lat-

viešubiedrības namā piedalījās vai-

rāki simti pavadītāju, starp tiem bi-

ja vecie latviešu leģionāri, Rīgas

pašvaldības organizāciju pārstāvji,
Saeimasdeputāti, kā arī Latvijas na-

cionālo karavīru biedrības biedri,

aizsargi un karavēstures kluba da-

lībnieki. Kā Diena jau rakstīja, pār-

apbedīšanu organizēja Rīgas Brāļu

kapu komiteja un Daugavas vana-

gu centrālāvalde, kas sedza finan-

siālos izdevumus.

R.Bangerskis no 1918. līdz

1920.gadam karoja Kolčaka armi-

jā, bet 1921. gadā viņš atgriezās Lat-

vijā. Par cīņām pret lieliniekiem

viņš saņēma Lāčplēša 3.šķiras or-

deni.RBangerskis divas reizes bi-

ja ari kara ministrs. Otrā pasaules

kara laikā no 1943. gada februāra

līdz 1945.gadam viņš bija latviešu

leģiona ģenerālinspektors, bet

1945.gada februāri tika ievēlētspar

nacionālās komitejas prezidentu.
Karabeigās ģenerālis nokļuva bēg-
ļu nometnē Vācijā. Tur viņš ari pa-

vadīja savas dzīves pēdējos ga-
dus>

Ģenerāli Rūdolfu Bangerski dzimtās zemes smiltīs guldīja bijušie cīņu biedri.

Foto - Uldis Briedis, Diena

Varēs pagarināt
sertifikātu kontu

atvēršanas

termiņu
Ēriks Matulis Juris Tihonovs

Riga, 16.marts. Ja būs nepie-

ciešamība, Ministrukabinets paga-

rinās sertifikātu kontu atvēršanas

termiņu, jo cilvēkinedrīkst ciestno

viņiem neatkarīgu apstākļu dēļ,
Dienai teicaprivatizācijas valsts mi-

nistrs Druvis Skulte. Ja Latvijas

krājbanka un Sakaru bankaneakti-

vizēs darbu un neradīs jaunas dar-

ba vietas sertifikātukontu atvērša-

nai, nebūs iespējams apkalpot visus

Latvijas iedzīvotājus.
Kā zināms, sertifikātu preten-

dentiem, kam sertifikāti piešķirti
līdz 1994.gada 3 l.decembrim, irtie-

sības privatizācijas kontus atvērt

līdz 1995.gada 30.aprīlim. Ja lē-

mums par sertifikātu piešķiršanu

pieņemts pēc 1994.gada 3 l.decem-

bra, sertifikātupretendentiem irtie-

sībaskontu atvērt divu mēnešu lai-

kā pēc pašvaldības uzziņā norādītā

datuma.

Lai atslogotu Krājbankas un Sa-

karu bankas darbu, tiek domāts iz-

sniegt licences juridisko personu

kontu apkalpošanai citāmbankām.

Sertifikātukontu atvēršanas termi-

ņa pagarināšana banku informāci-

jas sistēmu specifikas dēļ iespēja-

ma tikai visās Latvijas pašvaldībās

vienlaikus, teicaD.Skulte.

lespējamo Ministrukabineta lē-

mumu par kontu atvēšanas termi-

ņa pagarināšanu nevar ietekmētce-

turtdien Saeimā trešajā lasījumā

pieņemtais likums «Parprivatizāci-

jas sertifikātiem».�

Saeima grozījusi Pilsonības likumu

Juris Tihonovs

Riga, 16.marts. Šodien Saei-

mapieņēma grozījumus Pilsonības

likumā, kas nosaka, ka Latvijas pil-

soņi ir latvieši un līvi, kuru pastāvī-

gā dzīvesvieta ir Latvija, kuri reģis-

trējušies likumā noteiktajā kārtībā

līdz 1996.gada 31.martam un ku-

riem nav citasvalsts pilsonības (pa-

valstniecības) vai kuri ir saņēmuši

iepriekšējās pilsonības valsts ek-

spatriācijas atļauju, ja tādu paredz
šīs valsts likumi.Līdz ar to faktiski

visi Latvijā dzīvojošie latviešireģis-

trācijas kārtībā nu ir atzīti par Lat-

vijas pilsoņiem unviņiem nav jālūdz

naturalizācija.

Grozījumiparedz arī, ka parLat-

vijas pilsonēm atzīstamas sievietes,

kuru pastāvīgā dzīvesvieta ir Latvi-

jā un kuras saskaņā ar LR 1919.g-

ada 23.augusta «Likumapar pavals-
tniecību» 7.pantu, kas nosaka, ka

pilsonību zaudē Latvijas pilsones,
kas apprecējušāsar ārvalstniekiem,

bija zaudējušas Latvijas pavalstnie-

cību, un viņu pēcnācēji, ja šīs per-

sonas reģistrējušās likumānoteik-

tajākārtībā, izņemotpersonas, kas

pēc 1990.gada 4.maija ieguvušas ci-

tas valsts pilsonību.
Trešais būtiskais grozījums par

Latvijas pilsoņiem pasludina per-

sonas, kuras apguvušas pilnu mā-

cību kursu latviešu mācībvalodas

vispārizglītojošās skolās vai div-

plūsmu vispārizglītojošo skolu lat-

viešu plūsmā, iegūstot šajās sko-

lās pamatizglītību vai vispārējo vi-

dējo izglītību.

Deputāti pēc debatēmarī vieno-

jās, ka no latviešu valodas prasmes

pārbaudes, izskatot naturalizācijas
iesniegumus, tiksatbrīvotas perso-

nas, kas ieguvušas vispārējo, vidē-

jo speciālo, augstāko vai arodizglī-
tību latviešu mācībvalodā, I.gru-

pas invalīdi, kuriem invaliditāte

piešķirta bez termiņa ierobežoju-

ma, un arī 2. un 3.grupas redzes,
dzirdes un runas invalīdi un Latvi-

jā līdz padomju okupācijai iebrau-

kušās un legāli te dzīvojušās per-

sonas, kā arī personas, kas pirms

padomju okupācijas bija Lietuvas

un Igaunijas pilsoņi. Taču Saeima

noraidīja TSP un Līdztiesības iero-

sinājumus atbrīvot no latviešu va-

lodaspārbaudespersonas, kas ve-

cākas par 65 gadiem.
Tiem, kas jau samaksājuši natu-

ralizācijas nodevu, betkuriemirtie-

sības saskaņā ar šiem grozījumiem

kļūt par Latvijas pilsoņiem reģistrā-

cijas kārtībā, ir tiesības saņemt no-

devas summu atpakaļ. Grozījumi li-

kumā stājas spēkā nākamajā dienā

pēc to izsludināšanas.

Pret šiem grozījumiem balsoja
tikai Eduards Berklavs, Māris Bu-

dovskis, Aristids Lambergs (visi
LNNK), IlmārsDāliņš, Māris Grin-

blats (Tēvzemei un brīvībai) unLZS

deputāti MārtiņšĀdamsKalniņš un

Zigurds Tomiņš>

Ceturtdien Saeima nolēma paplašināt Latvijas pilsoņu loku, izdarot grozījumus Pilsonības likumā. Jānis Jurkāns (Tautas

saskaņas partija) un Valdis Birkavs (LC) debatē plenārsēdē. Foto - Boriss Koļesņikovs, A.F.I.

Folkmane ievēlēta par
Saeimas sekretāra biedru
Juris Tihonovs

Rīga, 16.marts. Saeima cetur-

tdien plenārsēdē par Saeimas sek-

retāra biedru ievēlēja Tautsaimnie-

ku politiskās apvienības deputāti Irē-

nu Folkmani. Viņas kandidatūravē-

lēšanās ieguva 46 balsis, apsteidzot
Nacionālā bloka izvirzīto Latvijas

Kristīgo demokrātusavienības de-

putātu UldiLakševicu, kas ieguva 21

balsi. Pret abiem kandidātiem bal-

soja deviņi deputāti. I.Folkmane ir

pirmā sieviete, kas apstiprinātaama-

tā Saeimas prezidijā.
I.FolkmaneSaeimas prezidijā ie-

vēlētaLZS deputāta Zigurda Tomi-

ņa vietā. Z.Tomiņš no amata atkā-

pās pēc notikumiemWatergate vies-

nīcā Vašingtonā (ASV). Atbilstoši

Saeimas Kārtības rullim Saeimas

sekretārs un viņabiedrs nodrošina

Saeimas sēžu protokolēšanu,ja ne-

pieciešams, Saeimas sēdē nolasa

dokumentus, pārbauda stenogram-

mas un pārzina Saeimas kancele-

jas darbu, savstarpēji vienojoties
par šo darbusadali.

I.Folkmane irdzimusi Vecpiebal-

gā,beigusi Rīgas Kultūras darbinie-

ku tehnikumu un Latvijas Valsts

konservatorijas Kultūrasdarbinieku

fakultātes režijas nodaļu. Vadījusi
kultūras iestādesDaugavpilī, desmit

gadus strādājusi par Daugavpils pil-
sētas Dzimtsarakstu nodaļas vadītā-

ju. Trīs sasaukumos bijusi Daugav-

pils pilsētas deputāte>

Irēna Folkmane. Foto -

Boriss Koļesņikovs, A.F.I.

Ārgalis beidzis badošanos
Baiba Melnace

Rīga, 16.marts. Skandalozu

slavu guvušaisbaņķieris Māris Ar-

galis pēc deviņdesmit četrāmbado-

šanās dienām 14.martā pārtraucis
badastreiku veselības stāvokļa dēļ
un pašlaik atrodas ārstu uzraudzī-

bā, ziņo MArgaļa sekretāre.

MArgalis badastreiku sāka pēr-
nā gadadecembrasākumā. Viņš iz-

virzīja prasības valdībaiun Latvijas
Bankai pārtraukt Latvijas ekono-

miskās un līdz ar to arī politiskās

varas koncentrāciju vienas šauras

grupas rokās, kā arīpublicēt vairā-

kus dokumentus par privatizāciju

un ekonomisko situāciju valstī.

MĀrgaļa prasības bija pārtraukt
Unibankasprivatizāciju, jotā vairāk

līdzinoties izpārdošanai, unvairāku

Latvijas banku apzinātu gremdēša-

nu un valsts apdrošināšanas sistē-

mas netiešu privatizāciju. Pēc MJ\r-

gaļa domām, tas esot slēpts valsts

ekonomiskais apvērsums, saukts

par operāciju Baiba.

Rīgas domnieks Māliņš
aizturēts par huligānismu
Bārdiņa kolēģis sniedz nepatiesu informāciju
Dzintra Āboliņa

Rīga, 16.marts. Par huligānis-

mu naktī no trešdienas uz ceturtdie-

nu policijas darbiniekiaizturējuši Rī-

gas domes deputātu, Latvijas Nacio-

nāli demokrātiskās partijas (LNDP)

priekšsēdi Armandu Māliņu.
lekšlietu ministrija informēja Die-

nu, ka pulksten 0.35Rīgas galvena-

jā policijas pārvaldē saņemts ziņo-

jums, ka izsisti logu stikli kādā dzī-

voklī Pērnavas ielā 1. Kad policisti
ieradušiesnotikumavietā, dzīvokļa
saimnieceteikusi, ka AMāliņš ierei-

bis zvanījis pie viņas dzīvokļa dur-

vīm, bet viņa tās neesot atvērusi un

sūtījusi AMāliņu mājās. AMāliņš,

saniknots, ka nevar iekļūt dzīvoklī,

izsitis stiklu kāpņu telpas durvīm,
bet pēc tam ar akmeni ari dzīvokļa

logu stiklus. Centra rajona policisti

A.Māliņu nogādājuši narkoloģiska-

jā kabinetā, kur noteikts, ka viņam
ir vidēji stiprs alkohola reibums.

Viena nošā dzīvokļa iemītniecēm

Dienaipastāstīja, ka AMāliņam esot

bijis ieradums iereibušamierasties

pie viņiem parunāties, bet vēl nekad

viņš neesot dauzījis logus. Viņa in-

formēja Dienu, ka izsistas divas rū-

tis un sadauzītas dzīvoklīesošās glā-

zes, kas atradušās netāluno logiem.

AMāliņš esotari draudējis ierasties

vēlreiz ar draugiem.

Rīgas domes pilsētas drošības

un kārtības komitejas locekle Mir-

dza VītolaDienai teica, ka komite-

ja vēloties vispirms noklausīties

AMāliņa paskaidrojumus un tikai

tad pieņemt kādu lēmumu.

Laika ziņas
Šodien Latvijā mākoņains laiks, vietām neliels slapjš
sniegs. Pūtis dienvidaustrumu, dienvidu vējš ar ātrumu

5 —lO m/s. Gaisa temperatūra dienā —no -1° līdz +4°C,
nakti no +l° līdz -4°C.

Medicīniskais laika tips II (labvēlīgs).

Skat. Koemecu atceļ 12.1pp.

Skat Matiņš aizturēts 12.1pp.

Skat Argalis nebadojas 12.1pp.

Šogad bus mis

un misters

siro \n

Likumam jāaizstāv
radio klausītāju un

TV skatītāju intereses

Edvīns Inkēns 2.lpp.

Ka zicpriekšsedetajs
Treijs Topbanku vadīja

Anita Smoļenska 3.lpp.

Stils
CENA Ls 0,15

Stils



KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

Vairākums Saeimas

frakciju neiesaka Valsts

prezidentam braukt

uz Maskavu 9.maijā
Nellija Ločmele

Vairākums
Saeimā pār-

stāvēto politisko spēku
irvienisprātis, ka Valsts

prezidentam nebūtu jā-
dodas uzhitleriskās Vācijas kapi-

tulācijas dienassvinībām Maska-

vā 8. un 9.maijā un labāk šo vēs-

turisko notikumu pieminēt Lon-

donā. Pretējs viedoklis ir tikai

Līdztiesībai. Savukārt Tautas sa-

skaņas partija uzskata, ka prezi-
dentam jābūt gan Maskavā, gan

Londonā, bet Demokrātiskās pa-

rtijas frakcija ierosinakara beigas
un okupācijas sākumu pieminēt
zinātniskā konferencē tepat Lat-

vijā tad Guntis Ulmanis varētu

nebraukt nekur.

Latvijas ceļa valdes sekretārs

Indulis Bērziņš sacīja, ka LC nav

apspriedusi, kā Valsts preziden-

tam būtu jāatzīmē Otrā pasaules
kara beigas, jo partija netaisoties

Ulmani mācīt. LC uzskata, ka

Valsts prezidentam būtu jākonsul-

tējas ar Ārlietu ministriju un jāpie-

ņem Latvijas ārlietukoncepcijai at-

bilstošs lēmums.Ārlietu ministrs

Valdis Birkavs sacīja, ka ĀM un

Valstsprezidenta viedoklispar ka-

ra beigu pieminēšanu sakrīt un tie-

kot nemitīgi strādāts, veidojot vie-

notu pozīciju. Lēmumapieņemša-

na esot atkarīga no trim faktoriem

Baltijas valstu vienotā viedok-

ļa, Eiropas valstu pozīcijas un pa-

šu svinību procedūras. «Ja šis no-

tikums kalpos nākotnei, tad ir lie-

las iespējas, ka daudzu valstu va-

dītāji tajā piedalīsies. Ja būs vienī-

gi pagātnes pieminēšana un mili-

tārās varenības demonstrēšana,

tad gan ne,» sacīja Birkavs.

Nacionālā bloka pārstāvji
LNNK, Tēvzemei un brīvībai, Lat-

vijas Zemnieku savienība un Kris-

tīgodemokrātu savienība—uzska-

ta, ka Ulmanimjādodas uz Londo-

nu, nevis Maskavu, jo Krievija nav

paudusi skaidru attieksmi pret Lat-

vijas okupāciju un tāuzvara, ko svi-

nēskrievi, nav tāpati, ko svinēs Rie-

tumiun Latvija. KDSpārstāvis An-

dris Grots sacīja, ka vienīgais ie-

mesls, kura dēļ Ulmanis tomēr va-

rētu dotiesuz Maskavu, ir kopā ar

pārējiem Baltijas valstu preziden-
tiem uzstāties ar publisku paziņo-

jumu par okupāciju.
Tautas Saskaņas partija uzska-

ta, ka Valsts prezidentam jādodas

gan uz Londonu, gan Maskavu, jo
šīs svinības ir ļoti laba izdevība at-

gādināt Krievijai, ka 9.maijābeidzās

tikaivienamonstra —Hitleravara,

bet Staļina režīms turpinājās, savu-

kārt Eiropas padomes valstīm Lon-

donāapliecināt, ka Latvija pieder šo

valstu saimei, unatgādināt tām par

savu likteni.

Tautsaimniekupolitiskās apvie-

nībaslīderis EdvīnsKide pauda sa-

vu personisko uzskatu, ka Ulma-

nimnebūtujābrauc uz Maskavu, jo

Krievija nav atzinusi līdzdalībuLat-

vijas okupācijā un Ribentropa—
Molotovapakta noziedzīgo dabu.

Līdztiesība uzskata, ka Valsts

prezidentam noteikti jādodas uz

Maskavu, jo nevienacita valstsnav

izdarījusi cīņā pret fašismu tik

daudz kā Krievija. «PSRS cīnījās

pret fašismu, un Latvijai kā bijuša-

jai PSRS republikai ir jābūt šīs uz-

varas svinībās. Vēsturi nevar izmai-

nīt,» sacīja frakcijas Līdztiesība līde-

ris Filips Stroganovs.
Demokrātiskās partijas Saeimas

frakcija savukārt ierosinakarabei-

gas apspriest, upurus godināt un

par Latvijas ilgās okupācijas sāku-

mu atgādināt zinātniskākonferen-

cē tepatLatvijā, kurā arī Valsts pre-

zidents varētu uzstāties arrunu, un

tad viņam nebūtu jābrauc nedz uz

Maskavu, nedz Londonu.�

Vai prokuratūras tuvredzība?
Māris Graudiņš

sākta ziņu vākšana par
I deputātiem, kuri strādā

kā valsts pilnvarnieki al-
* "

gotu darbu kādā valsts

uzņēmumā.Taču šajā lietāgandrīz
vai par traģikomisku jāuzskata ģe-
nerālprokurora Skrastiņa nespēja
saredzēt interešu konflikta būtību.

Prokuratūrašķietami nespēj saska-

tīt mijiedarbību starp likuma bur-

tu, likuma garu un sabiedrības in-

teresēm.

Pirms nepilna mēneša tieslietu

ministramjautāju par konkrētu at-

gadījumu: «Vai tas ir normāli, ka

prokurors, izmeklējot lietu, norāda

liecību devējam, ka ģenerālpro-
kurors esot teicis, ka vainair skaid-

ra unvainīgais steidzīgi jānotiesā?»
Šodien šis darba stils man kļuvis
skaidrāks. Protams, daudzās jomās

prokuratūra darbojas priekšzīmīgi

un godprātīgi, taču reizēm proku-
ratūras neizpratnepar likumabur-

taunlikumagara jēgu novedusipie
liekas rosības, ko varētu saukt par

punktu vākšanu. Šāds darba stils

var kļūt arvien apgrūtinošāks Lat-

vijas nodokļu maksātājiem, kas sa-

gaida nopietnāku rīcību augstāka-

jās varas institūcijās.
Kā tas viss sākās? Pērnvasar di-

vi Latvijas ceļa deputāti, es un de-

putāts Elferts, iesniedzām Kārtības

ruļļa 10.panta labojumu, kurā pie-

prasījām, lai deputāti ziņotu Saei-

mai un lūgtu tās akceptu cita algo-

ta darba strādāšanai. Mankā šā la-

bojuma iesniedzējam ir pilnīgi
skaidrs, ka šāpanta nolūks bija un

vēl joprojām ir nodrošinātSaeimai

unsabiedrībaiskaidrību situācijās,
kur varētubūt interešu konflikts.

Ja kāds darbojas atklāti, kā tas ir

šajā gadījumā, ja deputāti ir Saei-

mas komisiju ieteikti un Ministru

kabineta iecelti savā amatā, šāds

slēpts interešukonflikts nevarētu

būt, jo valsts pilnvarnieki galu galā
strādāvalsts uzņēmumā,aizstāvot

valsts intereses. Viņu alga nav at-

karīga no tā, vai viņi aizstāv vienu

vai otru viedokli. Viņi ir neatkarī-

gi un sirdsapziņas vadīti pārstāvji,
kas iecelti, laiaizstāvētu sabiedrī-

bas intereses katrā valsts uzņēmu-

mā, vienlaikus skaidrojot valsts uz-

ņēmuma vajadzības sabiedrībai.

Turklāt to pašu dara katrs depu-

tāts, aizstāvot savas komisijas vai at-

sevišķas sabiedrības daļas intere-

ses dažādos likumprojektos, allaž

paturot prātā valsts intereses. Pat-

laban prokuratūra izmeklē, vai šo

pilnvarnieku lūgumu iesniegšana
Saeimānavnokavēta par vienu, di-

viem vai trim mēnešiem. Kādi se-

cinājumi būtu, japrokuratūras dar-

bību mērītu ar tādu pašu mērauk-

lu? Parlaimi, prokuratūru nevar so-

dītpar nokavētu (lai neteiktu—ne-

mākulīgu) darbību.

Kur palikušas kriminālprāvas

pret īsteniemsabiedrības interešu

kaitējumiem? Kas noticis ar Valsts

kontroles iesniegtajiem dokumen-

tiem par valsts unpašvaldību uzņē-

mumu izsaimniekošanu?Kādā sta-

dijā ir procesi par Valsts ieņēmumu
dienesta iesniegtajām izziņām par

nodokļu nemaksātājiem? Kādēļ, ne-

ņemot vērā solījumus tikt galā ar

Saeimas piecīšu lietu divos mēne-

šos, pagājis vesels gads? Kādēļ Ru-

bika prāva ilgst jau gandrīz piecus

gadus un ārzemēs nes neslavu Lat-

vijas tiesas sistēmai? Lūk, uz šī fo-

naSkrastiņa kungs interesējas par

deputātu lūgumu nokavētu iesnieg-

šanu.

Prokuratūra varbūt iecerējusi
sakrāt dažus punktus par šķietamu
likumaburtapārkāpumu, kur valsts

uzņēmumu pilnvarnieki, darbojo-
ties atklāti, pāris mēnešuspēc Sa-

eimas Kārtības ruļļa pieņemšanas

iesnieguši lūgumus apstiprināt vi-

ņulīdzšinējo, sabiedrībaijau zi-

nāmo darbību. Šādā greizā inter-

pretācijā katram,kas nav iesniedzis

lūgumu pat vienu dienupēc 1.sep-

tembra, var draudēt cietumsods.

Šādi centieni drīzāk raksturojami
kā darbībasimitācija.

Kā šā Kārtības ruļļa 10.panta la-

bojuma autors varu vēlreiz apgal-
vot tā nolūks ir atsegt interešu

konfliktus Saeimasdeputātiem—-
lai sabiedrībaibūtu skaidrs, kura in-

teresēs kas darbojas. Ja valsts piln-
varnieks atklāti strādā uzņēmuma

padomē, nevajadzētu būt šaubām,

ka viņš cenšas slepus iedzīvoties.

Jebkādi mēģinājumi kompromitēt
sabiedrības intereses ir atklāti pār-

raudzībai. Šobrīd ļoti skaidriredza-

mas īsteno interešukonfliktu situ-

ācijas mūsu sabiedrībā, piemēram,
attiecībā uz Latavio, dažādāmkon-

sultantu firmāmun citiemuzņēmu-
miem.Arīattiecībā uz deputātu pri-

vātuzņēmumiem varētubūtne ma-

zums jautājumu.
Kā Latvijas pilsonis un nodokļu

maksātājs es gribētu redzēt apņē-

mīgāku darbu,atklājot un novēršot

sabiedrībai kaitīgu krimināldar-

bību un interešu konfliktus. Tas,

Skrastiņa kungs, bija 10.pantamēr-

ķis! Taču tālāka šīs lietas izlemša-

na būs Saeimas Mandātuun iesnie-

gumu komisijas rokās>

*M.Graudiņš s.Saeimas de-

putāts, LC

PĒC PUBLIKĀCIJAS

Roman ņe čital, no mņeņije viskažu... (No sociālistiskā reālisma

folkloras)

Edvīns Inkēns

Aizraujoties
ar iedomātu

sazvērestībuatmaskoša-

nu, Skujiņa k-gs rakstā

Naudas vara un televīzi-

jas kari (Diena, 8.111 1995.) ir pavi-

sam aizmirsis, ka televīzijai ir ari ska-

tītāji. Un TV ir jākalpo nevis kādai

abstraktai«augstākai idejai», bet gan

viņu interesēm.Tāpatkā likumiem

jākalpo tautai. Tieši to Saeimas Vi-

des un sabiedrisko lietu komisija

cenšas panākt, rakstot jauno Elek-

tronisko saziņas līdzekļu likumapro-

jektu. Diemžēl Skujiņa k-ga nostā-

ja vērtējama kā karojoša neziņa.
VaiValsts Radio untelevīzijas pado-

mes (VRTVP) priekšsēdētājs ir la-

sījis šo likumprojektu? Ja būtu lasī-

jis, tad viņš pats atzītu par nepama-

totāmbažas par sabiedriskās televī-

zijas (LTV I+ LTV II) iznīcināšanu,
elektroniskomasu mediju pakļauša-

nu politisko spēku vai privātkapitā-
lainteresēm. Likumprojekta 3.pants

pieprasa programmu daudzpusību,

atspoguļojot sabiedrībā pastāvošos
uzskatus un viedokļus un raidorga-

nizāciju darbību sabiedrības intere-

sēs; aizliedzraidījumus pakļaut cen-

zūraivaineraidīttospolitisku iemes-

ludēļ. B.pantsaizliedz raidorganizā-

ciju monopolizāciju partiju, sabied-

risku organizāciju, firmu vai perso-

nu interesēs; iegādāties vairāk par

25% raidorganizāciju akciju perso-

nām,kam pieder vai kuras kontrolē

citu raidorganizāciju; aizliedz parti-

jām veidot raidorganizācijas, bet

partiju vadošajiem darbiniekiem,
kam pieder raidorganizāciju akcijas,

uzņēmumā ir liegtas balsstiesības.

25.pants aizliedz sponsoram ietek-

mēt raidījuma vai programmas sa-

turu, sponsorētziņu raidījumus (iz-

ņemot šauri tematiskās ziņas) unna-

cionālāpasūtījuma ietvarosveidotus

raidījumus par politiskām unekono-

miskām aktualitātēm.«Latvijai bū-

tu katastrofa palikt bez sabied-

riskās televīzijas.» (Šeit un tālāk

Z.S.) Skujiņa k-gs, likuma būtī-

ba ir aizsargāt sabiedrisko radio un

televīziju—pat vairāknekā šodien.

Likumprojektā skaidri un gaiši

teikts, ka LTV I ir nacionālā prog-

ramma valsts valodā(61.pants). LTV

II joprojām būs raidījumi minoritā-

tēm, izglītojošas programmasu.c.

Skujiņa k-ga pārmetums, ka li-

kums tiek pabeigts, izmantojot ko-

misijas priekšsēdētājas AntasRugā-
tes prombūtni, ir, mazākais, neko-

rekts. Anta Rugāte aizbrauca pēc

tam, kad pirmajā lasījumā visas pa-

matnostādnesbija saskaņotas —no-

pietni apspriežot katruproblēmu un

atrodot auglīgu kompromisu ot-

rajā jeb «tīrraksta» lasījumā tās ne-

maz nevar būtiski mainīt. Varbūt

Skujiņa k-gam vajadzēja atrast lai-

ku un, tāpat kā daudziem nozares

speciālistiem, piedalīties likumavei-

došanāun apspriešanā. Jo ari komi-

sijas locekļiem šis nebija viegls

darbs, kaut vairākino mums—Ru-

gāte, Tabūns, Berķis, Inkēns un ta-

gad ari Mariss Andersons—ir žur-

nālisti.

«Sabiedriskaradio un televī-

zijas padome, kas pārstāv plašu

aprindu intereses, visā pasaulē
ir demokrātiskasvalsts pazīme.»

Ceru, ka to varēs teikt parpadomi,
ko ievēlēs saskaņā ar jauno likumu.

Taču to nevar teikt par VRTVP, ko

vada Z.Skujiņš. Kaut tāpēc, ka tā iz-

veidotaAP laikā, kad priekšstati par

demokrātiju vēl bija ļoti aptuveni,
kad valstsvīri avīžu redakcijas ap-

meklēja automātistu pavadībā. Pie-

sauktais Ābrama Kļockina iztei-

kums («Radio un televīzijas padome

jāiznīcina kā šķira») tikai raksturo

vispārējo mediju speciālistu viedok-

lipar VRTVP veikumu. Šīs padomes
likumdošanasaktivitāšu rezultāts ir

nulle ne AP, ne Saeimas laikā tā

nav varējusi izlabotvecā likumakļū-
das un nepilnības.

Mēsradāmprofesionālu padomi,
kurā katrs ir atbildīgs par to,ko viņš
dara. Tāpat kā Saeimā šodien strā-

dā profesionāli deputāti, kas prot

rakstīt likumus, tā ari jauno padomi
veidos pastāvīgi strādājoši un elek-

tronisko saziņas līdzekļu problēmas

pārzinoši cilvēki. Nevis citur strādā-

jošie, kas vienreiz vai divreiz mēne-

sī, atrauti no saviem darbiem, at-

skrien nobalsot,reizēmpat nesapra-

tuši, parko irruna.«.. .Padomejā-
veido no plašas sabiedrības iz-

virzītām, patiesi neatkarīgām, ar

politiku un biznesu nesaistītām

pei^nībām.»Varbūtvispārtovei-

dot no ar dzīvi nesaistītām perso-

nām? Jopadomes locekļa iegādātās

cīsiņu bodes akcijas vai sertifikātu

ieguldīšanu investīciju fondā vien-

mēr var izsludinātkā saistību ar biz-

nesu. Varbūt Skujiņa k-gs vēlas, lai

šiem cilvēkiem nebūtu profesionā-
las pieredzes, izpratnes par radio un

TV darbu?Tadar viņiem būtuvieg-
li manipulēt Mēs, likuma projekta
autori, uzskatām, ka tiešiarkompe-
tentucilvēku nevar manipulēt nepo-

litiskas partijas, ne interešu grupas.

Turklāt nepareizs ir apgalvojums, ka

jaunajā deviņu cilvēku padomē pie-
tiks ar trīs balsīm par (ja kvoruma

minimumsir pieci padomes locek-

ļi)
,
laipieņemtu lēmumus.Vienmēr

vajadzēs pastāvīgo vairākumu—vis-

maz piecas balsis (skat 48.pantu).

Skujiņa k-gam tīkamais pado-
mes modelis(tāpat kā viņariebums

pret privātajām stacijām) sakņojas

«gaišajā pagātnē». Tas nokopēts no

LPSR AP, kurā «sabiedrībupārstā-

vēja» noteikts skaits slaucēju, glez-

notāju un virpotāju, kas, divreiz ga-

dāsanākuši, paklausīgi darīja to,ko

piedāvāja prezidijs. Viņa interesesir

pavisam vienkāršas ja citi pado-
mes locekļi nesaņem par savu dar-

bu ne morālu, ne materiālu ganda-
rījumu (divi lati mēnesī farss!),

priekšsēdētājs šaurālokānosakapa-
domes darbu.

Mūsukomisijas likumaprojekts
nosaka sabiedrisko un privāto sazi-

ņas līdzekļu iespējas attīstīties pēc
vienotiem spēles noteikumiem un

savstarpējā līdzsvarāTāmērķis nav

iznīcinātprivātās stacijas, ko varbūt

vēlētos VRTVP priekšsēdētājs. Tā-

pēc viņam ir nepieņemami, ka li-

kumprojekta veidošanā uzklausīti

ari «privātie». Tāpēc padomes veik-

tāTV raidlaika dalīšanapatiesībā ir

tā mākslīga sadrumstalošana, savai-

rojot sīkas divu trīs stundu TV sa-

biedrības. Netiek nekas darīts, lai

veicinātu to apvienošanos, laitās ra-

dītu vienu, toties pilnvērtīgu prog-
rammu.Tā iratklātapretošanās spē-

cīgu privātu staciju veidošanai—la-

bāk, lai tās ir maziņas un neintere-

santas, lai skatītājs nesaņem labu

produkciju.

Kam, pēc Skujiņa k-ga domām,

jākalpo TV? Es nezinu. Latviskuma

stiprināšanai? DīvainākārtāSkujiņa

k-gs vēršas tikai pret latviskām un

latviešiempiederošām TV sabiedrī-

bām it īpaši ja tās ir kvalitatīvas.

Šķiet, viņš ir armieru paciest kaut

simtviduvēju nelatviskuTVkomerc-

studiju, jo nevēršas pret tām (tikai
vienreizpretKS video, kad tās pirā-
tisms kļuva pārmēru bezkaunīgs).
Latviskuma interesēs būtu atbalstīt

labaslatviešuTVun radio program-

mas, nevis vērsties pret tām.

Viņš ir neapmierināts,ka NTV 5

redz visāLatvijā. Manuprāt, tas ir lie-

liski, kaLTV vadībarūpējās par ska-

tītāju interešupilnvērtīgāku apmie-
rināšanu, nevis izmantoja savas tie-

sības 2.programmākā vairogukon-

kurences cīņā, tāpierādot, ka ar pri-

vātajiem LTVirgatavaunspēs cīnī-

ties ar vienādiem spēles noteiku-

miem.Skujiņa k-gs atzīst, ka NTVS

un Picca TV ir populāras, bet viņš
negrib, lai skatītājs visā Latvijā tās

redz. Vai tā navpretruna?

(Par detaļām. NTV 5 nodibināja
nevisJānis Leja, bet pavisam citi cil-

vēki. Jā, tur bija Selga, bet bija arī

TV profesionāļi, kas uzskatīja ir

pienācis laiks dot skatītājiem jaunas
programmas. Leja parādījās tur

daudzvēlāk, runāmpar kautkādām

nomenklatūras spēlēm Latvijas TV

nav nekāda pamata LTF nevaja-

dzēja pārņemt LTV, jo tajā laikā visi

TV cilvēki bija frontes pusē, un ne

tāpēcJ.Leja aizgāja, ka LTFnāca pie
varas.)

Skujiņa k-gs ir sašutis, ka LTV I

savairojušās radošās apvienības ar

saviembankukontiem, slēpto un ne-

slēpto reklāmasbiznesu. Žēl, ka viņš
aizmirsis par«neatkarīgajiem produ-

centiem», —viņu pakalpojumus te-

levīzija izmanto visā pasaulē. Nav

svarīgi, kas un kurā mājā veidopār-

raidi. Svarīgs ir rezultāts, vai skatī-

tājiem tas ir vajadzīgs. Kāpēc šajās

pārraidēs ir reklāmas? TV, nevarē-

dama šiem neatkarīgajiem produ-
centiemsamaksāt, dodraidlaikukā

algu par padarīto. Varbūt arī ne la-

bākais, betšodien tas ir reālākaisri-

sinājums.
«...Valsts televīzijas vadības

virzībavalsts budžeta subsidētu

televīziju pārvērst par starp-

niekorganizāciju, kas uz komer-

rijas rēķina strauji samazinara-

došo potenciālu un patiesībā se-

vi apzināti iznīcina.» Nē, gluži ot-

rādi LTV meklē iespējas kautkā

uzlabot savu darbušajosnabadzības

apstākļos un pēdējos gados tā ir

kļuvusi krāsaināka. Reklāmasienes-

tie līdzekļi ļāvuši LTV vadībainotu-

rēt profesionālus kadrus ar lielā-

kām algām, labākiem darbaapstāk-

ļiem.Labākajiem vienmērir iespēja
atrast augstāk apmaksātu darbu ci-

tur. Vai VRTVP priekšsēdētājs vē-

las noplicināt valsts televīziju un ra-

dio, atstājot tur tikaividuvējības? Cil-

vēkunevar piespiest strādāttur, kur

pienācīgi nenovērtē viņa talantu.

«Šķiet, par šo naudu skatī-

tājs ir tiesīgs saņemt tādu pašu

daļu komercijas nesabojātas sa-

biedriskās televīzijas cienīgas

programmas.» Tās, ko Skujiņa

k-gs uzskata par komercijas sa-

bojātām, iriecienītākopārraižu vi-

dū
:Pauze, Mielasts ar Mārtiņu,

arī Rīta stunda, ko finansē Ger-

kens& Co. Skaidrs, ka firmas savu

reklāmucenšas izvietot tajās pārrai-

dēs, kas skatītājiem patīk. Nezinu,

kas, viņaprāt, ir šīs «komercijas ne-

sabojātās pārraides», betnoteikti tās,

ko skatītāji neskatās, jo LTV ir arī

tādas. «Absolūti nepieņemama ir

privātstruktūru iekūņošanās na-

cionālajā televīzijā.» Vērtējot šo-

dienu ar padomjlaika mērauklu,

Skujiņa k-gs nevar samierinātiesar

to, ka privātās studijas un neatkarī-

gie producenti (arīDienaun citi laik-

raksti, kas ir privātīpašums) spēj kal-

pot sabiedrības interesēmtāpat kā

sabiedriskāTV. Varbūtlabs ir tikai

tas, kas ir valstiskots, birokratizēts

un stingri kontrolēts?

Vai Jūslasāt avīzes, Skujiņa k-gs?
Nedariet to, jo visa prese ir privāta

un pārtiek no reklāmām. Izņemot

Latvijas Vēstnesi ceru, ka jums ar

to pietiks.
Kas ir svarīgāks Z.Skujiņa vai

TVskatītāju, radioklausītāju intere-

ses? Kāpēc Skujiņa k-gs uzskata, ka

skatītājam jāredz tikai tas, ko vēlas

viņš? Bet tiešiTV skatītāji un radio

klausītāji ir Latvijas sabiedrība, ku-

ras interesesVRTVPpriekšsēdētājs
sakās aizstāvam. Tāpēc mūsu liku-

ma projekta pamatā liktas skatītāja
tiesības noteikt,ko rādītgan sabied-

riskajai, gan privātajai TV>

*E.lnkēns—s.Saeimas deputāts

(LQ , Vides un sabiedrisko lietuko-

misijas priekšsēdētājas vietnieks

Zīmējums - Māris Bišofs

Precizējums
Saeimas locekleVeltaPūriņa (LNNK) informēja Dienu, ka, ar Saei-

mas atļauju vadīdamaziņu programmas valsts uzņēmumāLatvijas te-

levīzija, par ko bija minētsDienā 16.martārakstā Viens likums visiem

Saeimas locekļiem, viņa atalgojumu par šo darbu nesaņemot. Jāpie-

bilst, ka arī Saeimas locekle Olga Dreģe (DP) saņēmusi Saeimas at-

ļauju strādāt algotu darbuvalsts uzņēmumā Latvijas Dailes teātri.

FORUMS

Kā palielināt darba vietu skaitu

lauku rajonos un mazpilsētās?

Aivars Vāvere

ka likumāpar pašvaldībām vietē-

L CIS
y jaivarai uzdots sekmēt uzņēmēj-

darbībuun rūpēties parbezdarba samazinā-

šanu, vēl neko neatrisina. Jaunas darba vie-

tas nāks klāt tikai tad, jakatram pagastam,

mazpilsētai un novadambūs skaidri pateikts,
kāduvietu unlomutiem savā ilglaicīgajā saim-

nieciskajā un sociālajā politikā atvēl valdība

unlikumdevējs. Javalstspietiekami argumen-

tētipamatos savas stratēģiskās prioritātes vie-

nā vaiotrā tautsaimniecībasnozarē, uzņēmēji
noteiktisarosīsies. Un pašvaldībām pat neva-

jadzēs viņus ilgi pierunāt, pietiks norādīt un

izskaidrot, kuros virzienos darbojoties ātrāk

un drošākgūstama labapeļņa.
Tikai tad, ja pašvaldības atzīs parpareizu

valsts tautsaimniecisko politiku kopumā un

uzticēsies tai, aripagastos un mazpilsētās va-

rēs izstrādāt reālus sociāli ekonomiskās at-

Gstibas plānus un tos īstenot. Pretējā gadījumā, kā tas pārsvarā bijis līdz

šim, visamūsu darbošanāsbūs tikai cīņapar izdzīvošanu bez domaspar

rītdienu. Dabiski, ka tādos apstākļos ari darba vietas, rodas haotiski, gal-

venokārt tirdzniecībāun apkalpošanā, nevis ražošanā>

Valerijs Seilis

\J oieaufjotierēdņuun no budžeta finansē-

jamo darbinieku daudzumam.To varētu pa-

nākt, veidojot jaunas ražotnes un paplašinot

bu ienākumus, un nekavējoties atzit domju un

ieguldījumiem mazpilsētu ražotnēs.^

Marjans Locāns

saimniecībasprogrammas.Piemēram, Lat-

Laukiem kredīti ar atvieglotiem noteikumiem pienāktos ari amat-
seūņu attīstības veicināšanai, kas tiktu orientēta uz uzņēmējdarbībai at-
bilstošas infrastruktūras sakārtošanu: cilvēku izglītošanu, ūdensapgādi,
notekūdeņu attīrīšanu, tranzītceļu piesaisti, sakariem un tirgus izaugsmi
Taču visi Šie nodomi nebūs iespējami bez izglītības augšupejas. Tā-
pēc iespējami ātrākos tempos jāreformē izglītības iegūšanas skolu tīkls
un veidi, lai jau vidusskolā varētu apgūt kādu arodu, attīstot amatu sko-
las vai ari izvēloties akadēmisko mācību ievirzi ģimnāzijas.Nepie-
ciešams īstenot valsts subsidētas pieaugušo izglītības programmas pie
amatu skolām un skolām, kurām ir attiecīga bāze arodapmācībai.^

Aivars Fridrihsons mantota ir tā rezerve, ko varētu dot vide,
izdevīgais ģeogrāfiskais stāvoklis. Mumsir

jūra, Salaca, meži, automaģistrāle tātad jā-
attīsta tūrismaindustrija, serviss. Visamtam irvajadzīgi prāvi līdzekļi,
uzņēmība. Ja vietējie to neizmantos, tad drīz būs klāt jaunbagātnieki.
Plikā vietāko jaunu sākt, protams, ir sarežģīti, turklāt garīgais poten-
ciāls nolaukiemjau ir projām Rīgā. Ja viena trešdaļamūsu divagdīgās
apmācības beidzēju nākamvasar dabūs darbu, tad tas būs liels sasnie-

gums. Jaunieši vēl ir tik nenobrieduši, ka skola ar varu viņus ievelk
savā profesijā, betvēl pāris gadu būs vajadzīgi, lai viņi paši saprastu,
ko tad galu galā jēdz un grib.4^

Aivars Vāvere,
Ventspils rajona
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padomes
priekšsēdētājs.
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BANKA

Funts Topbankā Viss, kas noticis ar šo banku

pēdējā gadā, ir traģikomiski

Anita Smoļenska

Zicpriekšsēdētājam Funtam romānā Zelta teļš ir dīvains

amats ciest citu vietā. «Es vienmēr esmu sēdējis,» saka

Funts. Bija, piemēram, sabiedrība Intensīvists. Par priekšsē-
dētāju uzaicināja Funtu. Intensīvists saņēma no Herkulesa so-

līdu avansu kokmateriālu iepirkšanai un tūlīt arī izputēja. Kāds

sagrāba naudu, bet Funtu uz pusgadu ietupināja. Un tā visu

mūzu. «Es dārgi neprasu: simt divdesmit rubļu mēnesī, ka-

mēr brīvībā, un divsimt četrdesmit cietumā. Simtprocen-

tīga piemaksa par kaitīgiem darba apstākļiem.»
Asociācijas ar zicpriekšsēdētāja amatu nāk prātā, klauso-

ties pēdējā Topbankas padomes priekšsēdētāja Kārļa Treija
stāstu par to, kā viņš nokļuvis šajā amatā. Patiesībā traģiko-
misks ir viss, kas ar Topbanku noticis pēdējā gada laikā: neie-

domājama krāpšanās, mantas izlaupīšana, pusotra tūkstoša

apmuļķotu noguldītāju un bankas darbinieku, likumu nesa-

kārtotība un nolaidība.

Banka pumpē peļņu
Savos ziedu laikos pērnā gada

vasarā Topbanka Latvijas komerc-

bankuranga tabulābija pirmajā div-

desmitniekā, laiganjau maijā tābi-

ja nonākusi Latvijas Bankas (LB)

pastiprinātas uzmanības lokā. Top-

bankai, kā uzskata LBkomercban-

ku uzraudzības pārvaldes speciālis-

ti, bijušas «lielas problēmas». LB,

kā vienmēršādos gadījumos, Top-
barikai nosūtīja vēstuli,kur lūdzaiz-

pildīt attiecīgus norādījumus. Ban-

ka uzrakstīja un iesniedzaLB brī-

nišķīgu pasākumu plānu finansiā-

lās darbības uzlabošanai. Vasarā

plāni arī apskaužami sekmīgi reali-

zējās pārskatos naudas kā spa-

ļu, peļņa aug un banka plaukst.
Bet uz rudens pusi LB nonāca zi-

ņas, ka Topbankā manīta aizkavē-

šanās ar noguldījumu izmaksām,

kas tikapamatota ar tehniskiem ie-

mesliem bojātiem datoriem

u.tml.

Kārtējā LB pārbaudē bankas

darbiniekinevarēja uzrādīt nevienu

dokumentu, kas apliecinātu, ka

Topbankas korespondējošajos kon-

tos Holandesun Polijas bankās, kur

vajadzēja būt 3,5 miljoniem latu, tā-

dipatiešām būtu. Grāmatvežiskaid-

roja, ka ziņas par kontu stāvokli vi-

ņi saņēmoši pa tālruni. Kad LB uz

abām bankām nosūtīja pieprasīju-

mus, izrādījās, ka Topbankai tajās
nav ne kontu, ne naudas.

Tūlītpat tas notika 1994.g-

ada 20.oktobri LB valdepieņēma
lēmumuatsaukt akciju komercban-

kas Topbanka licenci. Lēmums pa-

matots ar to, ka Topbanka sniegu-
siLB nepatiesas ziņas un nevar uz-

rādīt grāmatvedības dokumentus,

kas apliecinātu pārskatos uzrādīto

ziņu pareizību. Vēl norādīts, ka

1994.gadā banka strādājusi ar zau-

dējumiem, kas oktobri pārsniegu-
ši 1,3 miljonus latu, un ka banka

zaudējusi ari pašu kapitālu. 24.o-

ktobriLB saimnieciskajā tiesāiesnie-

dza prasību atzīt Topbanku par

maksātnespējīgu un uzlikt arestu

bankasaktīviem. Šajā pašā datumā

LB ari nosūtīja iesniegumu ģene-

rālprokuroram Jānim Skrastiņam,
kur paziņo, ka Topbanka sniegusi

LB nepatiesas ziņas, un lūdz iero-

sinātkrimināllietu par dienesta vil-

tojumu.

Osipovs atrod Treiju
Bankas padomes priekšsēdētā-

jam Borisam Osipovam tieši tobrīd

bija jādodas ilgā ārzemju komandē-

jumā. Nevar taču banku atstāt bez

tik svarīgas personas, un Osipovs
meklē sev aizstājēju. Nav ziņu par

citām kandidatūrām, bet piekriša-
nu deva valodumācību firmas Sel-

va prezidents KārlisTreijs. Nav zi-

nāms, cik ilgs laiks bija nepiecie-
šams, lai noslēgtu vienošanos, bet

21.oktobri otrā dienā pēc tam,

kad LB anulēja Topbankas licenci,

—Treijs parakstīja nenotikušas ak-

cionāru pilnsapulces protokolu, kur

no amata atceļ Borisu Osipivu un

ieceļ KārliTreiju. Treijsapgalvo, ka

par licences anulēšanu nebija infor-

mēts. Par savu nokļūšanu bankas

stratēģa postenī viņš stāsta tā:

«Daudzi bankas cilvēki man bija

personiski pazīstami, pazinu ban-

kas dibinātāju Osipovu, meitenes,

kas tur strādāja. Man pret viņiem

bija dziļa uzticība. Osipovs teica, ka

viņam uz divām nedēļām jāaizbrauc

ārzemju komandējumā, lai banku

attīstītu, ieviestu jaunus biznesavei-

dus. Lai no malas nerastos ie-

spaids, ka bankā vairs nav pado-
mes priekšsēdētāja, viņš palūdza

man viņa prombūtnes laikā aizpil-
dīt šo štata vietu. Es nestājos dar-

bā, es skaitījos sabiedriskākārtāun

nekādu algu nesaņēmu.Ja vajadzē-

ja bankas padomes priekšsēdētāja

parakstu, tad lūdzu! Osipovs teica,

ka finansu dokumentusmanparak-

stīt nevajadzēs. Es pat nevarējuno-

vērtēt, cik tie papīri, ko man deva

parakstīt, ir vajadzīgi. Ja banka strā-

dā, valde darbojas, tad tā ari zina,

ko dod.»

Treija paraksti noderēja, piemē-

ram, gatavojot dokumentus saim-

nieciskajai tiesai, jo laikā, kad viņa

paraksts bija spēkā, Topbanka vairs

nedrīkstēja veikt nekādas bankas

operācijas, atskaitotkredītu piedzi-

ņu. Treijs parakstīja, piemēram, vi-

ņam nepazīstamu personu sastādī-

to apņemšanās plānu banku divu

mēnešu laikā atveseļot, pilnvaras
advokātampārstāvēt banku tiesā,

jo šajā laikā Topbankai nebija LB

apstiprināta valdes priekšsēdētāja.
Pati banka par valdes priekšsēdē-

tāju s.oktobri bija iecēlusi Viktoru

Nagļi (pazīstamu kāRiga Bank kād-

reizējo prezidentu). Šķiet, ka

V.Naglis bankā bija nonācis tāpat

kā Treijs, jo drīz pēc ievēlēšanas

viņš griezās LB ar lūgumu no val-

des priekšsēdētāja pienākumiem at-

brīvot Savukārt Treijs Dienai stās-

tīja, ka savas darbības laikā V.Nagli
vai kādu citu valdes priekšsēdētāju
neesot ne saticis, ne redzējis.

Ka kaut kas nav kārtībā, Treijs
sapratis, kad Osipovs pēc solītajām
divām nedēļām neesot atgriezies.
«Ja būtu nojautis, ka šai bankai ir

tik daudzproblēmu, es nebūtupie-

kritis, lai manuvārdu uzrakstakaut

uz piezīmju papīriša malas,» bilst

Treijs. «Kaduzzinājāt, ka banka vil-

tojusi kontus?» Diena vaicāja Trei-

jam. «Es vēl tagad neesmu lietas

kursā ne par kādiem kontiem. Ne-

kad neesmu sapratis grāmatvedību

un nesaprotu, kādi ir korespondē-

jošie un kādi citi konti.»

Tiesu starplaikā
izvazā mantu

Pirmā saimnieciskās tiesas sē-

de, kurā izskatīja LB prasību atzīt

bankupar maksātnespējīgu, notika

14.novembrī. Lai cik paradoksāli

būtu, tiesa atlikaprasības izskatīša-

nu uz diviem mēnešiem, dodotlai-

ku bankaiatveseļoties. Noteicošais

arguments bija tobrīd visnotaļ reā-

lās cerības piedzīt parādus no Lat-

vijas Tautas bankasun MāraArga-

ļa firmāmkopsummā par 1,3 miljo-
niem latu, jo Topbankai kabatā jau

bija tiesu izpildraksti. Bankaarī ap-

ņēmās palielināt statūtkapitālu un

atjaunot kadrus. KTreijs Dienaisa-

cīja, ka tobrīd darbiniekipatiešām

cerējuši banku atveseļot, jo par pa-

tieso stāvokli daudziem neesot bi-

jisne jausmas. Savukārt tie, kas pa-

tieso stāvokli zināja, banku pameta

jau oktobri.

Pēc diviem mēnešiem Topban-
kas aizstāvji tiesā uzrādīja visnotaļ
detalizētu veikto pasākumu plānu,

tomēr rezultāts nebija diezcik liels.

Tiesa konstatēja, kabanka ar savām

saistībām tikt galā nav spējīga, un

atzina to par maksātnespējīgu.
Ar bankas likvidāciju nodarbo-

jas administrators Anatolijs Zujevs.
«Kad aizgājām uz banku, mūsu

acīm pavērās neparasta aina: nebi-

janepersonāla, ne dokumentu, viss

izmētāts. Vienīgais, kas mums va-

rēja ko pateikt, bija Treijs, bet viņš

sacīja, ka nekādu dokumentāciju

nav pieņēmis un atdot nevar. Kla-

siskā izpratnē mums bankabūtujā-

pārņem savā valdījumā, jāraksta

pieņemšanas nodošanasakts, jāuz-

skaitavisi dokumenti. Mēs to vairs

nevarējām darītVienīgi noplombē-

jām telpas, kurās, kā stāsta, banka

strādājusi. Izdevās sameklēt vienu

grāmatvedi, un tad šīs papīra kau-

dzes mēģinājām aprakstīt. Bija re-

dzams, ka daudzu dokumentunav.

Nav mantas inventarizācijas sarak-

sta, nav kredītlīgumu, kas mums

apgrūtina kredītupiedziņu. Debito-

rus apzinām pēc LB saraksta.» Ko-

pējā summa,kādu varētupiedzīt sa-

skaņā ar šo sarakstu, ir lielākapar

četriem miljoniem, daļakredītu jau

piedzītā. Lai arī visi kreditorivēl nav

apzināti, redzams, ka pretenziju

summas ir lielākas par tām, ko va-

rētu piedzīt no debitoriem.

AZujevs stāstīja, ka pirms otras

tiesas sēdes aizvesti daudzi datori

un pārrakstītas automašīnas. Starp

citu, LB lēmumāpar licences anu-

lēšanu ir punkts: «Uzdot akciju ko-

mercbankas Topbanka padomes

priekšsēdētājam B.Osipovam sa-

glabāt visus bankas aktīvus, tsk.

kustamoun nekustamomantu, līdz

saimnieciskās tiesas ieceltais ban-

kas administratorspārņembankas

pārvaldīšanu.» Tātadmantu sargāt

uzdeva Osipovam, kurš tobrīdkra-

vāja somas ārzemju komandēju-

mam (par KTreija parādīšanos LB

nevienam nebija ne jausmas), bet

pašreizējie likuminekādas citas in-

stitūcijas īpašu uzraudzību šajā pe-

riodā neparedz.

KTreijs saka, ka nezina, kas or-

ganizējis bankas pēdējās vērtīgākās

mantas aizvešanu. Uzjautājumu, kas

tad reāli banku šajā laikā vadīja,

Treijs atbildēja, ka, pēc viņa domām,

tas bija Osipovs. «Uzdevumus un rī-

kojumus jau viņš bija devis. Arī tad,
kad bijaprom, viņam bija kontaktte

lefoni,viņš interesējās undevarīko-

jumus.Tos izpildīja. Pakļaušanās jau
notika tikai viņam.» Osipovs no ār-

zemēm atgriezies pēc kādiem di-

viem mēnešiem.Kur viņšatrodas ta-

gad, nav ne jausmas nedzTreijam,

nedzZujevam. Navatrodamaarīpē-

dējāgalvenāgrāmatveža vietasizpil-

dītājaun kredītnodaļas vadītāja Lud-

milaKotļerova.

lerosināta

krimināllieta

Daudzi būs dzirdējušiLB prezi-
dentaEināraRepšes sašutumu, ka

tiesībsargājošās iestādes navreaģē-

jušas uz LB iesniegumu par acīm

redzamajiem Topbankas dokumen-

tu viltojumiem. Pēc Dienas rīcībā

esošās informācijas, LB iesnie-

gums no Ģenerālprokuratūras no-

sūtīts tālāk uz Rīgas Tiesu apgaba-
la prokuratūru. Savukārt šī proku-
ratūra iesniegumu aizsūtījusi atpa-
kaļ uz LB, paskaidrojot, ka pierādī-
jumi nav pietiekami. Intervijā Rīgas
Balsij (28.febr.) virsprokurors
Ēriks Zvejnieks saka: «LB nebija
pat pievienojusi šo pārskata doku-

mentu, kurā tās skatījumā ir apzi-
nāti nepatiesu ziņu uzrādījumi. Kad

Rīgas Tiesu apgabala prokuratūra
griežas pie LB un lūdz tai iesniegt
šo dokumentu, jo tas var būt vienī-

gais pamats attiecīgajiem secināju-

miem, LB klusē...» SavukārtLB ju-
risti Dienaiapgalvoja, ka līdz ar ie-

sniegumu nosūtījuši gan izziņu par

pārbaudes rezultātiem, gan ziņoju-
mu par Topbankas finansiālo un

grāmatvedības stāvokli. TāpatLB

apgalvo, ka no prokuratūras nav sa-

ņemts lūgums sniegt papildu pie-
rādījumus.

Informāciju par bankas mantas

izlaupīšanu uz tiesībsargājošām in-

stitūcijām sūtījis arī AZujevs, un

krimināllieta visbeidzottika ierosi-

nāta. Tai nomainījušies jau trīs iz-

meklētāji, unpašlaik tāatrodas pie
Tovanceva lietas izmeklētāja Vikto-

ra Majauška. Visi šminētieDienas

sarunu biedriuzskata, ka tiesībsar-

gājošām institūcijām nu gan vaja-
dzētu izrādītlielākuaktivitāti un ka

tur darbs būs ne vienam vien iz-

meklētājam.
Pēc Uzņēmumu reģistra da-

tiem, Topbankas akcionāri ir četri

privāti uzņēmumi (SIA SDK (lielā-
kais akcionārs), a/s D.M., Logina
būvmateriālu ražošanas uzņē-

mums Kristaps un kopīgo ieguldī-

jumu sabiedrība Baltijas finanses

un investīcijas) un piecas fiziskas

personas—Jānis Kucins, AijaOzo-

la, Aldis Saulietis, Natālija Rācina

un Svetlana Danceva. Šajās firmās

un Topbankā kā dibinātāji vai dar-

binieki figurē gandrīz vienas untās

pašas personas. Neparādās vienīgi
BorisaOsipova vārds, kurš, pēc ne-

oficiālas informācijas, irbankas di-

binātājfirmu reālais īpašnieks, arko

arī izskaidrojama viņa lielā ietekme

uz banku. B.Osipovs strādājis par

pasniedzēju Rīgas Tehniskajā uni-

versitātē, bijis Latvijā pirmās valo-

du mācību firmas Kultūra prezi-

dents, ir vairāku citu uzņēmumu

līdzīpašnieks un vadītājs.^

KONFERENCE

Mēs nevaram bērniem

solīt laimīgu nākotni
Guntis Rozenbergs Dienas speciālkorespondents Kopenhāgenā

Pagājušajā
nedēļā Dānijas

galvaspilsētā Kopenhāge-
nā notikušajāANO konfe-

rencē par sociālo attīstību

divas galvenās personas bija Fran-

cijas prezidents Fransuā Miterāns

un Kubas līderis, sociālisma dzīvais

dinozaurs Fidels Kastro Russ. Ar

Kastro saldi saskūpstījās ANO ģe-
nerālsekretārs Butross Butross Ga-

li. Kastro aicināja visas pasaules ba-

gātības sadalīttaisnīgi. Miterānaun

Kastro runu nobeigumā zāli pāršal-

ca vētrainiaplausi. Fidels, kurš ga-

du desmitiemilgi ģērbāsmilitārajā

formā, izraisīja lielu pārsteigumu,
uzDānijas karalienes Margrētes II

rīkoto pieņemšanu Kristianborgas

pilī ierodotieszilā uzvalkā. Turklāt

svinīgajās vakariņās Kubas līderis

sēdēja blakuskaralienei, jo irviens

no visvecākajiem valstuvadītājiem,
kas visilgāk ir pie varas (no 1959.

gada). Sākumā gan bija paredzēts,
ka Margrētei II blakus sēdēs par

Kastro vecākais Jordānijas karalis

Huseins,bet viņš Kopenhāgenā ne-

ieradās auss operācijas dēļ.
CitudienKastro sēdēja konferen-

ces prezidenta krēslā un pieteica tos,

kuri uzstājās, betneilgi pirms Ulma-

ņa kāpšanas tribīnē prezidenta
krēslā Kastro nomainīja cits. Kā

DienaibildaG.Ulmanis, viņam šer-

muļi skrējuši pārkauliem no domas

vien, ka Kastro pieteiktu viņa runu.

Dānijas prese rakstīja, ka kon-

ferencē, kurā spriež par harmonis-

ku cilvēces attīstību, sabraukušiarī

daudzi pazīstami valstsvīri, kas ir

vainīgi asiņainos un labi dokumen-

tētos nodarījumos. Viņu vidū

Kastro, kurš panācis politisko opo-

nentu nogalināšanu. Viņš cietumos

tur disidentus un izgāzušās sociā-

listiskās revolūcijas vārdā savas

valsts iedzīvotājus novedisgandrīz
līdz badam. Kastro kā visu nelaim-

ju pamatu pasaulē vainoja neolibe-

rālismu. Noziedzīgo valstsvīru vidū

min arīIndonēzijas ģenerāli Suhar-

to, kā ari Zairas vadoniMobutoSe-

seSeko, kurš irvainīgs daudzu tūk-

stošu cilvēku nāvē un, iespējams,

korumpētāko valstsvadītāju vidūiz-

ceļas ar lielāko ekstravaganci.
Šīs konferences nozīmi pasau-

lē vērtēja ļoti dažādi: vieni pēla kā

bezmērķīgu naudas izšķiešanu,
otri to uzskatīja kā nepieciešamu
saietu, jo vispirms par problēmām
ir jārunā, laipēc tam kaut ko kopī-

gi izdarītu.

Karalienei Margrētei II pie labās rokas sēd zilā uzvalkā tērpies Fidels Kastro, pie kreisās -
Butross Butross Gali. Kā rakstīja dāņu laikraksti, gandrīz vienīgais karalienes un Kastro

sarunu temats varētu būt bijis smēķēšanas paradumi, jo Fidels Kastro šo kaitīgo ieradu-

mu ir atmetis, bet Dānijas karaliene joprojām «kūpina kā skurstenis». Autora foto
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PĀRDOD
• benzīnu A-76,
• dīzeļdegvielu.

Pilsētas robežās

iespējama piegāde.
Tālr. 612401,627948,

912103,327612.
Mob. tālr. 340758.

Firmai vajadzīgi
Demidova individuālais

uzņēmums(reģ. apl. nr.

950200297)paziņo par
saimnieciskas

darbības izbeigšanu
ar šā gada 1 .janvāri.

SIA RADIO SYSTEMS RĪGA

(reģ. apl. nr. 000309486) tiek

likvidēta. Pretenzijas pieņemtris

mēnešu laikā no sludinājuma
publicēšanas dienas.

SIA CENTRA REMONTS veic:

māju kapitālremontu,
iumta remontdarbus,
fasādes un citus krāsotāju darbus

kā arī izgatavo skārda, metāla un galdniecības izstrādājumus.

Autotransporta pakalpojumi un celtniecības materiālu piegāde.

CENAS PĒC SASKAŅOTAS TĀMES UN LĪGUMA.

Augstas kvalitātes darbs.Tālr. 272725, 272572

LICENCĒTS UZŅĒMUMS AR SASKAŅOTU

DOKUMENTĀCIJU IZGATAVO UN KOMPLEKTĒ:

• konteinertipa degvielas stacijas,
• konteļnertipa degvielas tvertnes.

INTERESĒTIES: Tukumā, Zemites ielā 5.

Tālr. 8-231-29270, 29100.

4. TALLINAS STARPTAUTISKAISAUTOSALONS

Motorex 95

Radisson SAS Daugava Hotel, Biga
Opening 1 July, 1995

Seeks applicants for the following positions:

The Radisson SAS Daugava Hotel, Riga's first truly international four
star hotelis seeking experienced secretaries for our senior manage-
ment team.

The successful applicant should posses western office experience.
Please apply if you are able to:

•speak, read and write Latvian, English and Russian, translate and

interpret at all levels of conversation during business meetings.
• operate a Microsoft software personai computer programs and all

other standard office machines ī.e. facsimile, photocopier, telephone
and typewriter.
t periormadministrative duties toensure theefficient operation of the
office. preparē correspondence and maintain accurate, orderly records

and filing systems.
• staff supervisory experience, confidentialitv. an outgoing personality
with a neat clean business like appearance is also essentiaL

Interested applicants should apply by sending a Resume and recent

photo to

Radisson SAS Daugava Hotel

P.O. box324.fa.L?lo47.ktvia :
Application should be received before March 25,1995.

Volvo F-12
Tūrisma firma Nelda
K. Valdemāra iela 27/29, tālr. 225232.
Aicinām atpūtas braucienā uz Itāliju -

10.04.- ekskursijas Pizā, Florencē,
Romā, Venēcijā, Lieldienu liturģija
Vatikānā - Ls 275 (autobuss).
Skolēnu brīvdienās:

Somija - 2 dienas

(somu Disnejlenda). Ls 70,
Prāga- 3 dienas (2 naktis,
ekskursijas), Ls 45.

Biļetes uz maršrutu autobusiem -

Londona,Roma, Parize,
prāmjiem - Somija, Zviedrija, Ķile.

Reklāmas avioreiss ar Eiropas
aerobusu

AR CENUATLAIDĒM!

MALAIZIJA-SINGAPŪRA $ 970 -

no 23. līdz 31 .martam (Kualalumpura,

Portdiksona, Singapūra).
»f Lidojums Riga-Kualalumpura-Rjga,
• divvietīgi numuri 4 zvaigžņu viesnīcās,

• autobuss,
• ekskursiju programma,

• apdrošināšana,
• vizas.

ADRESE: Rīga, Pils iela 14.

Tālr. 224727, 222919.

I LZA Sertifikācijas centrs IZSLUDINA KONKURSU I

I PAR LATVIJAS NACIONĀLO SERTIFIKĀCIJAS
I ZĪMI KVALITĀTES APLIECINĀŠANAI.
I KONKURSA NOTEIKUMI:

ļ 1. Sertifikācijas zīme jānoformē melnbaltāgrafiskā izpildījumā mērogā 10: 1un

_ jāparaksta ar devīzi.

I 2. Atsevišķā slēgtā aploksnē lūdzam atšifrēt devīzi
- priekšlikuma autoru. I

■ Konkursa uzvarētājam paredzēta naudas prēmija Ls 250apmērā; par pārējiem ■

■ labākajiem darbiem divas veicināšanas prēmijas Ls 75 katra.

I Konkursa darbus lūdzam iesūtīt LZA Sertifikācijas centrā, LV 1524, |
i Rīgā, Turgeneva ielā 19, līdz 1995,gada 15,aprīlim,
J Papildu informācija pa tālr. 225996,

IR LIETAS, BEZ KURAM JUS NEVARAT IZTIKT!

Tie ir slēdži un kontaktligzdas "TREND" stilā,

kurus ražo firmas "AHLSTROM"rūpnīca Zviedrijā "EUO"

5S KOMFORTS UN DROŠĪBA %
Vairumtirdzniecība - talr. 587279

Tirdzniecības aģentūra;

foapirs

wiell
1 5

SPECIĀLS PIEDĀVĀJUMS TIKAI 10 DIENAS

3 «

Pēdējie
N

94 gada izlaiduma

VOLVO 850 15, VOLVO 960 2.5L MODEĻI

FANTASTISKI ZEMAS CENAS

CD ATSKAŅOTĀJS PAR BRĪVU

PLAŠS LIETOTO AUTOMOBIĻU PIEDĀVĀJUMS

VOLVO UN RENAULT OFICIĀLAIS PĀRSTĀVIS LATVIJĀ

ULMAŅA GATVE 5, Tel. 627282

SERVISS Tel. 627226



Skaidrs, ka, pieņemot tikšanās

deklarāciju un rīcības programmu,

nekas netikaatrisināts. Katras valsts

valdība, javēlas, izprot sociālāsprob-

lēmas,bet, janecenšas tās risināt, ne-

rod ari līdzekļus sociālajai jomai.Tad

skaistakonference par 25miljoniem

dolāru (aptuveni tikpat iztērēja Lat-

vijā, lai palielinātu algas skolotājiem)
nelīdzēs. Ari Latvijas Valsts prezi-

dents, pārbraucis Latvijā, bija apmā-

cies: kur lai ņem līdzekļus sociālajai
attīstībai... Pasaulesvalstugalotņu pa-

rakstītie dokumentiir tikaineobligā-

tapolitiskā apņemšanās, kuru var ari

nepildīt

Zviedrijas premjerministrs Ing-

vars Karlsons izvirzīja trīs iespēja-

mās cilvēces attīstības alternatīvas:

vai nu būs superlielvalstis, kas dik-

tēs noteikumus pārējām, vai pasau-

lē valdīs haoss, vai ari virsroku gūs

tāda pasaule, kur galvenais būs cil-

vēks un tā vērtība. Protams, izvēle

ir jāizdara par labu trešajai iespējai.

Miers un cilvēku drošība ir ari pa-

saules drošība.

Kādassieviešuorganizācijas līde-

re teica, ka, par nožēlu, pasaulē na-

badzībai ir sievietes un bērna seja.

Latvijā tai ir ari vientuļa pensionāra

seja Daudzu valstu pārstāvji uzsvē-

ra, kapasaulē notikusi nabadzībasfe-

minizācija, un tieši tāpēc visvairāk lī-

dzekļu ir jāiegulda sieviešu un bēr-

nu izglītībai.Patlabanikgadu nomirst

vairāk nekā divi miljoni bērnu, 120

miljoni cilvēkuir reģistrēti kā ilgsto-
ši bezdarbnieki, 80 miljonibērnu ne-

kad nav apmeklējuši skolu, turpat

gandrīz puse no nabadzībā dzīvojo-

šajiem izjūt dzeramāūdenstrūkumu.

Karlsonsuzdeva jautājumu: «Vai

mēspasaulē jaundzimušajiem varam

solīt laimi?» un pats ari atbildēja,
ka nevaram viņiem solīt laimīgunā-

kotni. Nepietiek tikai ar sieviešu un

bērnuizglītošanu vai programmu, kā-

da esot radīta Uzbekistānā: veselas

mātes veseli bērni. Zviedrijas

premjers atgādināja, ka nevajag aiz-

mirst ari vīriešus, ka ari viņos «jāin-

vestē», citādi lielas jēgas nebūs.

Daudzu valstu vadītāju runās iz-

skanēja doma,ka katrai valstij pašai

jārisina sociālās problēmas. Čehijas
premjers Vāclavs Klauss uzsvēra,ka

sociālā attīstība ir valsts iekšējs jau-

tājums, palīdzība noārpuses ir nepie-
ciešamtikai kritiskās situācijās, kad

notiek dabas stihijas u.tml.Attīstītās

valstisvar palīdzēt citām, tikai lai lik-

vidētujebkāda veidaprotekcionismu

un ideoloģijas eksportu.

Kopenhāgenas konferenceside-

japieder ČīlesvēstniekamANO. Par

tās nepieciešamību viņam izdevās

pārliecinātFrancijas prezidentu. Pa-

teicoties Miterānaatbalstam, tā no-

tika. Rietumvalstisdiezgan negatīvi

izturējās pret šā pasākuma rīkoša-

nu.ASVun Vācijavēlējās, lai Pasau-

les banku un Starptautisko valūtas

fondu šis saiets nepaplucinātu, ce-

rēja, ka PB un SVF no konferences

skatuves varēs nokāpt «kā neslauk-

tas govis». Diemžēl neizdevās.

Miterānauzstāšanos daudzivēr-

tēja kā atvadu runu, jo drīz beidzas

viņa prezidenta pilnvaru laiks, tur-

klāt viņš irļoti smagislims. Savu pa-

mācību pilno runu viņš beidza, uz-

sverot, ka pēc 49 politikā pavadīta-

jiem gadiem uzdodotsev jautājumu:
«Vai mēs liksim visai pasaulei pār-

vērsties tirgū, kur nav citu mērķu
kā tikai maksimālas peļņas gūšana
īsā laikāun kur viens spekulatīvs da-

lījums var sagraut miljoniem cilvē-

ku daudzu stundu darbu?...»

No 185 ANO dalībvalstīmpatla-
ban tikai 21 ir palīdzības devējvalsts.
Kopš piecdesmitajiem gadiem izvei-

dojās 77 nabago valstu grupa, kurā

patlaban ir 122Āfrikas, Āzijas un La-

tīņamerikas valstis. Tās gandrīzlīdz

konferences beigām kā Ķīnas mū-

ris nostājās pretto, ka ari citiem va-

jadzētu palīdzēt, piemēram, pārejas
ekonomikasvalstīm, tātad ari Latvi-

jai. Vairāku bagātāko valstu vadītāji

uzsvēra, ka palīdzība nabadzīgāka-

jām valstīmbieži ir naudasbēršana

caurā maisā. Pat kāds pārstāvis no

kādas Āfrikas valsts uzstājoties pa-

vēstīja, ka Āfrika nav nabadzīga, tā

ir pat bagātāka par Eiropu, tikai jā-
tiek skaidrībā, kur naudapaliek. Bi-

jušais Pakistānas finansu ministrs

MahbubsUl Haks publiski atzinās,
ka, būdams amatā, atņēmis valsts

bērniem pienu, lai nopirktu moder-

nas iznīcinātājlidmašīnas, no kurām

katra izmaksājusi tikpat, cik vajadzē-
tu viena miljona bērnu izglītošanai.

Pargodupasaules valstu galotņu
saietam speciāli izplaucēja ziedus,
kas bagātīgi bija izvietoti Bella cen-

trā. Uz divām dienāmspeciāli kon-

ferences delegātiem (vienu dienu—-

parbrīvu) un visaspilsētas atrakcjju
mīļiem atvēra vienuno pasaules ve-

cākajiem un iecienītākajiem atrakci-

ju parkiem—Tivoli. Lai gan bija pa-

vēss, parks grima izplaucētos ziedos.
To apmeklēja ari G.Ulmanis, betno

izbrauciena ar galvu reibinošu karu-

seli atteicās, lai gan sākumā gribēja
gan. Pirmāvieta, kurp, iebraucis Ko-

penhāgenā, brīvajā laikā aizstaigāja
prezidents, bijakafejnīca (tur
viņš bijis arī pērn). To savulaik ap-

meklējuši daudzi valstu vadītāji, ari

Kārlis Ulmanis, un tajā pie sienas ir

KUlmaņa bilde>

Ļoti daudz bija protesta akciju, vērstu

pret sociālās attīstības konferenci kā

naudas izšķērdēšanu. Kamēr valstu

galvas ir pieņemšanā pie karalienes,

jaunieši Rātslaukumā protestē

No8. līdz 11.martam vairāku sabiedrisko organizāciju sievietes rīkoja
bada streiku, jo valdības neņemot vērā viņu prasības - tās bija izklātas
rakstiskā veidā apkārt badošanās vietai.

Foto - Guntis Rozenbergs

TEĀTRIS

Žoržs Dandēns

Dailes teātrī
Ž.B.Moljēra komēdijas pirmizrāde 20.martā

Uģis Segliņš

"W" T" Dailes teātra mazās

I
fjr skatuves pirmizrādi

I f piedzīvos Ž.B.Mol-

jēra komēdija Žoržs

DandēnsjebPiemuļķotais virs . Dan-

dēna(Dandin frančusarunvalodā—-

lempis, muļķis, vientiesis) lomāre-

dzēsiet aktieri Pēteri Liepiņu.

1668.gada pirmizrādē Versaļā šo tē-

luatveidojis pats Moljērs. Dandēns

lugā ir naivs cīnītājs par savām vīra

tiesībāmnetiktapkrāptam. Šis fran-

čuAntiņš cer, ka augstdzimuši ļau-
dis iraugstu tikumuļaudis, ka acīm

redzami pierādījumi ir pilnīgi pie-

tiekami pierādījumi un ka godī-

gums nav nekas cits kā tikai godī-

gums. Taču izrādās, ka dzīvē viss

ir, kā pie mums teiktu, nevienno-

zīmīgi.
DandēnasievaAndželika (Esme-

raldaErmale) krāpj savu vīru ar Kli-

tandru GurisStraume), un, kaut ari

tas ir skaidri redzams, pierādīt to ir

neiespējami. Tādēļ Andželikasvecā-

ki de Sotanviles kundze (Dina

Kuple) un de Sotanvileskungs Gu-

ris Gornavs) triumfē pārliecībā par

meitas neiedragājamo morāli.Šī lu-

ga ir jautrs un varbūt arī mazliet

skumjš stāsts par cilvēku, kas tic

taisnīgai pasaules kārtībai. Vēl izrā-

dēpiedalās Andželikaskalpone Klo-

dīne (Akvelīna Līvmane), Klitandra

kalpotājs Libēns Gānis Paukštello

vai Andris Morkāns) un Dandēna

kalps Kolēns (Vilnis Kuģenieks).

Lugu no franču valodas tulkojis

un iestudējis Arnis Ozols, sceno-

grāfs Guntars Kambars, kostī-

mu māksliniece—BaibaPuzina>

* U.Segliņš Dailes teātra li-

terārās daļas vadītājs

Libēns — Andris Morkāns,

Žoržs Dandēns -

Pēteris Liepiņš
izrādes mēģinājumā.

Foto - Jānis Deinats

PIEMIŅA

Arno Teivens, in memoriam
3.IX 1905. Tukumā - 2.II 1995. Gēteborgā
Jānis Lejnieks speciāli Dienai

Latviešu
arhitekts Arno Teivens mūža lielāko daļu kopā ar dzī-

vesbiedri Neldu un bērniem pavadīja Zviedrijā.

«Strādāju kā arhitekts rūpniecības uzņēmumu projektēša-

nas kantori Gēteborgā. Koleģiāla sadarbībalaba, nešķirojot tau-

tības; personīgā kontakta savstarpēji tikpat kā nekāda. Lielākos plāno-

jumus veic kā team darbu, bet celtņu arhitektonisko izveidošanu pat-

stāvīgi. Nereti jāpiekāpjas būvju pasūtītājupersonīgām iegribām, kas diem-

žēl ari nereti gadās nepārdomātas un izvedumam par labu nenāk, bet

aiz laipnības pret «kundi» tiek akceptētas,» raksta ATeivens par savu

darbu piecdesmitajos gados.

Latvijā Teivena lielākais darbs ir vairāku senceltņu demontāžas un

pārvietošanas uz Etnogrāfisko brīvdabas muzeju vadība. Viņš, būdams

studentu vienotnes Līdums un skautu biedrs, organizēja jauniešus pir-

majiem tādaveida darbiemLatvijā. Pēc Teivenaprojekta uzcelta Mežot-

nes doktorāta un aptiekas ēka (1939).

Stokholmas Pilsētasnamā baltieši 1945.gada aprīlī rādīja latviešu bēg-

ļu līdzatvestāsetnogrāfiskās mantas. Latvijas nodaļu iekārtoja N.Strunke

un RLegzdiņš, līdzdarbojoties ATeivenam. Gēteborgas Koncertnamatel-

pās kopš piecdesmito gadu vidus regulāri tika atvērtaNāciju iela daiļ-
amatniecības izstāde. Latvijas stenda idejiskais un reālais vadītājs bija
Teivens. Gotlandē, jūras krastā, pēc viņa skices uzstādīta piemiņas zīme

latviešu bēgļiem.
Darbu latviešukultūras kopšanā plašajā pasaulē vainago divas arhi-

tektagrāmatas: Latvijas dzirnavas (1985) un otra, kurai šogad jānāk klajā
izdevniecībāMāksla, — Latvijas lauku krogi un ceļi. Tās izdošanu autors

uzticēja dzimtenei, pats vairs to nepieredzot.�

Diena4 PIEKTDIENA, 17.MARTS, 1995

KONFERENCE

Mēs nevaram bērniem solīt laimīgu nākotni
Turpinājums no 3.lpp.

OFISA MĒBELES

MĒBELES de LUXE

SAIONVEIKALS:„RiGĀ,AVOTU 4

t. 217883, 281864

I EESTI /-

Pepsico Estoma Ltd ir pasaule plaši pazīstamās korporācijas , - - *\X
Pepsico Inc filiāleskompānija. Mūsu galvenais darbības /

virziens ir sāļo uzkodu ražošana un izplatīšana Baltijas reģionā. /
PffļJ§j@Q

Pepsico Estonia Ltd darbam Rigas ofisā 1 SttßCkS
izsludina konkursu uz šādām vietām: V

OFISA MENEDŽERS/MENEDŽERE

Prasibas

•vecums: 25 - 35 g.

•augstākā izglitība (vēlams ekonom., finansēs, grāmatvedībā)
•organizatora dotibas

•zināšanas & pieredze grāmatvedības darbā

• labas iemaņas darbā ar PC

• angļu vai. zināšānas obligātas

NOLIKTAVAS MENEDŽERS/MENEDŽERE

Prasibas

• vecums: 21 - 35 g.

• teicama orientēšanās skaitļos

•komunikabilitāte

• vēlama darba pieredze šajā jomā

MĒS PIEDĀVĀJAM:

•pilnu apmācibas programmu
•labu atalgojumu
• profesionālas izaugsmes iespējas
Jūsu pieteikuma vēstules ar CV un fotogrāfijugaidīsim līdz 23.03.95.

Mūsu adrese: Tērbatas iela 33/35 - 41 •LV - 1050 • Rīga • Latvija

>MX3iOLEBI

Algol is a 1894founded Finnish company with a turnover of

approx. 55 milj. Ls. We are distributors of industrialchemicals

and technical products to the industry and communitv as well

as distributors of healthcare products.
Nowwe are starting our marketing activities inLatvia.

Thereforewe are looking for a local

SALES REPRESENTATIVE IN LATVIA.

Yourjob would be to develop our saies activities inLatvia with

the aim to manage a develloping distributionoperation.

OUALIFICATIONS PREFERREP:

• technical or commercial education,
• good communicationskills,
• ffuencv in Latvian, good English and Russian,
• interest in marketing, expenence is preferable,
• age 25-35.

WE OFFER YOU:

• good salary, company car and mobile telephone,
• appropriate training in Finland and also at our

subsidiary in Tallinn,
• experience and support of a big Finnish company.

Applicants are asked to submitvourapplications
(CV, references) inEnglish and a photograph until03.04.95. to

the address below. Please be prepared to speak about salarv

requirements.

Pērses iela 2, LV 1011, Rīga.

Tālr. 227654, 227774, 228647.| KOMIN

Individuālais uzņēmums
Standartizators (reģ. apl. nr.

010200808) tiek likvidēts.

Pretenzijas pieņem trīs

mēnešu laika no sludinājuma
publicēšanas dienas.

SIA Sanremo (re6. apl. nr.

000302606) tiek likvidēta.

Pretenzijas pieņem trīs

mēnešu laika no sludinājuma
publicēšanas dienas.

44-
K. Valdemāra iela 31,

Rīga, LV-1887, Latvija

Privatizācijas aģentūra

Tālr.: 332082

Fakss: 1 - 7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA
Š.G. 25.MARTA RIKO IZSOLI,

KURĀ TIKS PĀRDOTI SEKOJOŠI
VALSTS UZŅĒMUMA

"LATVI JAS'NAFTA"
OBJEKTI:

•degvielas uzpildes stacija Nr.67 (Aizputē),
• degvielas uzpildes stacija Nr.46 (Aizkrauklē),

•degvielas uzpildes stacija Nr.64 (Aknīstē),

• konteineru degvielas uzpildes stacija Nr. 170 (Līvānos),

•Tukuma naftas bāzes akciju kontrolpakete,
•Madonas naftas bāzes akciju kontrolpakete,
•Valmieras naftas bāzes akciju kontrolpakete.

Ar objektu privatizācijas noteikumiem

var iepazīties Privatizācijas aģentūrā

Rīgā, K. Valdemāra ielā 31,

darba dienās no p' st. 10 30 līdz 12.00

un no pīkst. līdz 17.00.

Tālr. 334652 vai 321929.

Piereģistrēties uz izsoli var

līdz š.2. 21 .martam >lkst. 16.00.

TAUVA

% Zīdaiņu pārtika

un apģērbs

% Rotaļlietas

# Saldumi

MĀJĪGA KAFEJNĪCA UN

lESPĒJA PASŪTiT BANKETUS.

Rīgā, Saharova ielā 21.
Tālr. 247469,

r.

55cm/ mūsu/ visa/pasaule/ ...
Uzbekijas nacionālā aviokompānija 31. martā

atklāj regulārus reisus ar aerobusu A-310:

TAŠKENTA-RĪGA-ŅUJORKA.
• Izlidošana uz Ņujorku piektdienās pīkst. 12.30,

• izlidošana uz Taškentu sestdienās pīkst. 14

(vietējais laiks).

Piedāvājam aviobiļetes uz Ņujorku, Taškentu, Deli,
Pekinu, Bangkoku, Kualalumpuru, Karači, Džakartu,
ka ari uz NVS pilsētām (caur Taškentu).

Aviobiļešu pārdošanas aģents - firma Anxur-Rīga. Rīga,
Pils iela 14. TāTr. 222919, 224724.

RIGA, FIRMAS VEIKALS L.A.GEAR, ANTONIJAS lELA 13, TALR. 331519
(BIJUSI I.PAEGIES)

DAUGAVPILS, VEIKALS L.A.GEAR, MIHOELSA lELA 43, TĀLR. 23 561

Pārtikas preču

vairumtirdzniecības bāzei

steidzami vajadzīga

Pieredze darbā ar

elektronisko kases

aparātu obligāta.

Tālr. 376100 (darba laikā).

' Zviedru firma aicina darbā

I Zviedrijā SEKRETĀRI I
ļ ar latviešu, krievu un angļu

i valodas zināšanām un

iemaņām starptautiskas
i tirdzniecibas jautājumos.

1 Lūgums atsūtītfotogrāfiju un īsu

ļ autobiogrāfiju, uzradot dzimšanas

, un telefonanumuru.

MUSU ADRESE:AIveste Ltd.

80x1205 17224 Sundbyberg,
Stockholm Svveden

SILIKONS
TEHNISKAIS CENTRS

paplašina savu darbību

un aicina iniciatīvas bagātu

MENEDŽERI
darbam ar profesionālo
video & audio tehnikas

sistēmu komplektēšanu,
ieskaitot TV un radio raidītā-

jus. Angļu valodas zināšanas

obligātas. Menedžeru darba

apmaksa tieši proporcionāla
realizēto projektu apjomam.
Divu mēnešu apmācība fir-

mas «SILIKONS» tehniskajā
centrā. Pieteikumus un CV lū-

dzam sūtīt līdz 31. martam

(pasta zīmogs):

Rīga, LV-1011, a/k 83

KONKURSAM

LĒTI PĀRDOD zviedru linoleju. Tālr. 997232 (vakaros).

Fiat Tipo (90.g., baltākrāsā, elektriskie logu pacēlāii, centrālā atslēga,
elektriskais panelis, noskrejiens 38 000 km, labā tehniska stāvokli).
Tālr. 371309.

A/s "Latvijas Finieris"

AICINA DARBĀ
darbinieku kokmateriālu vērtēšanai.

Prasības:

1) augstākā vai vidējā speciālā izglītība,
vēlams kokrūpniecībā;

2} angļu valodas zināšanas sarunvalodas

līmenī.

Tālr. 620764, 620936.



SPORTS

Skonto — Žalgiris 1:1

Kā Dienu informēSkonto futbolaklubapriekšnieks Genādijs Karava-

jevs, satavošanos jaunajai sezonai šīs komandasfutbolisti turpina Kiprā.
Pirmajā pārbaudes spēlē skontieši cīnījās neizšķirti 1:1 (0:0) ar Viļņas
Zalgtn. Skonto labā otrā puslaika s.minūtē vārtus guva Blagonadeždins.
Lietuvieši rezultātu izlīdzināja desmit minūtes pirms mača beigām. Rī-
dzinieku sastāvā nebija Astafjeva un Zemļinska, bet Babičevs spēlēja
tikai vienu puslaiku un viņam bija labaizdevība gūtvārtus>

Skonto pārbaudīs Azerbaidžānas izlasi
Skonto futbolisti Kiprā paredzējuši izspēlēt vēl divusmačus. Sestdien

viņu pretinieki būs Azerbaidžānas izlases spēlētāji (arī labākie leģionā-
ri), kas gatavojas Eiropas čempionāta kvalifikācijas spēlei ar Slovākiju,
pēdējā spēle būs arKrasnodaras Kolos.*

Poligrāfists/US - DPU jau šodien
Latvijas čempionātā volejbolā dāmām trešā spēle cīņā par trešo vietu

starp Poligrāfistu/US un DPU notiks jau šodien pīkst. 16.30RDC sporta
zālē. Ja būs nepieciešama ceturtāun piektā spēle (pirmajās divās ar 3:2

uzvarēja DPU), tās arī notiks RDC zālē sestdien un svētdien pīkst. 12>

Jakovičs Rīgai palīdzēt nevarēs
Pēc Andreja Jakoviča atgriešanās no Somijas, SKRīga volejboolisti

krietni uzlaboja spēli. Diemžēl mazajā pusfinālā (par s.—B.vietu) savai
komandai Andrejs palīdzēt nevarēs, joviņam nupatizdarīta meniska ope-

rācija>

Mākslas vingrotājas iepriecina Franciju
Francijā notika starptautiskas sacensības mākslas vingrošanā junio-

rēm. Tajās piedalījās 29valstu sportistes. Individuālajā vērtējumā 15.vi-

etu izcīnīja četrpadsmitgadīgā jūrmalniece Darja Medjuho. Grupu vingro-
jumāar apļiem Latvijas vingrotājas ieguva trešovietu, bet komandu vēr-

tējumā ierindojās augstajā ceturtajā vietā>

Leģionāri ir sarūgtināti
Kā Diena jau informēja, pēdējais LBLfinālmačs starp Bonusun SWH-

Brocēni notiks sestdien pīkst. 20.30 Daugavas CSN. Līdz ar to sezonas

noslēguma balle Admirāļu klubā būs nevis sestdienas, bet svētdienas

vakarā. Par to visai sarūgtināti ir vairāki viesspēlētāji no ASV, jo daži jau
svētdien dodas atpakaļ uz mājām..>

Miglinieks palika pusfinālā
Big West līgas pusfinālā Airvinas universitātes komanda, kurā spēlē

arī RaimondsMiglinieks ar69:88 zaudēja Nevadās universitātei.Raimonds

NCAA čempionātu pabeidza kā trešais labākais rezultatīvo piespēļu dalī-

tājs vidēji 8,2 piespēles vienāspēlē>

Tambijevs un Skrastiņš starp labākajiem
SHL čempionātarezultatīvāko spēlētāju sarakstā labākais noPārdau-

gavas Leonīds Tambijevs ar 29 punktiem (21+8) ieņem 17.vietu. Pirmais

ar 54 punktiem ir Andrejs Tarasenko no Jaroslavļas Torpedo. Gūto vārtu

ziņā Tambijevs ar 21 vārtiem dala 3.—s.vietu. Visvairāk (24) vārtu guvis

Aleksejs Rotanovs no Ņižņijnovgorodas Torpedo.

Starp rietumu zonas aizsargiem ceturtais ar 18 punktiem (4+14) ir

Kārlis Skrastiņš. Pirmais ar 22 punktiem irVadims Bezuglovs no Kriļja
sovetov.+

Futbolisti gatavojas sezonai

Pirms došanās uz Kipru Skonto Rīgā ar 5:1 pieveica Kauņas Bangu.
Trīs vārtus guva Štolcers, pa vienam Kļišins un Sļesarčuks. Skonto

sastāvā pēc savainojuma izārstēšanas atkal bija Gņedojs, kā ari no Sa-

nktpēterburgas uzaicinātais divdesmitseptiņus gadus vecais Bauševs.

Olimpija Skonto-Metāls 2:0. Poļakovs, Skorodihins>

Pasaules čempionāts.
Slēpošana

Tanderbeja (Kanāda),
15.marts. Ziemeļu divcīņa. Ko-

mandu sacensības. l.Japāna
(M.Abe, C.Ogivara, KOgivara,
T.Kono) 56:20,2, 2.Norvēģija

(H.SJrs, B.E.Viks, K.T.Apelands,
F.Lundbergs) 59:14,8, 3.Šveice

(M.Vusts, A.Krugels, S.Vitvers,

Z.LKundē) 1.01:41,9.

Dāmas. 4x5 km stafete. I.Krie-

vija (O.Daņilova, L.Lazutina,

J.Vjalbe, Ņ.Gavriluka) 53:47,6,
2.Norvēģija (M.Mikelsplasa,
I.H.Nibrātena, E.Nilsone, AMoe-

na Guidona) 55:18,6, 3.Zviedrija
(AFrithjofa, M.H.Vestina,AOrdi-

na, AFankvista) 5518,7.

Zem groziem

trijās dimensijās
Eiropas kausu ieguvēju kau-

sa izcīņa basketbolā. Kungi. Fi-

nāls.

Benetton (TrevLzo, Itālija) Taugres
(Vitoria,Spānija) 94:86 (43:38). Vūlridžs

un Nauraoskis pa 26,Pitiss 16, Ragaci 14,
Vianini 5, Ruskoni 4, Gračiss 3; Grins 26,

Perasovičs 19, Rivass 15,Abads 10,Laso

un Lopess pa 7, Gomess 2.

Spēli noskatījās 12 000 līdzjutē-

ju un pēc spēles starp spāņu un itā-

liešu nometnēm bijušas sportā reti

redzēta ļoti draudzīgas attiecības.

Latvijas basketbola draugi var būt

lepni, ka abaskomandas bija iespē-

javērot arī Rīgā.

Radivoja Korāča kausa izcī-

ņa basketbolā. Kungi. Fināls.

Alba (Berlīne, Vācija) Stefanel
(Milāna,Vācija). Pirmā spēle 87:87. At-

bildes spēle 85:79. Divu spēļu summā

uzvarēja un kausu ieguvaAlba.

Tas ir pirmais gadījums, kas

kāds no Vācijas klubiem izcīna kā-

du no Eiropas kausiem. Alba tre-

neris Svetislavs Pešičs un Stefanel

treneris Božidars Tanjevičs savu-

laikvienlaicīgi irspēlējuši Dienvid-

slāvijas izlasē, bet vēlāk Tanjevičs
ir trenējis Sarajevas Bosna, kurā

spēlēja Pešičs. Alba sastāvā pēdējā

spēlē visvairāk 34 punktus guva slo-

vēnis Teomans Alibegovičs.

Eiropas čempionvienību
kausa izcīņa. Kungi. Ceturtdaļ-
fināli.

Real (Madride, Spānija) Cibona

(Zagreba, Horvātija). Pirmā spēle
82:78. Arlausks 28, Sabonis 26, Antu-

ness9; Mrsičs 27, Marceličs 16, Rimacs

14. Otrā spēle 82:70. Arlausks 29, Sa-

bonis 22, Antuness 11; Mrsičs 21, Ala-

novičs 18, Alihodžičs 11. Sērijā ar 2:0

uzvarējaReal.

Olympiakos (Pireja, Grieķija)
CSKA (Maskava, Krievija). Pirmā spē-
le 65:95. Džonsons 28, Tarlahs 10, Si-

galass 9; Karasevs 21, Kudeļins 20, Ki-
surins 13. Otrā spēle 86:77. Džonsons

28, Volkovs 22, Fasulass 12; Karasevs

31, Panovs un Kudeļins pa 10. Sērijā 1:1.

Panathinaikos (Atēnas, Grieķija)
Buckler 03oloņa, Itālija). Pirmā spēle
68:85. Ikonomu 16,Alvertis 16, Janakis

14; Danilovičs 24, Abio 15, Moreti 13.

Otrāspēle63:55. Paspals 27, Janakis 11,

Ikonomu10; Danilovičs 16, Moreti 9, Ka-

reraunBinjons pa 8. Sērijā 1:1.

Limoges (Francija) — Scavolini (Per

zārzi, Itālija). Pirmā spēle 55:68. Jangs

28, Kemptons 10, M'BaijaB; Geinss 17,

Garets 16, Riva 13. Otrā spēle 79:66.

Jangs30, Kemptons 12, Bilba 11;Geinss

19, Riva 17, Garets 11. Sērijā

Pasaules kausu izcīņa
Frīstails

Sālena(Zviedrija). Kungi. Ak-

robātika. Fināls. l.T.Vorsingtons

(ASV) 243,84, 2.K.Rijavecs (Austri-
ja) 241,37, 3.S.Fukrē (Francija)
232,95. Akrobātika kopvērtē-
jums. l.T.Vorsingtons 772,2.5.Fuk-
rē 752,3.K.Rijavecs 744.

Kopvērtējums(balets, akrobā-

tika, moguls). l.Dž.Morselī (ASV)
164,49, 2T.Vorsingtons 156,60,

3.D.Belhumērs (Kanāda) 137,85.
Dāmas. Akrobātika. Fināls.

1.KBranda (Šveice) 176,92,2.N.5t0una
una (ASV) 168,56, 3.M.Lindgrēna
(Zviedrija) 167,08. Akrobātika

kopvērtējums. l.N.Stouna 776,
2. K.Māršala (Austrālija) 744,
3.K.Branda74o.

Kopvērtējums (balets, akrobā-

tika, moguls). l.KPortere (ASV)
162,85, 2.M.Šmida (Šveice) 157,34,
3.K.Kubenka (Kanāda) 144,07.

Nāciju kausa izcīņa. I.ASV 12

522, 2.Kanāda 10 984, 3.Francija
6892.

Damokla zobens virs Kruifa galvas
Eiropas čempionvienību

kausa izcīņa futbolā. 15.marts.

Ceturtdaļfināli. Atbildes spēles.
IFK (Gēteborga, Zviedrija) Ba-

yern (Minhene, Vācija) 2:2 (0:0). Vār-

tus guva Lilienbergs (77.), Martinsons

(90.); Ciklers (64.), Nerlingers (72.). Di-

vu spēļu summa 2:2 un, pateicoties iz-

braukumā gūtajiem vārtiem, pufinālā

iekļuva Bayern.
Minhenes kluba sastāvā nebija

savainoto Lotāra Mateusa, Žana

Pjēra PapēnaunAlenaSutera.Spē-

les laikā par zviedru uzbrucēja no-

gāšanu tika noraidīsts vārtsargs

Svens Šeiers. Viņa vietāvārtos stā-

jās Uve Gospodareks, bet laukumu

atstāja EmilsKostadinovs. Martin-

sons rezultātu izlīdzināja «tiesneša

pagarinājumā».
Saint Germain (Parīze, Francija)

Barcelona (Spānija) 2:1 (0:0). Rai (72.),

Žurēns (83); Bakero (50.). Divu spēļu
summa ar 3:2 uzvarēja Paris Sait Ger-
main.

Pēc šīs spēles JohanaKruifa tur-

pmākā karjera Barcelona galvenā
trenera amatā irvēl vairāk apdrau-
dēta. Otrā puslaika sākumā katalā-

ņi izvirzījās vadībā, bet uzvaru ne-

spēja nosargāt. Kruifam var pār-

mest neloģiskas spēlētāju maiņas,

bet izšķirošie vārtitikazaudēti Bar-

celona pēdējā laikāklasiskā stilā—-

pēc aizsargu taktiskas kļūdas Žu-

rēns varēja netraucēti sist no 20

metriem.

Ajax (Amsterdama, Nīderlande)

Hajduk (Splita, Horvātija) 3:0 (1:0). Ka-

nu (39.), de Boers (44., 67.). Divu spē-

ļu summa ar 3: uzvarējaAjax.

40 000 saktītāju klātbūtnē lielis-

ku sniegumu parādīja4/a# aizsargs

Ronalds de Boers. Pirmā puslaika

beigās vispirms viņš iesāka koma-

bināciju, kuru turpināja soms Jari

Lītmanens un ar precīzu sietienu

beidzaastoņpadsmitgadīgais nigē-
rietis Nvankvo Kanu. Piecas minū-

tes vēlāk deBoers ar galvu guva ot-

ros vārtus. Otrā puslaika vidū viņš
lieliskiizpildīja soda sitienu, betvēl

pēc četrāmminūtēmvarēja tikt ari

pie hat trick, bet sitiena vietā izvē-

lējās piespēli Litmanenam

Benfica (Lisabona, Portugāle)
ACMilan (Itālija) 0:0. Divu spēju sum-

mā ar 2:0 uzvarēja AC Milan.

Pirms spēles abu komandu tre-

neri teica, ka galvenais būs uzbru-

kumafutbols. Milāniešišajā ziņā iz-

skatījās krietni pārliecinošāk. Tikai

Mišela Predomameistarībavārtos

Benfica ļāva nosargāt neizšķirtu.
Pirmā puslaika vidū divuminūšu in-

tervālā viņš vispirms tvērabīstamu

Roberto Donadoni raidījumu, bet

pēc tamatvairīja Marko Simones si-

tieni no 20 metriem.

No pusfinālā iekļuvušajiem klu-

biem AC Milanjau piecas reizes ir

ieguvuši čempionu kausu, betAjax

un Bayern pa trijām reizēm.

Pusfinālos 5. un 19.aprīlī sacen-

tīsies: Ajax Bayern un AC Milan

Paris SaintGermain.+

Hristo Stoičkovs šoreiz līdz vārtu guvumam netika.

Foto - EPA—A.F.I.

Viens Artūrs nav glābējs
Nacionālā ho-

keja līga,

15.marts. Sharks

Maple Leafs 1:2

(0:1, 0:1, 1:0). Bei-

kers 5; Sundins 13,

Vuds 8.

Pirmajās divās

trešdaļās laukumasaimniekibijuši

pagalam nevarīgi uz Roda vār-

tiem 40 minūšu laikā izdarīti tikai

6(!) metieni. Savukārt Artūrs Irbe

spēlē iesaistījies 24reizes. 7.minū-

tē Artūrs izmetis nūju unMats Sun-

dinsprecīzi izmantojis soda metie-

nu.Trešajā trešdaļā spēle izlīdzinā-

jusies (metienu skaits 8:9). 14.m-

inūtē Beikerssamazinājis vārtu star-

pību, tomēr MapleLeafs uzvara uz-

skatāma par likumsakarīgu (visā

spēlē metienuattiecība 14:33).
Šovakar haizivis spēlē Edmon-

tonā, svētdien Kalgari.

Canadiens—PenguinsB:s (3:2,3:2,

2:1). Brisbo 4, Šneiders 2,3, Reki 8,
Kīns 7, Belouzs 6, Millers6, V.Burē 1;

Robitails14,Jagrs 18,19,MakīčernslO,
Frensiss 7.

Penguins vīri Monreālasledus-

pilī Forum pēdējo reizi uzvarējuši

1988.gada 29.oktobri. Pirmos vār-

tus NHL guvis Pāvela Burē jaunā-
kais brālis Valerijs.

Rangers—Flyers 3:4 (0:3,3:0,0:1).

Mesjē 11, Fiterstons 1, Ličs 3; Renbergs
13, Semjonovs 4, Lindross 13, Leklērs

14.

Rangers treneris Kolins Kem-

pbels atzina, kakomandavisu ener-

ģiju iztērējusi otrajā periodā. Flyers
komanda pēdējās 15 spēlēs izcīnī-

jusi 22 punktus.

Flames—Mighty Ducks o:s (0:2,0:3,

0:0). Karija9, Ručins 2,3, Viljamss

2.

Mighty Ducks vārtsargs Gijs
Ebērs pirmo reizi šai sezonā pali-
cis sausā, atvairīdams visus 29 me-

tienus. Fīames vārtsargi bijuši ne-

veiksmīgāki Trefilovs atvairījis
14 metienus no 17, bet Kids —l7

no 19.

Rietumu zona

Centrālā grupa

RedJVings 24 16 2 6 92—52 34

Blackhawks2s 14 2 9 90—62 30

Blues 23 14 1 8 87—65 29

Maple Leafs 27 12 4 11 73—75 28

Stars 26 10 4 12 79—69 24

Jets 25 9 412 72—88 22

Klusā okeāna grupa
Flames 26 11 5 10 80—70 27

Canucks 24 8 8 8 79—80 24

Oilers 25 10 2 13 70—88 22

Sharks 23 9 212 51—72 20

Kings 24 8 412 74—94 20

Mighty Ducks

24 7 2 15 56—88 16

Stenlija kausa izcīņā piedalīsies

katras zonas astoņas labākās ko-

mandas neatkarīgi no tā, kādu vie-

tu tās būs ieguvušas savā grupā.�

Latvijas biatlonistiem ziema par garu
Lillehammerēsācies Pasaules kausa izcīņas pēdējais posms biatlonā.

Diemžēl latvijas biatlonistiem ziema acīmredzot ir par garu un ieprieci-
nošu rezultātu nav. Dāmām 15 km AnželaBrice ierindojās 36.vietā 1.02:57

(7). Uzvarēja Svetlana Paramigina no Baltkrievijas 52:42 (0). Kungiem
20 km uzvarēja soms Vesa Hietalahti 59:28 (1). 58.Gundars Upenieks
1.08:00 (7), 67.IlmārsBricis 1.10:09 (8), 82.Oļegs Maļuhins 1.14:03(10) .�

Ekmanis Bimini izglīto tautu

Latvijas bobsleja izlases galvenais treneris sadarbībāar klubu Bimini

rīkoja sezonas noslēguma pasākumu, kurā iepazīstināja ar mūsu boble-

jistu veikumu nozīmīgākajās sacensībās. Sponsoriem tika uzskatāmi de-

monstrēts kā Latvijas un sponsorfirmu vārds tiek nests pasaulē. Klāteso-

šie sponsori ar redzēto likās apmierināti un cerams nākamajā gadā bob-

slejam būs arī citi atbalstītāji.^

Šahs Rīgā un Tallinā turpinās
Turpinās Baltijas zonālie turnīri šahā. Rīgā kungu turnīrapiektajā kārtā

Rausis uzvarēja Šuļski, Olis—Ķeņģi, Zapoļskis MieziunKilaotss Se-

pu. Sokolovs ar Elvestu, Fridmans ar Pešinu un Kauns ar Ričagovu spēlēja

neizšķirti. Vadībā ar 4,5 punktiem ir Olis. Otrais ar 3,5 punktiem ir Elvests

Trešo sesto vietu ar 3 punktiem dalaRausis, Fridmans, Kauns un Šuļskis.
Tallinādāmasspēlēja ceturtokārtu: Čukšīte uzbvarēja Fominu, Pernpū
Abiševu, Laesone Safransku. Ciganova ar Voronovu un Rubene ar

Stasjunaiti spēlējaneizšķirti. lepriekšējā kārtā neizšķirtibeidzās Ernestes

un Safranskas partija. Vadībāar 3,5 punktiem ir Ciganova un Stasjunaite.
Voronova un Čukšīte ar 2,5 punktiem dalatrešo ceturto vietu>

Silovs uzvar Beļģijā
Viendienasriteņbarukšanas sacensībās Beļģijāpirmo vietu izcīnīja Ju-

ris silovs, bet trešais finišēja Romāns Vainšteins.4

Ciaguns un Ābola gatavojas
Šajās dienāsNorvēģijā notiekpasaules junioru čempionāts kalnu slē-

pošanā. Tajā piedalīsies ari divi Latvijas pārstāvji lze Ābola un Ivars Cia-

guns. Ivars savus spēkus gribēja izmēģināt jau nobraucienā. ja nebūtu

atcelts Pasaules kausa izcīņas posms Kvitfjelā, Ivars tur būtu debitējis
šādalīmeņa sacensībās, jo 75.starta numurs jau bija rokās>

Warriors joprojām kā lazarete
Nacionālā basket-

bola asociācija,
15.marts. Warriors

Lakers 119:108. Malins

33, T.Hārdevejs 24, 12

piesp.; Pilers unBovijs
pa 17.

Warriors jopro-

jām vajā savainojumi.

Nupat atgriezies un

teicami nospēlēja
Krišs Malins, bet līdz nākošajai se-

zonaisastāvā nebūs TimaHārdeve-

ja,kam nepieciešama operācija.
Nets —Magic 108:99.Koulmens 36,

11 atl. b.; O'Nīls 34,17aū. b.

Magic piedzīvoja otro zaudēju-

mu pēc kārtas. Pēdējās septiņās iz-

braukuma spēlēs Magic spējuši gūt
tikai divas uzvaras. Derikam Koul-

menam sezonas gūto punktu re-

kords.

Pacers Bucks 117:108. RMillers

40; Dejs 34, G.Robinsons 28, Beikers

18,17 atl. b.

Redžijs MillersunTods Dejs sa-

vāca sezonas lielāko punktu ražu,

turklāt Millers 17 no tiem guva pē-

dējā ceturtdaļā. Nepilnas sešas mi-

nūtes pirms beigām vēl bija neiz-

šķirts 95:95.

Bulls—Hauoks 99:86. Pipens 20,Ku-

kočs 18,13 atl. b.; Normens 21.

Tonijs Kukočs sasniedzaperso-

nisko rekordu savākto atlēkušo

bumbu ziņā. Kens Normens ieme-

ta sešus trīspunktniekus.
Clippers Pistons 117:87. Sīlijs 25,

Vouts 21,14 atl. b.; G.Hills 28.

Pistons Sports Arēnazaudēja ce-

turto spēli pēc kārtas, un izbrauku-

mā detroitiešiemtagad irotrais slik-

tākais rādītājs NBA—32 spēlēs ti-

kai 6 uzvaras. Clippers guva sezo-

nas iespaidīgāko uzvaru>
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]|ri?ļ veidlapas

sia

Rīgā, Marijas ielā 2

Tel.,fax 281586

Velk.«Ābelīte» Aspazijas b. 32 213551

Veik.«Džūlija», Stabu ielā 31 270103

Alūksnē, Tirgotāju ielā 11

Bauskā, Plūdoņa ielā 6 24189

Dobelē, Viestura ielā 6a 21089

Gulbenē, Ābeļu ielā 8 23370

Jēkabpili, Ozolu ielā 3-10 21025

Kuldīgā, Liepājas iela 13 22116

Liepājā, Tirgoņu ielā 22-7 25801

Madonā, Blaumaņa ielā 3 23370

Ogrē, Brīvības ielā 27 46174

Ogrē, Ķegumā 38513

Talsos,' Kareivju ielā 16/15 21472

Ventspilī, Ganību ielā 30 21323

[>3 "n visās rajonu centru

pirmajās pasta nodaļas, ka arī

Līvānu, Salacgrīvas.Siguldas,
un Smiltenes pasta nodaļās.

IK«MI

IV!

Latvijas Nacionālāopera

AICINA PIETEIKTIES PRETENDENTUS KONKURSAM!

Operas nama kafejnīcu veidošana, vadīšana un nomāšana.

Operas namā atradīsies divas kafejnīcas. Paredzētaiskafejnīcu
atklāšanas datums-25.septembris. Pretendentus lūdzam iesniegt

ziņas par savu pieredzi, interesi un stabilas finansēšanas iespējām.

Izraudzītajiem pretendentiem izsūtīskonkursa noteikumukatalogu.

lesniegumu pieņemšana līdz 22.martam.Pieteikumuspieņem Latvijas
Nacionālajā operā Rīgā, Nometņu ielā 62,sekretariātā,Tālr.615773.

Rigas firmas

Ētno SIA

ovālo zīmogu

nederīgu_no 1995.gada

27.februāra sakara ar

nozaudēšanu

Dailes teātrī 27.martā Teātra dienas Nakts nerātnības

cl/ZoJzrišswacUdāmi/.

Piedalās Dailes teātra aktieri un mūziķi J. Vaivoda vadibā.

Pēc koncerta nerātnības turpināsies ballē kopā ar

skatītājiem.

Biļetes pieprasiet Dailes teātra kasē personīgi vai pasūtiet
pa tālr. 279566, 270278.

REPUBLIKAS TUBERKULOZES UN PLAUŠU SLIMĪBU

CENTRAM PASTĀVĪGAM DARBAM VAJADZĪGI:

• ārsts-stomatologs, šikāka informācija

patālr. 956718,
_

• farmaceiti, sīkāka informācija pa talr. 956742,
• medicīnas māsas, sīkāka informācija

pa tālr. 956900.

lESPĒJAMS NODROŠINĀJUMS AR DZĪVOJAMO PLATĪBU.

Radio Rīgai

INFORMĀCIJAS DIENAS PAR STUDIJU lESPĒJAM LATVIJAS UNIVERSITĀTE.

TEOLOĢIJAS FAKULTĀTE 1995.gada 20.martā plkst.lo.oo Raiņa bulv.l9,dekanātā

JURIDISKĀ FAKULTĀTE 1995.gada 23.martāplkst.ls.oo Raiņa bulv.l9,Lielajā aulā

VĒSTURES UN FILOZOFIJAS FAKULTĀTE 1995.gada 23.martā plkst.l4.oo

Brivibas bulv.32,2.auditorija

BIOLOĢIJAS FAKULTĀTE 1995.gada 21.martā pīkst. 12.30 Kronvalda bulv.4,2.klausitava

EKONOMIKAS FAKULTĀTE 1995. gada 22.martā pīkst. 13.00 Aspazijas bulv.s,

Aktu zālē -4.stāvā.

FILOLOĢIJAS FAKULTĀTE 1995.gada 20.martā plkst.l2.oo Visvalža ielā 4a, Aktu zālē.

FIZIKAS UN MATEMĀTIKAS FAKULTĀTE 1995.gada 23.martā plkst.l3.ooßaiņa bulv.l9,

13.auditorijā

ĢEOGRĀFIJAS FAKULTĀTE 1995.gada 23.martā plkst.l2.oo Alberta ielā 10,2.auditorijā

ĶĪMIJAS FAKULTĀTE 1995. gada 20.martā plkst.ll.oo Kr.Valdemāra ielā 48,21 auditorijā

PEDAGOĢIJAS FAKULTĀTE 1995.gada 24.martā plkst.l4.oo Jūrmalas gatvē 74/76,

303.auditorijā

SVEŠVALODAS FAKULTĀTE 1995.gada 20.martā pīkst. 13.30 Visvalža ielā 4a, Aktu zālē

VADĪBAS UN EKONOM. INFORMĀCIJAS FAKULTĀTE 1995. gada 22.martā plkst.l2.oo

Aspazijas bulv.s, Aktu zālē • 4.stāvā adc

*2l
IIiJLU L»ZlELŪDZ JUS UZ

_

ARTILĒRIJAS lELĀ 55,
ŠA GADA 21. UN 22. MARTA

NO PLKST. 9 UDZ 17.

• VAIRUMTIRDZNIECĪBASUN

MAZUMTIRDZNIECĪBASLĪGUMU

SLĒGŠANA,
• lEPAZĪŠANĀS AR JAUNO

PRODUKCUAS SORTIMENTU,
• DEGUSTĀCIJA,

• TIKŠANĀS AR A/S STABURADZE

VADĪBU,
•KONDITOREJASIZSTRĀDĀJUMU

lEGĀDE.

UZZINĀS PA TĀLRUŅIEM:
272028, 297733.

Aviosabiedrības SAS dāvinājums izlozes uzvarētajam -

automobiļa BH 6359 īpašniekam ar SAS uzlīmi!

Laimīgo pieteikties SAS birojā Aspazijas bulv. 38/421.216142



MUITA

Kas slēpjas aiz pārmaiņām Liepājā
Revīzija, tad kadru pārvietošana un lēmums apvienot

pilsētas un rajona nodaļas, visbeidzot sarunas

aiz slēgtām durvīm —tā virknējušies notikumi,

kas saucas pārmaiņas VID Liepājas nodaļa
Aigars Štāls

Revīzijas komisijas
acu priekšā nozog

astoņas automašīnas

Pagājušā gada 16.decembrīLie-

pājas muitaskontrolpunktā Termi-

nāls, kas apkalpo Liepājas ostā pie-
nākošos prāmjus, kāda persona uz

sava vārda Latvijā bija ievedusi as-

toņas vieglās automašīnas. Tas ne-

atbilda Valsts ieņēmumu dienesta

noteikumiem par fiziskām perso-

nām piederošā transporta pārvieto-
šanu pāri valsts muitas robežai, un

bija aizdomas, ka patiesībā mašīnas

pieder firmai Fasko. Līdz apstākļu
noskaidrošanai ievestopreci novie-

toja muitas noliktavā. Taču četras

dienasvēlāk atklājās, ka automašī-

nas irpazudušas. Šis fakts ir fiksēts

revīzijas materiālos pēc Liepājas
muitas iestādes un nodokļu inspek-

cijas pārbaudes pagājušā gada no-

vembrīun decembri.Revīzija veik-

tapēc VID priekšnieka Jurija Pup-

čenokarīkojuma. Notikums risinā-

jās, tā teikt, revīzijas acu priekšā, tā-

pēc pilnīgi saprotamsirnoslēguma
dokumentā dotais ieteikums kon-

trolpunkta Termināls priekšnieku
Andri Barkānu un maiņas vecāko

Māri Meniķi atbrīvot no amata.

Tika izsludinātskonkurss uzbrī-

vo VID Liepājas pilsētas nodaļas

priekšnieka vietu,betB.martā—uz

Liepājas muitas iestādes vadītāja

amatu. Kāpēc tie bija nepieciešami?
Kādiirvēl citipārbaudē izdarītie at-

klājumi un secinājumi?

Muitā pirmrindnieku
nav

Liepājas muitas darbavērtēju-
mam revīzijas slēdzienā ir izlietots

visvairāk tintesun papīra. Ziņojumā,
ko parakstījuši VID Liepājas pilsē-
tas nodaļas priekšniece JanīnaVaš-

čilko un komisijas vadītājs Austris

Kalniņš, teikts, ka muitas iespējas
nav izmantotas ne Liepājā un Pā-

vilostā notiekošo darījumu kontro-

lē, ne akcīzes nodokļu iekasēšanā,

kas liepājā varētu būt daudz lielā-

kos apjomos, nedzari kontrabandas

apkarošanā. Jau minētākontrolpun-
ktā Terminālsmuitas kontroles zo-

nas vispār nav. Kuģu pienākšanas
dienānofirmas Terra Balt Company

piestātnes uzkuģi vai prāmi turp un

atpakaļ brīvi var pārvietoties jeb-
kurš. Uzticētās funkcijas neveic arī

kontrolpunkts dzelzceļa stacijā, kur

kravas izsniedz bezmuitas deklarā-

cijas noformēšanas un nodokļu no-

maksas. Savukārt apzinātakravu ne-

pārbaudīšana, kā secina revidenti,

notikusi Rucavas kontrolpunktā. Ga-

dījumos, kad nemuitotas kravas ve-

dējs tomēr ticis aizturēts, muitas

priekšnieks Vladimirs Stumburs

pieņēmis lēmumusuzliktnaudasso-

dus nevis pēc Muitaskodeksa, kas

paredz stingrākus ietekmēšanas lī-

dzekļus, bet pēc Administratīvopār-

kāpumu kodeksa pantiem. 1994.g-
ada s.septembri par izvairīšanos ie-

sniegt muitas deklarāciju par 12 va-

goniemakmeņogļu sodīta nevis fir-

ma Vizla,kas kurināmoievedusi, bet

gan tās pārstāvis, kuramuzlikts nau-

das sods Ls 5.

Likumpārkāpēju sodīšana ir

veids, kā muitas darbinieki var le-

gāli iegūt papildlīdzekļus, jo20pro-

centus no sodaun konfiscētās man-

tas vērtības atļauts izmaksāt kā prē-

miju čaklākajiem darbiniekiem.Iz-

rādās, ka pagājušā gada 11 mēne-

šos Liepājas muitašādi papildus ie-

guvusi tikai7273 latus.Tajāpašā lai-

kā nodokļu inspekcija iekasējusi
141 290 latu. Līdz ar to prēmēšana

muitā notikusi simboliski tikai

vienu reizi. Revīzija atklāja, ka tik-

mēr muitas noliktavā ilgāk nekā

pusgadu atrodas konfiscētās septi-

ņas dažādu markuvieglās automa-

šīnas it kā tām neatrastos pircē-

ji. Nejēdzību uzskaitījumu muitāva-

rētu turpināt, taču tad mēs riskētu

noklusēt atklājumus VTD nodaļas fi-

nansu izziņas dienestaun nodokļu

inspekcijas pārbaudē, kas arī nori-

sinājās revīzijas laikā.

Finansu izziņas dienesta pienā-
kumos ietilpst nereģistrētas uzņē-

mējdarbības konstatēšana, ļaunprā-

tīga nodokļu nemaksātāju atklāša-

na, nodokļu unnaudas sodupiedzī-
šanaun krimināllietuierosināšana,

īstenībā dienestuinspektori nodar-

bojušies ar viņukompetencē neeso-

šu jautājumukārtošanu, piemēram,

akciju sabiedrībai Liepājas gaļas
kombināts pieprasījuši pārtraukt iz-

maksas Lietuvas uzņēmumiem par

nodotajiem lopiem vai, kā to aplie-
cina citi dokumenti, pārņēmuši
konfiscētās kravas, vaiveikuši tran-

sporta konvojēšanu. Finansu izzi-

ņas inspektoripakļaujas, kā paši ap-

galvo, Finansuizziņas departamen-
tam Rīgā un savā savrupajā pastā-

vēšanā sasnieguši tādu slepenību,

ka par profesionālajiem panāku-
miemnezinapat nodaļas priekšnie-
ce. Labāk par muitas iestādi un iz-

ziņas dienestu strādājusi nodokļu
inspekcija. Aizvadītāgada 10mēne-

šos, veicotpārbaudes 882 uzņēmu-

mos, inspekcija papildus aprēķinā-

jusi maksājumus budžetā par vai-

rāk nekāvienumiljonu latu. Nodok-

ļu inspekcijā strādā 50 darbinieki,

untas nozīmē, ka viens inspektors
šajā laikā valstij papildus iekasējis

20 014 latu. Šis rādītājs ir augstāks
nekā citur Latvijā.

Ko tad nolēma tik

aptverošās revīzijas
noslēgumā?

Bez muitas kontrolpunkta Ter-

mināls darbiniekuatbrīvošanas no

amata ieteiktslīdzīgi izturētiespret

kontrabandas apkarošanas priekš-

niekuJāni Statkusuun muitas iestā-

des vadītāju Vladimiru Stumburu.

VID nodaļas priekšnieces J.Vaščil-

ko darbs ir atzīts par apmierinošu,

taču ar piebildi, ja«atzīmētietrūku-

mi» tiks novērsti. Vēl revīzijas ko-

misija ieteikusi sagatavot laboju-
mus likumā par bankām, kas at-

vieglotu nodokļu inspekciju rīkoju-

mu izpildi un cituspasākumus, kas

veicami VID departamentos.

Apvienošana, lai

novērstu korupciju
Šķiet, ar tādu mērķiVID priekš-

nieks 9.februāripaziņoja par nodo-

mu abas nodaļas apvienot. Dienai

J.Pupčenoks pastāstīja, ka pāreja uz

apvienotajām nodaļām notikusi

lielākajā Latvijas daļā, tikai Liepā-

jā un Daugavpilī vēl ne. Līdzšinējā
kārtība, kad nodokļu inspektors

pieņem uzņēmumu pārskatus,
sniedz konsultācijas un veic revī-

zijas, neizslēdzot varbūtību,ka in-

spektors par kukuli palīdz uzņē-

mējam apkrāpt valsti. Jaunākārtī-

ba paredzot nodokļu iekasēšanas

un konsultāciju procedūru atdalīt

no revidēšanas. Rīgas priekšniecī-

ba sāka arī kadru maiņu. Zinotre-

vīzijas rezultātus, minētie pārvei-

dojumi vieš cerības, ka muitaun

nodaļa kopumā strādās labāk. Ta-

ču izbrīnu rada stils, kādā refor-

mas notiek.

Aizkulišu spēles vai

neapturama
vēlēšanās uzlabot

darbu?

1.februārīJ.Pupčenoks izdod rī-

kojumu par J.Vaščilko, V.Stumbu-

ra un vēl citu muitas darbiniekuat-

brīvošanu no amata. Taču šo rīko-

jumu aptur viņa vietnieks Muitas

departamenta direktors Mārtiņš
Arnītis, kas 3.februāriieradiesLie-

pājā un paziņojis, ka šāds priekšnie-

ka rīkojums nav spēkā. Kā var se-

cinātpēcVID sabiedriskās saskar-

smes daļas izplatītā paziņojuma pre-

sei, tikai 10. un 13iebruāriizdevies

sagatavot «likumīgos» J.Pupčeno-

ka rīkojumus. Tātad bija vaja-

dzīgas desmitdienas, laiizdotos ie-

celt VID nodaļas un muitas pagai-
du vadītājus un sodīt revīzijas ko-

misijas atklāto trūkumu vaininie-

kus. Tegan vēl jāpiebilst, ka visi so-

dus nesaņem. Muitas kontrolpun-
kta Termināls darbinieki A.Bar-

kāns un M.Meniķis paliek strādāt

agrākajā vietā. Par pazudušajām au-

tomašīnām, kā Dienai apgalvoja

J.Pupčenoks, esot V.Stumbura pa-

skaidrojums, pēc kuraredzams, ka

šo amatpersonu«lietanav tik skaid-

ra».

Kamēr notikakadru pārvietoša-

na, neviens nesaprata, kas vada

muituun kādi norādījumi irspēkā
rakstiskie vai arī mutiskiizteik-

tie. Kas vairs pateiks, kādus zau-

dējumusšīsjukas nodarījušas? Sa-

runā ar V.Stumburuun intervijā ar

J.Vaščilko Diena centās noskaid-

rot neskaidrību cēloņus. Tie, kā

teicaJ.Vaščilko, neesot meklējami
tik daudz juridisko finešu nezinā-

šanā, cik muitasun VID priekšnie-
cības savstarpējās nesaskaņās.
Muitā valda uzskats, ka ir nepie-

ciešams atdalīties no pakļautības
Valsts ieņēmumu dienestam. Ta-

ču sasāpējušie jautājumi netiekot

risināti mierīgās un atklātās saru-

nās,bet izplatot tenkas, rakstot sū-

dzības līdz pat valsts prezidentam

un izdodot nesaprotamus rīkoju-

mus un lēmumus.

Aiz slēgtām durvīm

No cilvēka informētības pakā-

pes ir atkarīga izmaiņu veiksmīga
norise. Tāpēc saprotams, ka 6.feb-

ruārī visi Liepājas muitas darbinie-

ki tika aicināti uz ražošanas ap-

spriedi. Tajā piedalījās J.Pupče-

noks. Beigās cilvēki pauda sašu-

tumu par «primitīvo teātri», kādā

izvērtusies sapulce. No augstās

priekšniecības atskanējis vienīgi
solījums «visu izdarītpēc likuma».

Uz jautājumiem par revīzijas rezul-

tātiem, kā Dienai liecināja daudzi

šās apspriedes dalībnieki, atbildes

neesot sniegtas.

Izrādās, ir arī šaubas par tik

strauji sākto Liepājas rajona un pil-
sētas nodaļu apvienošanu. Pilsētas

nodaļas pagaidu vadītāja Velga
Vaskovska Dienai teica, ka ir lie-

las atšķirības starp Liepājukā pil-
sētu ar strauji augošu ostu un Lie-

pājas rajonu, kur uzņēmējdarbība
sašaurinās, lai pamatīgāk apsvēr-
tu apvienošanas lietderību.J.Pup-
čenoks vietējo nodaļu darbinieku

neapmierinātības cēloņus Dienai

skaidroja tā: «Ikviens jauninājums

nes sev līdzi nezināmo, kas cilvē-

kus dažkārt biedē.»

Un visbeidzot dīvains šķiet
vēl kāds fakts. 9.februārīVID Lat-

vijas Vēstnesī ir izsludinājis kon-

kursu uz vakantoLiepājas pilsētas

nodaļas vadītāja vietu. 16.februārī

J.Pupčenoks tiekas ar domes

priekšsēdētāju TeodoruEniņu un

rajonapadomes priekšsēdētāju Ju-

ri Aizezeru. «Mums bija vienoša-

nās,-ka jārīkokonkurss,» tāDie-

nai tikšanās rezultātus komentēja

J.Pupčenoks. Tātad vispirms kon-

kurss, uz kuru pretendenti var pie-

teikties divdesmit dienulaikāpēc

sludinājuma publicēšanas, bet ne-

dēļu vēlāk vienošanās, ka šāds

konkurss irnepieciešams. Kāpēc?
Cits viedoklis bija TEniņam, kas

apgalvoja, ka vienošanās notikusi

par konkrētu konkursā atbalstā-

mu pretendentu. Tā Dienairadās

vēl viensjautājums: vai citiempre-

tendentiem,kas nebūs iepriekš sa-

skaņoti ar pašvaldību vadītājiem,
ir izredzes uzvarēt?

Revīzija, tās noslēguma ziņo-

jums, kuru Liepājas muitas biju-

šais vadītājs nosauc par viltotu, tad

kadru pārvietošana un paziņojums

par lēmumu apvienot pilsētas un

rajona nodaļas, visbeidzot saru-

nas aiz slēgtām durvīm par kon-

kursu tā virknējušies notikumi,
kas saucas pārmaiņas VID Liepā-

jas nodaļā. Vai neesam liecinieki

spēlēm, kad kauliņi, tas ir, atbildī-

gas amatpersonas, tiek bīdīti, lai

sasniegtu citus mērķus? Šādus

jautājumus izraisa ne tikai šīs no-

rises, bet arī fakts, ka pēdējo trīs

gadu laikā muitāun nodokļu ieka-

sēšanas dienestā risinājušās ne-

pārtrauktas reformas. Kāds no ie-

rēdņiem Liepājas muitāDienai iz-

teica bažas, ka šo pārmaiņu aizse-

gā viens otrs grupējums vai per-

sonavarēs noslēpt savus apšaubā-
mos ekonomiskos darījumus, kas

draudējuši izpeldēt dienasgais-
mā>

Liepāja, prāmju piestātnē ostā. Pienācis prāmis. Virs šīs bedres muita kontrolēs

atvestās kravas. Pienākušo prāmi sagaida robežsargi, muitnieki un vīri, kas atbraukuši

spožos limuzīnos. Foto - Gatis Dieziņš

RĪGĀ

Izstrādātas iedzīvotāju

potēšanas pases
Agita Bērziņa

Rīga, 15.marts. Trešdien Rī-

gas domes veselības pārvaldē tika

prezentētas Nacionālāvides vese-

lības centra izstrādātās iedzīvotā-

ju potēšanas pases. Tajās pare-

dzēts reģistrēt visas personas sa-

ņemtās potes pret infekcijas slimī-

bām tuberkulozi, difteriju, stin-

gumkrampjiem, garo klepu, poli-

omielītu, masalāmu.c. Pasēs ievie-

tots ari imunizācijas kalendārsLat-

vijā. Tādējādi iedzīvotāji paši varēs

sekot, vai noteiktā vecumā ir sa-

ņēmuši attiecīgo vakcīnu.

Potēšanas pasu iespiešana jā-
nodrošina katrai Latvijas pilsētas
vai rajona pašvaldībai, presi infor-

mēja Rīgas domes veselības pār-

valdes vadītājs Andris Glāzītis. Rī-

gā iedzīvotāji tās varēs saņemt pie

savaārsta, poliklīnikās, mācībuie-

stādēs, dzemdību namos.

Par pases iegādi būs jāmaksā

aptuveni 20 santīmi. Pirmās potē-

šanas pases tika ieviestasDaugav-

pilī pagājušā gada rudenī, kad

strauji pieauga saslimstība ar dif-

teriju.
Kā informēja Nacionālā vides

veselības centra direktora vietnie-

ceAnita Brila, valstī joprojāmtur-

pinās difterijas epidēmija. Pagāju-

šajā gadā, salīdzinot ar 1993.gadu,
saslimšana ar difteriju pieauga
19,2 reizes, tika konstatēti 250 sa-

slimšanas gadījumi. Šā gada jan-

vārī un februārī reģistrēti 80 sa-

slimšanas ar difterijugadījumi. Ja

tiks pabeigta masveida imunizā-

cija, tiek prognozēts, ka ar difte-

riju līdz šā gada beigām saslims

ap 300 cilvēku.

Ar difteriju galvenokārt slimo

nepotēti pieaugušie, kā arī bērni,
kam potēšana nav veikta laikus

vai nav tikuši ievēroti tās intervā-

li.A.Brila uzsvēra, ka pastāv reā-

la iespēja saslimt arī ar poliomie-
lītu.

Kaut gan Latvijā kopš 1963.g-

ada nav reģistrēta neviena saslim-

šana ar poliomielītu, vairāki iedzī-

votāji ar šo slimību reģistrēti Krie-

vijā>

Turība skolām dāvina

Latvju rakstus
Anda Miķelsone

Rīga, 14.marts. Otrdien Turī-

bas mācību centrā centrālās savie-

nības Turība valdes priekšsēdētājs

Ivars Strautiņš, atsaucoties Drau-

dzīgajam aicinājumam, pasniedza

dāvinājumus Rīgas rajona un Rīgas

Kurzemes un Zemgales priekšpil-

sētu skolām —Latvju rakstu trīssē-

jumus. Dāvinājuma pasniegšanas

ceremonijā otrdien piedalījās arī

Draudzīgā aicinājuma idejas atjau-

notājs Latvijas Valsts prezidents
Guntis Ulmanis.

Paredzams, ka Latvju rakstus no

Turības saņems visas Latvijas sko-

las. Šādus Draudzīgā aicinājuma

dāvinājumus jau ir saņēmušas 137

Latvijas skolas 17 rajonos>

Slimnīcu ārstus paredzēts
nodrošināt ar peidžeriem
Agita Bērziņa

Rīga, 16.marts. Lai paātrinā-

tu ārstu sazināšanos, Rīgas domes

veselības pārvalde plāno šā gada
laikā visu stacionāro ārstniecības

iestāžu dežūrpersonālu apgādāt ar

peidžeriem.
Jau šonedēļ peidžerus saņems

Rīgas ātrās medicīniskās palīdzī-

bas slimnīcas dežūrārsti, trešdien

presi informēja Veselības pārval-
des vadītājs Andris Glāzītis.

Peidžeru sistēmas ieviešana tiek

apmaksāta no Rīgas pašvaldības

budžeta un firmu dāvinājumiem.
Rīgas ātrās medicīniskās palī-

dzības slimnīcasvajadzībām ir ie-

pirkti peidžeri, kuros var iekodēt

grafisko informāciju līdz 500 zī-

mēm.

Kā teica Latvijas Medicīnas

akadēmijas docents Andrejs Pa-

vārs, naudas izteiksmē peidžeru
sistēmas ieviešana atmaksāsies

apmēram trīs gados, bet var uz-

skatīt, ka būs atmaksājusies jau

tad, kad, pateicoties operatīviem

sakariem, tiks izglābts pirmais cil-

vēks.�

Rīgā trūkst tiesu

piesēdētāju kandidātu

Dzintra Āboliņa

Rīga, 15.marts. Rīgas pilsētas

rajonu (priekšpilsētu) tiesām un

Rīgas apgabaltiesai trūkst vairāk

nekā 3000 tiesu piesēdētāju kan-

didātu.Pirmajā kārtā Rīgas dome

ievēlēja 513 tiesu piesēdētājus, un

patlaban ir pieņemti dokumenti

vēl no 643 šā amata pretenden-
tiem.Pavisam Rīgas domeijāievēl
4555 tiesu piesēdētāji.

Tiesu piesēdētāju vēlēšanu sa-

gatavošanas komisijas priekšsēdē-

tājs Ilgvars Osvalds Dienai teica,

ka, iespējams, līdz marta beigām,
kad vēl var pieteikties tiesu piesē-

dētāju kandidāti, netiks savākts

pietiekami daudz pieteikumu un

būs jārīko vēl viena vēlēšanu kār-

ta. Viņš atgādināja, ka par tiesu pie-

sēdētāju varkļūt jebkurš LR pilso-

nis, kurš sasniedzis 25gadu vecu-

mu, nav agrāk sodītsun nav sadar-

bojies ar VDK. I.Osvalds pastāstī-

ja, ka tiesu piesēdētājus var ieteikt

Rīgas domes deputāti, sabiedris-

kās un politiskās organizācijas, kā

arī 10 balsstiesīgi LR pilsoņi. Ot-

rajā tiesu piesēdētāju vēlēšanukār-

tā Rīgas domes deputāti ieteikuši

84 kandidātus, sabiedriskās orga-

nizācijas un partijas —156,bet LR

pilsoņi 403 tiesu piesēdētāju
kandidātus. No partijām visvairāk

tiesu piesēdētāju kandidātu ietei-

kusi LNNK 86.

I.Osvalds atgādināja likums

paredz, ka katram tiesnesim jābūt
70tiesu piesēdētājiem, kas strādā

aptuveni divas nedēļas gadā un sa-

ņem par to atalgojumu 75%

tiesneša amatalgas. I.Osvalds tei-

ca, ka par tiesu piesēdētāju kandi-

dātiem piesakoties daudz bez-

darbnieku un pensionāru>

LAIKA KARTE

Pavasaris novērš iesnaino vaigu

Piektdien, 17.martā

Mākoņains laiks.Vietāmneliels

sniegs, slapjš sniegs. Dienvidaus-

trumu, dienvidu vējš 5 10 m/s.

Gaisa temperatūranaktīno +l° līdz

-4°C, dienā no -1° līdz +4°C.

Medicīniskais laikatips ll—lab-

vēlīgs.
Sestdien, 18.martā

Mākoņains laiks. Slapjš sniegs,

lietus, pārsvarā rietumu rajonos.

Dienvidu, dienvidrietumuvējš 12 —

17 m/s. Gaisa temperatūranaktīno

+3° līdz-l°C,dienāno+l° līdz+s°C.

Medicīniskais laika tips 111

nelabvēlīgs.

Svētdien, 19.martā

Mākoņains laiks. Brīžiem nelie-

li nokrišņi, pārsvarā lietus. Dienvid-
rietumu vējš 6—ll m/s. Gaisa

temperatūra naktī no 0 līdz+3° C,
dienā no +l° līdz +6°C.

_

Medicīniskais laika tipsII lab-

vēlīgs. 4

Klimatiskie dati Rīgā

NOVADOS

TLMS Dzilna brīvdabas muzejā
Gunita Ozoliņa

Limbaži, 14.marts. Latvijas Et-

nogrāfiskā brīvdabas muzeja izstā-

žu zālē lO.martā atklāta Limbažu

kultūras nama Tautas lietišķās
mākslas studijas Dzilna izstāde, ko

papildina ariTLM studijas Mārake-

ramika. Limbažnieces uz Rīgu atve-

dušas 150 darbus: dubultās šatier-

segas, rakstainās divkārtaudumavil-

nas segas, plecu lakatus, krāsainas

galddrānas, dvieļus un pašdarinātus

tautas tērpus.Dzilna darbojaskopš

1964.gada, vairāk nekā20 gadus stu-

dijas darba stilu un meistarību vei-

do tās vadītāja Rasma Kokina. No

30 studijas audējām 21 irTautas dai-

ļamata meistare. Taujāta par izstā-

des koncepciju, R.Kokina teica:

«Gribējām parādīt to atšķirīgo, kas

raksturīgs tikai mūsu darbiem—se-

gas, lakatus, galdsegas. Neprofesi-
onālamskatītājam irgrūti atšķirt, ka

vienai segai katra puse ir citādākrā-

susalikumā, tāpēc viņi nereti domā,

ka izstādītas divas segas. Arīkrāsas

mums ir atšķirīgas, no krāsu mācī-

bas cenšamies paņemt neparastā-

kos salikumus jūras zilganzaļu,

violetu, rozīgi brūnu.»

Raksturojot situāciju dažādos

Latvijas novados, savu vērtējumu

Dienai izteicamuzeja lietišķās māk-

slas nodaļas vadītāja DainaKrauk-

le: «Dažviet lietišķās mākslas studi-

jas ir izjukušas, cituviettās orientē-

jas uz tirguspieprasījumu. Taču Lim-

bažos strādānopietni un auž lielavē-

riena darbus. Sī ir gandrīz vienīgā

studija, kur auž dubultās šatierse-

gas. Tam nepieciešams laiks, pacie-

tība un precizitāte. Dzilnā ir meis-

tarīgas audējas, un viņu darbi izce-

ļas ar perfektu krāsu izjūtu.» Latvi-

jas Etnogrāfiskais brīvdabas mu-

zejs nolēmis savam fondam iepirkt

vismazdesmit limbažniečulabākos

darbus. Izstāde būs atvērta līdz

16.aprīlim, drīz pēc tam Dzilna

sniegs savu gada darbapārskatu sa-

vas pilsētas iedzīvotājiem Limbažu

novadpētniecības muzejā>

Limbažu kultūras nama studijas Dzilna izstādē. Foto - Jānis Buls, Diena

Šveices valdība uzdāvinājusi iekārtas neiznēsāto bērnu glābšanai
Aigars Štāls

Liepāja, 16.marts. Trešdien

Liepājas centrālajā slimnīcā, pieda-

lotiesveselības valsts ministramPē-

terim Apinim, Šveices vēstniecības

Latvijā sekretāramJurgamŠnēber-

geram un domes priekšsēdētājam

Teodoram Eniņam, atklāts perina-

tālās palīdzības centrs. Tā ir slim-

nīcas nodaļa,kur turpmāk varēs no-

drošinātjaundzimušo reanimāciju,

intensīvo terapiju un ārstēšanu

dzemdību patoloģiju gadījumos.
Šveices valdībaslimnīcaiuzdāvinā-

jusi modernuiekārtukomplektu ap

120 000 latu vērtībā.

Kā Dienaipastāstīja nodaļas va-

dītāja bērnu ārste Inese Medvecka,

centrā palīdzību vienlaikusvarēs sa-

ņemt 21 pacients sešas gultas ir

reanimācijas un 15 gultasbērnu re-

habilitācijas palātās. Centrā mazuļu
uzraudzība notiks māmiņu klātbūt-

nē. Paredzēts, ka šeit palīdzību va-

rēs saņemtneiznēsātiemazulino vi-

siem Kurzemes dzemdībunamiem

un nodaļām. Perinatālajā centrā strā-

dā septiņi ārsti, vienpadsmit medi-

cīnas māsas un septiņi sanitāri.

Līdz šim perinatālo palīdzību

Liepājā sniedza bērnu slimnīca, ta-

ču problēmas radīja mazuļu tran-

sportēšana. Kā Dienaikomentēja
bērnu slimnīcas galvenais ārsts

Gunārs Jaunzems, centra izveido-

šana blakus dzemdību nodaļai ir

loģiski nepieciešama. Savukārt

bērnu pārvadāšanai no citāmKur-

zemes pilsētām uz Liepāju uzdā-

vināts īpašs inkubators. Daktere

I.Medvecka Dienai apgalvoja, ka

Liepājā no aptuveni 1000 dzemdī-

bām gadā 120 gadījumos pie-

dzimst slimi bērni, bet 60 gadīju-
mos neiznēsāti zīdaiņi.

Nākamais solis pēc šādacentra

izveidošanas —jānodrošina bērnu

rehabilitācijas laiks. Tā ir nevis

medicīniska, bet gan sociālās pa-

līdzības problēma, uzskata GJaun-

zems.*

REĢIONĀLĀS ĪSZIŅAS

Valmiera. PiektdienValmieras vājdzirdīgo bērnu internātskolanotiekBal-

tijas valstu nedzirdīgo un vājdzirdīgo bērnu 25.spartakiade. Galda tenisa, ša-

hā dambretē,basketbolā un peldēšanā sacentīsies ap 120 zēnuunmeiteņu>

Kuldīga. Ceturtdienrajonapašvaldība organizējatikšanos aruzņēmējiem,

lai pārrunātu rajona attīstības aktualitātes šajā gadā. 4
Kuldīgas kultūrasnamā sestdien Kuldīgas kamerkora Rate, TDA Venta,

deju kopas Bandava un bērnu deju kolektīva Stariņš koncerts.^

Limbaži. 17.martā kultūras nama notiek tautas deju dižkoncerts, kurā

piedalās rajona deju kolektivi un deju kopa Dzirnas no Krimuldas>

Limbaži. Sestdien kultūras namā notiks Represēto apvienības Limbažu

nodaļas organizēts atmiņu sarīkojums visiem bijušajiem rajona izsūtītajiem

' aU

Saldus slimnīcāceturtdienieradās Sundsvāles hospitāļa ārste Anete Hog-

lundeno Zviedrijas. Sava apmeklējuma trīs dienas viņa dalīsies pieredzē par

t s dabiskajām dzemdībām,jaundzimušākopšanu unkrūtsbarošanu, apmek-

lēs Lutriņu un Kursīšu ambulances, kā ari Kuldīgas slimnīcu.

Saldus. Sestdien notiksDaugavas vanagu nodaļaspilnsapulce, kura tiks

runāts par&maiju kā Otrā pasaules karā kritušo upuru dienu.

Alūksne. Sestdien rajona padomes sēžu zālē notiek latviešu leģiona at-

cerespiemiņas sarīkojums Ak, Latvija, kur tavi dēli! ar vēsturnieka Elmāra

Pelkaua piedalīšanos.*
Balvi. Sestdien rajona kultūras nama sarīkojums Nāc tu arī! būs veltīts

šīskultūras iestādes 40 gadu jubilejai un aicina kopā gan bijušos, gan esošos

pašdarbniekus.*
Maliena. Piektdien ciema klubā notiek deju kolektīvu vadītājas Teklas

Cingleres darba jubilejas koncerts Ijītviešu tautas deja mūža garumā.*
Gulbene. PiektdienGulbenesvidusskolā notiek skolēnu Dziesmu un de-

ju svētku ieskaņas koncerts.*

Valmiera. CeturtdienValmierāpiesimboliskāBaltā krusta rajonaleģionāri
rīkojaLatvijas brīvības kaujās kritušo cīnītāju atcerei veltītu piemiņas mītiņu.*

Dobele. 17. martā Latvijas invalīdubiedrības Dobeles rajona nodaļas val-

de, revīzijas unētikas komisiju pārstāvji tiksies ar Centrālās valdes priekšsē-

dētāju Ivaru Daugaviņu.*
Dobele. 17. martā Centrālās zemeskomisijas priekšsēdētāja Anna Seile

tiksies ar rajona zemes dienesta darbiniekiemun citiem ieinteresētajiem do-

belniekiem.*

Diena
PIEKTDIENA, 17.MARTS, 1995
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Diennakts vidējā gaisa temperatūra -0,8"

Absolūtais gaisa temperatūras maksimums 13,9" 14,4" 18,2'
(1990.g.) (1990.g.)

-27,3"Absolūtais gaisa temperatūras minimums -20,4" -24,1"
(1946.g.) (1942.g.) (1942.g.)



MIS LATVIJA'95

Latvijas skaistules parādās tautai
Teksts Solvita Smiļģe foto Jānis Buls, Diena

Vakar
viesnīcas Latvija

Zaļajā zālē ar krietnas

pusstundas kavēšanos

krāsainās salonaKolāža

trikotāžas minikleitiņās, Ibero ro-

tās un Euroskorkurpēs presei, ra-

dio un televīzijai pirmoreiz parā-

dījās šāgada Mis Latvija finālistes.

Deviņas Latvijas skaistules janvā-

rī piedalījās atlases konkursā un

izturēja 250 citu glītu meiteņu

konkurenci, bet desmitā sep-

tiņpadsmitgadīgā Agnese Keiša,

kļuvusi par Mis Kurzeme '95, Lat-

vijas skaistumkonkursa finālā ti-

ka iekļauta automātiski. Ja nā-

kamgad reģionālos konkursus rī-

kos ariZemgale, Vidzeme un Lat-

gale, tad finālābūs četru Latvijas
novaduskaistules. Malkojot Vetas

liķierus (tika izdzertas 13 pude-

les, visvairāk iecienīts ķiršu liķie-
ris Huberts) un galanto Paulig zē-

nu piedāvāto kafiju (izdzertas 160

tases), finālistespāris stundas po-

zēja fotogrāfiem un televīzijas ka-

merām, atbildēja uz žurnālistu

jautājumiem.

Pagaidām nav zināms, kur no-

tiks Mis Latvija '95 fināls, bet ir

zināms, ka tas būs 6. maijā. Tele-

vīzijas skatītāji to redzēs 7. maijā

Latvijas televīzijas 2. izplatīšanas
tīklā NTVS kanālā. Piepalīdzot
Nacionālāteātra aktierim Rolan-

damZagorskim, šā gada konkur-

su režisēs Igors Linga. Finālā pa-

redzēti pieci uznācieni peld-

kostīmos, veikalaDeSants tērpos,

lietišķajos kostīmos, Elektras ka-

žokosun tirdzniecībasnamaJums
vakarkleitās. Vēl nav zināms, kas

šūs karalienes kleitu, šūtgribētā-

ju esot daudz, un aģentūrai Mis

Latvija pašlaik vēl nespējot izvē-

lēties, kam dot priekšroku.

Kākatru gadu, ari šoreiz aģen-

tūras Mis Latvija direktore Inta

Fogele presei atgādināja, ka kon-

kursa fināls tiekrīkots pilnīgi bez

naudasunvisi tāorganizētāji strā-

dāmīkstas sirds un altruistisku jū-
tu vadīti, bez mazākajām izre-

dzēm kaut ko nopelnīt Bet pati

Inta šajā pasākumā jau kuro ga-

duieguldot savus privātos līdzek-

ļus, turklāt šogad no savas kaba-

tas apmaksājot arī nesen kā Vec-

rīgā atklātā aģentūras biroja uz-

turēšanas izdevumus. Taujāta,
kur tik daudzus gadus ņem nau-

du, lai ziedotu to Latvijas skaistu-

ļu atbalstīšanai, Inta atbildēja:
«Pirms dažiem gadiem es tiku at-

zīta par vienu no trim veiksmī-

gākajām biznesa sievētēmLatvi-

jā. Tagad pārtieku no dividen-

dēm.»

Tā kā aģentūra savā rīcībā nu-

le kā ieguvusi konkursa Misters

Pasaule '95 licenci, tad šogad

vienlaikus ar Mis Latvija '95 pa-

redzēts rīkotarikonkursu Misters

Latvija '95. Aģentūras Mis Latvi-

ja birojā Gleznotāju ielā 2 līdz 16.

aprīlim tiek gaidītas vēstules no

17 līdz 25gadus veciem neprecē-

tiem vīriešiemaugumā garākiem

par 1,75 m. Līdzi jāsūta divi foto-

uzņēmumi —portrets un fotogrā-

fija pilnā augumā vasarīgos šor-

tos. Latvijas misters tiks izvēlēts

vienlaikus ar Latvijas skaistāko

meiteni>

6.maijā
desmit

finālistes

cīnīsies par

skaistuma

karalienes

kroni, bet

puiši par

Misters

Latvija
nosaukumu.

Televīzijā to

varēs

redzēt

dienu vēlāk

Gaida Paulovska

(Rīga) 20 gadi;
173 cm; 87-66-85

Gaida ir kurzemniece,

jaunākais bērns ģimenē.
Līdz deviņu gadu vecumam

dzīvojusi Pāvilostā, bet nu

jau desmit gadus Rīgā.

Beigusi Rīgas horeogrāfijas
skolu studējusi klasiskās

dejas.
Gaidas bērnības sapnis
braukt ar vējdēli.
«Tu esi sportiska meitene?»

«Es esmu enerģiska
meitene,» tā Gaida

Vita Vadone

(Kuldīga) —lB

gadi; 178 cm;

88-67-88

Vita ir Mis Kuldīga '95,

piedalījusies arī

Kurzemes konkursa

finālā. Inerces pēc
atnākusi arī uz

Mis Latviju un tikusi

finālā. Vita mācās

Rīgas poligrāfijas skolā

Laila Sondore (Rīga)
21 gads; 179 cm;

88-67-87

Lailas nākamā profesija saistīta

ar socioloģiju un psiholoģiju.

Viņa būs sociālā darbiniece un

pašlaik mācās LU Vēstures un

filozofijas fakultātē. Brīvajā
laikā patīk lasīt grāmatas.
Pēdējā izlasītā grāmata ir

Imanuela Kanta Tīrā prāta
kritika. Konkursā piedalīties
ieteikuši draugi.Vismaz
līdz šim Laila neesot kļuvusi
citāda, jo vienmērcentusies

sekot savam izskatam

Ilze Širina (Rīga)
21 gads;

177 cm; 85-64-88

Ilze mācās LU Ekonomikas

fakultātes pēdējā kursā un

strādā firmā Elektrolux par

grāmatvedi. Draugs jau
divus gadus bikstījis:
«Kāpēc arī tu nevari iet un

pamēģināt?» Tad nu Ilze

gājusi un mēģinājusi.
Savulaik Ilze nodarbojusies
ar basketbolu un

vieglatlētiku. Viņai patīk arī

adīšana, šūšana, rosīšanās

pa virtuvi un kūku cepšana

Signe Reinholde

(Lielvārde) 20

gadi; 173 cm;

84^62-88
Signe uz šo konkursu nekad

nebūtu atnākusi, ja vien

kursabiedrene, žurnālistikas

studente un aģentūras Mis

Latvija preses sekretāre

Kristīne Vitkovska nebūtu

pierunājusi. «Pati nekad

nevienu nevērtēju pēc
skaistuma, un man ir jocīgi,
ka tagad mani vērtē tieši

pēc izskata.»

Konkursa sagatavošanas
laikā glītāka neesot

kļuvusi, bet sakoptāka
gan, jo ikdienā neesot tik

daudz laika veltīt savam

izskatam

Agnese Keiša

(Liepāja)—l7 gadi;
178 cm; 81-63-90

Agnese, Mis Liepāja '95 un

Mis Kurzeme '95

Mis Latvija finālā iekļauta
automātiski. Šajā konkursā

gaida laimīgas nejaušības.
Viņa, vienīgā meita ģimenē,
luteklīte, mācās Liepājas
mūzikas koledžā. Pēc skolas

beigšanas domā studēt

jurisprudenci, bet pašlaik
lasa detektīvromānus

un izklaidējas ar draugiem
dažādās ballītēs

Evija Slišane

(Rīga) 21 gads;
179 cm; 88-67-87
Evija LU studē ekonomiku

un strādā kazino Admirāļu
klubs par krupjē. Patīk skaļi
un jautri pasākumi,
skatuve un kustības.

Evija nodarbojas ar aerobiku

un slēpo.

leva Melina (Rīga) 20 gadi;
175,5 cm; 90-61-88

leva strādā Vācijas—Latvijas kopuzņēmumā,
kas nodarbojas ar apdares materiālu tirdzniecību,

par sekretāri. Ir beigusi vācu valodas novirziena skolu

un šogad grib sakt studēt vācu filoloģiju.
levai patīk rudens, jo pati ir dzimusi rudenī Svaru

un Skorpiona robežzīme. Pēc rakstura viņa esot

diezgan neapņemīga un, nākot uz konkursu, gribējusi
pārliecināties, ka var kaut ko izdarīt. Šurp levu atvedusi

draudzene un arī draugs ieteicis to darīt. Taču tagad
draugs to nožēlojot, neesot jau gluži greizsirdīgs,
bet levas aktivitātes tā īsti nepatīkot.
Ar lielu prieku leva apmeklē Inetas Ķirses aerobikas

nodarbības, jo jūtoties diezgan stīva. Agrāk
nodarbojusies ar vieglatlētiku un peldēšanu,
bet tur plastiskums nav bijis tik svarīgs

Kristīne Feldmane (Rīga) 18 gadi;
172 cm; 89-62-87,5

Kristīne vakaros mācās LU Juridiskajā fakultātē, bet pa

dienu frizieru skolā Juglā.
Trīs gadu vecumā vecāki viņu pirmo reizi uzlikuši uz

slidām, un kopš tā laika Kristīne ir nodarbojusies ar

visdažādākajiem kustību veidiem.

No sešu gadu vecuma dejojusi sporta dejas,
nodarbojusies ar mākslas vingrošanu, aizrāvusies ar

Latīņamerikas dejām, nu jau veselu gadu darbojas Inetas

Ķirses aerobikas studijā.
Doma par piedalīšanos skaistumkonkursā bijusi jau

pagājušajā gadā, bet tad vajadzēja beigt
vidusskolu, konkursa dēj nāktos daudz kavēt,

tādēļ Kristīne savu līdzdalību konkursā Mis Latvija
atlikusi uz šo gadu

Helēna

Gerasimova

(Rīga) 20 gadi;
178 cm; 86-64^90

Helēna mācās Rīgas
Pedagoģiskajā augstskolā
par fizkultūras un bioloģijas

skolotāju. Sagatavošanās
posmā viņa jutusies mazliet

sasaistīta, jo Mis Latvija '95

finālā ir vienīgā krieviete

Gaida Paulovska Vita Vadone Laila Sondore Ilze Širina

Signe Reinholde

Agnese Keiša

Evija Slišāne

Ieva Meliņa Kristīne Feldmane

Helēna

Gerasimova

Mis Latvija finālistes.

KONKURSS

Otrais konkurss Meklējam solisti
Uldis Rudaks

\y ogad jau otro reizi Latvijas

STV
raidījums Life izsludina

dziedātgribošo meiteņu
konkursu Meklējam solisti.

Tāpat kā pagājušajā gadā,
konkursa direktore ir Dita Torste-

re, režisors Arvīds Babris. Mek-

lējam solisti '94 finālistes Laine Li-

gere un Helēna Kozlova jau kļuvu-

šas populāras piedalījušās Bildēs

un Mikrofona koncertos. Drīzumā

Mic Rec izdos kompaktdisku, kurā

abas meitenes dzied Helvija Sten'

grēvica dziesmas. Linita Šnipke sa-

vukārt dzied Liepājā, Igo vadītajā

klubā Utt. Uzvarētāja Iveta Pinkule

ierakstījusi piecas dziesmas Zigmā-

ra Liepiņa studijā, betpagaidām tās

nez kāpēc vēl nav nodotasatklātībai.

Līdz 26.martam meitenestiek

aicinātas iesniegt Life savu auto-

biogrāfiju, norādotvecumu un mu-

zikālo izglītību, ja tāda ir (vecums

unmuzikālā izglītība gan nebūsvēr-

tēšanas kritērijs). Jābūt sagatavotai
vienai dziesmai pēc pašas izvēles,

ko dziedātnulleskārtā (ar pavadī-

jumu vai bez). Novērtējot vokālo

sniegumu, pusfinālam tiks atlasītas

-15 meitenes.

Ziņaspar sevi un fotogrāfiju mei-

tenes var sūtīt līdz 26.martam

(pasta zīmogs) uz šādu adresi: Lat-

vijas TV radošā apvienība Life;

konkurss Meklējam solisti, Zaķu-
salas krastmala 3, Rīga LV

1509.

Pusfinālākatrai meiteneimuzikā-

lajiemekspertiem būs jāpiedāvā pie-

cas dziesmas no latviešu un piecas

no ārzemju popmūzikas klāsta.

No tām eksperti pēc dziesmu atbil-

stības meitenes balsij atlasīs divas

vienuātrāku, otru lēnāku, kuras

instrumentālās grupas pavadījumā

«dzīvajā» būs jādzied pusfinālā

(3.maijā to rādīs LTV l.program-

mā). Pusfinālā žūrija jau vērtēs ne

tikai dziedāšanu, bet arī meitenes

piemērotību popmūzikas skatuvei

un, ņemot vērā šo vērtējumu, finā-

lamatlasīs astoņas dalībnieces.

Finālam (tiešais ēters LTV

l.programmā3l.maijā) katra meite-

ne gatavo divasdziesmas. Pavadīju-

mam tiks sagatavotafonogramma,
bet soliste dziedās «dzīvajā». Žūrija

pēc punktu sistēmas noteiks uzva-

rētājas, bet skatītāji varēs finālalai-

kā zvanīt, balsot par sev tīkamāko

dalībnieci, unvienano meitenēmsa-

ņems publikas simpātiju balvu>

Pagājušā gada konkursa Meklējam solisti apbalvošana. Foto - Kārlis Pakārklis

IZSTĀDE

Gunāra Bindes

Deviņi mēneši

Latvijas Fotogrāfijas muzejā no 15.marta

līdz 9.aprīlim Gunāra Bindes izstāde

Vilnis Auziņš speciāli Dienai

Pazīstamais
fotogrāfijas

meistars pēdējo pāris ga-

du laikā sarīkojis vairākas

izstādes, kuru uzbūve ar-

vienvairāk tiecas vienotavizuālā an-

sambļa virzienā. Varētu teikt, ka tās

ir dramaturģiskas izrādes, kurās fo-

togrāfs par līdzspēlētāju uzaicinaari

skatītāju. To starpā Viena modeļa
kolekcija un Lidojums iezīmēja au-

tora konsekvenci strādāt ar vienu

aktieri modeli.

Radošās fotogrāfijas izpētes
laukā nozīmīgu vietu ieņem paš-

identifikācija, sevis samērošanaar

citiem un sevis nodalīšana no ci-

tiem.

Modelimnospēlēt šīs «sevis un

cita» psiholoģiskās situācijas, kļūs-
tot par autora mediju, ir profesio-

nāli sarežģīts darbs. Gunāra unTat-

janas saspēle pāraugusi mīlestībā,

ģimenes saišu sasiešanā, un iedves-

mojusi radošo duetuvēl atklātāk iz-

mantot pašiem sevi kā materiāluvi-

zuālu zīmju sarunai par cilvēka

emociju un sevis apzināšanās iz-

pausmēm.

Stāsts patiesībā ir par kādu tre-

šo, kurš ir autoru attiecību ass, ku-

ra ierašanās pasaulē fotogrāfisko

ideju pārvērta par īstenotu māksli-

niecisko koncepciju, fotogrāfiju iz-

stādi un mākslinieka uzdrīkstēša-

nās apliecinājumu>

Gunārs Binde.

Deviņi mēneši

Diena
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UZZIŅAS

Pavasaris ienāk mājā caur logu
Aiva Kalve

TT" T" ielām kā smilšu

I riF vētras laikā. Zie-

-1 J m
.

mā kājas slīdēja
un šķita, ka ne-

viens smiltisnekaisa, bet tagad, kad

pavasara vēji ieskrienas, ne tikai

briļļu stikli dienas beigās ir nopu-

tējuši. Miglaini ir veikalu skatlogi,

noputējuši irmājokļu logi. Lielāstī-

rīšanas talkas irsākušās. Saulessta-

ri, kas iespīd pa tīrajām logu rūtīm,

ne tikai labvēlīgi iespaido garastā-
vokli un darba spējas, bet ari liek

asinīm straujāk riņķot, regulē viel-

maiņu. Ne velti tie, kas dzīvo pa-

grabstāvos, bez saulītes ir izstīdzē-

juši un bāli.

Lai spodri un ātri notīrītu lo-

gus, ir nepieciešams
* liels ūdens daudzums. Lai ro-

kas nesaltu, tas var būt arī silts. Ta-

čuvieglāk logus varēs nospodrināt,

ja ūdens būs auksts.
*

īpašas logu tīrīšanas sukas, ku-

rām vienā pusē ir porolons. Ar to

logu mazgā. Otrā pusē ir gumija.
Piespiežot to pie loga virsmas, tiek

notīrīts liekais ūdens daudzums,

kas izžūstot atstāj uz stikla neglītus

plankumus. Blaumaņa ielā 14ir no-

pērkams logu tīrītājs, kura pamat-
nē ir ari flakons ūdenim (Ls 0,70).

Ap 15 centimetruplats logu tīrītājs
maksā Ls 0,75, bet uz pusi lielāks

(tātad darbiņu varēs padarīt uz pu-

si ātrāk) maksā Ls 1,20. Diemžēl

šīm sukām nav garu kātu, bet tos

katrs meistars var pielikt pats.
*

Ja logu mazgāšanai netiek iz-

mantots mīkstsauduma gabals (lu-

pata), tad Koblenz veikalā var no-

pirkt nelielumīkstu porolona sūkli

(Ls 0,69).
*

Logu spodrināšanai visizdevī-

gāk izmantotavīžu papīru. Tas uz-

sūc lieko mitrumu un uz gludās

stikla virsmas neatstāj pūkas kā au-

duma lupata.

Logu mazgāšanas ūdenim

var pievienot speciālus mazgā-
šanas līdzekļus.

* Uz litruūdens—vienuēdam-

karoti etiķa vai ožamā spirta.
*

Latvijas rūpnīca Spodrība ražo

universālu stiklu tīrīšanas šķidru-

mu Vici. 220gramupudele maksā

no Ls 0,26 līdz 0,30. Līdzeklis do-

māts logu, spoguļu, kristāla, stikla,

porcelāna, fajansa un keramikas

mazgāšanai. Tas jāatšķaida ar ūde-

ni attiecībā 1: 2.

* Visplašākā logu mazgāšanaslī-

dzekļu izvēle ir Koblenz veikalos.

Tie ir gan šķidrie, gan pulver-
veida. Dažādu tilpumu iepakojumā

(piemēram, 1500 g Brio maksā Ls

1,14, bet mazāka tilpuma Ls

0,49.). Efektīvs iršķidrais mazgā-
šanas līdzeklisMelior(Ls 0,69), kas

īpaši noderīgs izbraukumos. Ar to

var mazgāt traukus un netīros au-

tomašīnu logus. Pārsvarā visi stik-

lu mazgāšanas unspodrināšanas lī-

dzekļi ir domātine tikai logu maz-

gāšanai, bet ari spoguļu, trauku, flī-

žu tīrīšanai. Gandrīz visiem impor-
ta mazgāšanas līdzekļiem ir izteikts

citronu aromāts. Taupīga mājasmā-
te var izvēlēties Yplon firmas maz-

gāšanas līdzekļus (Ls 1,14vai 1,26
atkarībā no tilpuma). Tie ir ie-

pildīti flakonos ar mehānisko pul-
verizatoru. Pēc tam tukšajā pudelē
var ielietūdeniun apsmidzināt pu-

ķes, mitrinātveļu. Par Ls 0,59 no-

pērkams šis pats mazgāšanas lī-

dzeklis, bet bez pulverizatora.
*

Blaumaņa ielas 14 saimniecī-

bas preču veikalāpārdevēja ieteica

lielupudeli ar efektīvu logu tīrīša-

nas līdzekli Obzor (Ls 0,55) un ae-

rosolu Mago (Ls 0,65).
* Elektronā starp stiklu mazgā-

šanas un spodrināšanas līdzekļiem
bija ari populārais un aromātiskais

Ajax (Ls 1,29 un Ls 1,33).

Taču, pirms ķeraties pie darba,

atcerieties—vakarā nedrīkst slau-

cīt norasojušos logus, jo vakaros

gar logiem staigā Laime, no kuras

elpas rodas rasa ari uz logiem. To

noslaukot var aizbaidīt Laimi>

Lai spodri un ātri notīrītu logus, izmanto īpašas logu
tīrīšanas sukas, kurām vienā pusē ir porolons Ar to logu

mazgā. Otrā pusē ir gumija. Piespiežot to pie loga
virsmas, tiek notīrīts liekais ūdens daudzums

ATPŪTA

Uldis Stabulnieks pastaigā pa Vecrīgu

Dzīvnieku aizsardzības cīnītājas Brižitas Bardo ietekmē par klaiņojošo suņu labklājību un drošību sācis rūpēties

pazīstamais komponists Uldis Stabulnieks. Šeit redzam cienījamo U.Stabulnieka kungu kartējā pastaigā pa Vecrīgu

ar saviem mīluļiem. Teksts un foto - Uldis Briedis, Diena

Vai esat viltīgs (-a)? Tests

1. Kad jūs gribat savam sa-

runu biedram pateikt kaut ko

nepatīkamu, vai jūs domājatpar

to, lai viņu neapvainotu?
Jā —0

Nē 1

2. Kad kavējat skoluvai dar-

bu, vai cenšaties ierasties klu-

su, neviena nepamanīts?
Jā— 1

Nē —0

3. Vai lūdzat palīgā paziņu

paveikt darbu, ko baidāties da-

rīt pats?

Jā-1

Nē 0

4. Vai uzskatāt, ka basketbo-

lā, tenisā vai kādā citā sporta

spēlē labāk godīgi zaudētnekā

negodīgi uzvarēt?

Jā —0

Nē 1

5. Kad jūs kādu izjokojat, vai

cilvēks uzreiz saprot, kāds bijis

jūsu nodoms?

Jā-1

Nē —0

6. Vai spējat kādam cilvēkam

tīši samelot, lai viņu izprovocē-
tu uz atklātu sarunu?

Jā-1

Nē —0

7. Vai protat no sava biedra

norakstīt kaut ko tā, lai viņš to

nepamanītu?

Jā-1

Nē —0

8. Vai protat atrast veidu,kā

iegūt savā īpašumā to, ko ļoti
vēlaties?

Jā-1

Nē —0

9. Vai protat būt tik viltīgs,
ka neviens to nepamana?

Jā 1

Nē —0

Saskaitiet iegūtos punktus!
6 punkti un vairāk

Jūsu viltībapārspēj jebkuru ro-

bežu. Nav nekā tāda,ko jūs neva-

rētu panākt savā labā.Tačuir kāds

mīnuss jūsu viltībanereti pār-

top nepatiesīgumā, melos attiecī-

bā pret citiem cilvēkiem. Jums to-

mēr jācenšas reizēm kļūt kaut vai

nedaudz atklātākam.

3 līdz 6 punkti

Jūs, neapšaubāmi, esat gudrs cil-

vēks. Jūs neviens nevar apvest ap

stūri.Tomērtajā pašā laikājums ne-

patīk melot.Tas ir apsveicami. At-

klātība tuvina cilvēkus.

3 punkti un mazāk

Jūs, diemžēl,esatļoti naivs cilvēks.

Jūs ir ļoti viegli piemānīt lespējams,

jūs bieži vien esat izklaidīgs. Tas var

kļūt par iemeslu jūsu izjokošanai>

AFIŠA NO 17. LĪDZ 24.MARTAM

IZSTĀDES

VALSTS MĀKSLAS MUZEJS

(K-Valdemāra 10a) 1 •

Vilhelma Purviša piemiņai.B
Riharda Zariņa atcerei.

Anitas Melderes gleznas.H

ļ, 111, rv, V, VI, VII 11 17

ĀRZEMJU MĀKSLAS MUZEJS

(Pils lauk.3) •

Meisenes porcelāns.
XVI XIX gs. mēbeles.

Baltā izstāde (Velvju zālē, līdz

19.111).
The Print Club (ASV) grafika

(izstādi atklāj 17.111 15.00).

11, 111, IV, V, VI, VII 11 17

ARSENĀLS (Torņu 1)
Glezniecības izstāde Kuģis atkal

piedzēries.■

11, 111, IV, V, VI, VII 12 17

DEKORATĪVI LIETIŠĶAS
MĀKSLAS MUZEJS (Skārņu 10/20)

JēkabaBines piemiņas izstāde.H

11, 111, IV, V, VI, VII 10 18

DAUDERĪ (Sarkandaugavas30) •

Niklāvam Strunkem 100.8

i, iii, rv, v, vi, vn 11 —l7

G.SĶILTERA MEMORIĀLAIS

MUZEJS (Daugavgrivas 9) •
Zandas Zlidnes gleznas.
111, IV, V, VI, VII 11 17

RAIŅA LITERATŪRAS UN

MĀKSLAS VĒSTURES MUZEJS

(Pils lauk.2)
Rakstniecība un mūzika senajās

fotogrāfijās.H
Veltas Toropinas gleznas.

iii, rv, v, vi, vn ii —l7

KBARONA MEMORIĀLAIS

DZĪVOKLIS (KBarona 3)

KBarons VAuziņa gleznās.
Bērnu kluba Sējējinš nodarbības

111 unVI (tālr. 284265).
11, IV, VI, VII 11 17

111, V 13 19

RAIŅA UN ASPAZIJAS MEMO-

RIĀLĀ VASARNĪCA MAJOROS

Rainis un Šveice.

I, 111, IV, V, VI, VII 10 17

MUZEJS BĒRNIEM BALTĀ

GRĀMATA (Cēsu 17)
Izstāde par JJaunsudrabiņa Balto

grāmatu.
Bērnu grāmata iz laimigām

dienām (XVIII gs. beigas līdz

1920.g.) ■

I, 111, IV, VII 10 17

II 12 19

E.SMIĻGA TEĀTRA MUZEJS

(E.Smiļģa 37/39)

Latviešu dramaturģija Nacionālajā
teātri.

Latvijas scenogrāfi Rīgas
kvadriennālei '95.

Bruno Aides personālizstāde.
IV, V, VI, VII 11 18

111 12 19

19. m 15.00 Aspazijai 130.

Uzvedums Saules dēls un Mēness

meita. Piedalās leva Mūrniece un

Haralds Ulmanis, pianiste Renāte

Sviriņa
J.ROZENTĀLA UN RBLAUMA-

NA MEMORIĀLAIS DZĪVOKLIS

(Alberta 12)
Braki VAuziņa akvareļos.
I, 11, 111, IV, V, VI, VII 11 17

J.AKURATERA MUZEJS

(O Vācieša 6a)

Jauna izstāde par JAkurateru.

111, IV, V, VI 11 19

0.VACIESA MUZEJS (O.Vācieša

19)
Maijas Dragūnes grafika (atklāj

17.111 16.00)

111, IV, V 13 19; VI, VII 11

17

VĒSTURES MUZEJS (Pils lauk.3)

Tautastērps ziemā.

Es nāku no bērntbasM

iii, rv, v, vi, vn ii —l7

BRĪVDABAS MUZEJS (Brīvības

440)

TLM studija Dzilna (Limbaži).
Māra (Rīga).
1, 11, 111, LV, V, VI, VII 10 17

KARA MUZEJS (Smilšu 20)
Izstāde par Baltijas jūrā nogrimu-

šajiem kuģiem (no Karlskronas jūras

muzeja Zviedrijā).
Kara lauka medicīna.

Pasaules armiju apbalvojumi un

atšķirības zīmes.

Latviešu leģions Otrajā pasaules
karā.

ii, m, rv, v, vi, vn 10 —l7

RĪGAS VĒSTURES UN KUĢNIE-
CĪBAS MUZEJS (Palasta 4)

Izstāde PārdaugavaM

m, rv, v, vi, vn n —l7

ANDREJA UPĪŠA MEMORIĀ-

LAIS MUZEJS (Brīvības 38)
Izstāde spēle bērniem Sunu

ciema zēni (Grupas pieteikt pa tālr.

289767)
11, 111, IV, V, VI 11 17

LATVIJAS FOTOGRĀFIJAS
MUZEJS (Mārstaļu 8)

Taņa un Gunārs Bindes. Deviņi
mēneši.

m, V, VI 11 17

IV 13 19

P.STRADINA MEDICĪNAS

VĒSTURES MUZEJS (Antonijas 1)

BrinumAce-3.

Pasaules tautu rituālu priekšmeti.
111, IV, V, VI, VII 11—17

DABAS MUZEJS (K Barona 4)
Eksotiskie dzīvnieki (rādīs ari

filmas par dzīvniekiem).
I, 11, 111, IV, V, VI, VII 10 17

MĀKSLAS SALONS (Brīvības 52)
Māra un Eduards Generi.

Keramika (līdz 18.111).
Dainis Krastiņš. Pasteļi, keramika,

kolāžas (no 21.111).
I, 11, 111, IV, V 10 18

VI 10 16

SALONS VECPILSĒTA (Aspazijas
bulv. 34)

Gaismas Gīgas gleznas.
I, 11, 111, IV, V, VI 10 18

GALERIJA &4S7E/S (Basteja
bulv. 12)

Jāņa Mitrevica darbi (no 21.111

17.00).

I, 11, 111, LV, V, VI 12 18

GALERIJA DAUGAVA (ll.novem
bra krastmalā 35)

Glezniecība no privātkolekcijām.
I, 11, 111, IV, V, VI, VII 11 17

RĪGAS GALERIJA (Aspazijas
bulv. 20)

Genādija Suhanovaakvareļi.
Ornamentāli ģeometriskais
manierismsM

Galerijas izstāde (lAvotina,
I.Celmiņa, E.Grūbe, D.Delā, F.Kirke,
S.Krastiņa, E.Vērpe, MTabaka,
M.Polis, J.Mitrēvics, H. un I.Heinrih-

soni).B

I, 11, 111, rv, VI 12 19

GALERIJA ARS LONGA

(Tērbatas 2a)
Latviešu vecmeistaru gleznas no

privātkolekcijām (1890.—1940.

Rozentāls, Liberts, Übāns u.c.) (līdz

25.11Ī).

11, 111, IV, V, VI, VII 11—18

GALERIJA KOLONNA (Škūnu
16)

Dona Villa Trikotāža (no 20.111).

I, 11, 111, IV, V, VI 10 18

KINO GALERIJA (Jaunielā 24)

Bernu zīmējumu izstāde.

I, 11, ffl, IV, V, VI 11 17

GALERIJA M 6 (Mārstaļu 6)

Edgars Mucenieks. Ganības.

I, 11, 111, IV, V, VI, VII 12 23

Galerija Centrs (Kaļķu 16)
Intas Dobrājas darbi.

i, ii, iii, rv, v, vi, vn 11 17

GALERIJA G&G (M.Pils 17)

Galerijas mākslinieku darbi.

(EVērpe, S.Krastiņa, B.Muižniece,

D.Lapina u.c).
I, 11, m, IV, V 10—18

VI 10 16

ORIENTĀLĀS MĀKSLAS

GALERIJA SUSĪ (KValdemāra 61)

Ķīnas dekoratīvā māksla Dzeltena

upe.U

I, 11, 111. LV, V, VI 10.30 18.30

GARĀŽA ANTRA (Aldaru 12/14)
Ēvalda Vasiļevska keramika.
Dzintras Cepites akvareļi.
11, 111, IV, V, VI, VII 11 17

FOTONAMS (Mārstaļu 6)

1994.gada ārzemes godalgotie
latviešu fotomākslinieku darbi.

11, 111, IV, V, VI, VII 11 17

LATVIJAS ŽURNĀLISTU

(REITERNA) NAMS (Mārstaļu 2)
Dzidra Bauma Akvareli.
Karikatūru izstāde (1896.—1914)
Svētdienās pensionāriem un

ģimenēm ar bērniem bez maksas,

n, lIĻIV, V, VI, VII 11 18

SV.PETERA BAZNĪCA

Mākslinieku grupa Neatkarīgie
(gleznas, grafika).

i, ii, m, rv, v, vi, vn io —lB
MĀKSLAS DARBINIEKU NAMS

(Vaļņu 9)
21.111 18.00 Sarunas par Dievu,

dzīvi, debesīm un zemi vada Paulis

Kļaviņš.
SVEŠVALODU BIBLIOTĒKA

(KValdemāra5)

Heinrihs Cille (Vācija). Grafika un

fotogrāfija. Rīko Gētes institūts.B
MECENĀTU KLUBS (Muitas 1)

JāņaRikmaņa gleznas no

privātkolekcijām (no 20.111).

KONCERTI

LATVIJAS FILHARMONIJA

17.11119.00 Rīgas Domā

Jevgeņija Ļisicina (ērģeles).
Programmā J.S.Bahs, Padre Davide

no Bergamo, M.Musorgskis.
18.111 17.00 Lielajā ģildē džeza

mūzika. Latvijas radio bigbends,
diriģents Ole Koks Hansens (Dānija).
Piedalās Raimonds Pauls un Rīgas
vokālā grupa.

19.111 18.00 Vāgnera zālē Latvijas
Filharmonijas kamerorķestris,
diriģents Cezare Čiveta (ASV).

Programmā VAMocarts, LBētho-

vens, S.Bārbers, B.Bartoķs.
20.111 19.00 Vāgnera zālē džeza

ansamblis Diskomforts un Vitolds

Kejkļa (akordeons). Programmā
D.Čimaroza, V.Lokotarevs, G.Sviri-

dovs, M.Picigoni.
21.111 19.00 Vāgnera zālē

klaviermūzikas koncerts pianistes

Alvīnes liepiņas-Sineps piemiņai.
Piedalās Jautrīte Putniņa.
Programmā J.S.Bahs, M.Gagnidze.

22.111 19.00 Rīgas Domā

ērģeļmūzika. Larisa Bulava

(ērģeles), Jūrmalas kamerkoris,

diriģents Armands Zavadskis.

Programmā LVjerns, M.Rēgers.
23.111 19.00 Lielajā ģildē Latvijas

Nacionālais simfoniskais orķestris,

diriģents Jons Alekša (Lietuva),
solists Gints Bērziņš (klavieres).
Programmā LBēthovens, ABruk-

ners.

24.111 19.00 Vāgnera zālē

kamerkoris Versija, diriģents Kāre

Hankens (Norvēģija). Programmā
norvēģu kormūzika.

19.00 Rīgas Domā ērģeļmūzikas
koncerts diplomeksāmens.
Rudīte iJvmane (ērģeles). Piedalās

Inga Kalna (soprāns), Eva

Bindere (vijole).
KONCERTZĀLE AVE SOL

(Citadeles 7)
17.111 18.30 Irinas Izvekovas

autorkoncerts. Programmā liriskas

dziesmas un romances.

18.111 12.00 Kaunas mūzikas

skolas audzēkņu koncerts.
18.00 Lina Mkrtčjana (mecospo-

rāns, Maskava). Programmā
E.Grigs, M.Gļinka.

19.111 18.00 lina Mkrtčjana
(mecosoprāns, Maskava). Program-
mā krievu romances un tautas

dziesmas.

MŪZIKAS AKADĒMIJA
22.111 14.00 Lielajā zālē Studentu

simfoniska orķestra koncerts.

Programmā Mocarta un Bēthovena

operu uvertīras.

24.111 Lielajā zālē prof. J.Švolkov-
ska vijoles klases studentu koncerts.

LMA studentu klubs

Nakts dejas 22.00 5.00.

17.111 Dj SWH.

18.111 un 22.111 Raimonds.

24.111 Dj SWH.

RĪGAS LATVIEŠU BIEDRĪBA

(Merķeļa 13)
17.111 18.30 jauno diriģentu

M.Cebera, N.Krumiņa, A.Prieku-

ļa diplomeksāmens. Piedalās

Nacionālo bruņoto spēku štāba

orķestris.

' 19.00 P.Stradiņa klīniskās

slimnīcas kora koncerts.

18.111 10.00 Mazais rotaļnieks.
16.00 Vīru korim Ķekava 25.

19.111 14.00 Salaspils un Rīgas

3.mūzikas skolas audzēkņu koncerts.
22.111 14.00 diskusija par latviešu

mākslas procesiem. Piedalās

V.Hausmanis, A.Rožkalne,
L.Dzene, I.Breģe, R.Čaupova,
P.Pētersons, Dž.Skulme,
M.Birze, I.Kokars, I.Lazovskis,
J.Stradiņš.

22.111 18.00 AKalniņa Cēsu

mūzikas koledžas audzēkņu
koncerts.

23.111 18.00 Rietumu latviešu

dzīvesstāsta analīze. Sarunu vada

S.Sebre.
RĪGAS KONGRESU NAMS

(KValdemāra 5)

23.111 19.00 Baltijas studentu
dziesmu un deju svētku Gaudea-
mus'9s ieskaņu koncerts. Dejo
Dancis, Kalve, Vektors (pensionāriem
bez maksas).

18.30 Mazajā zālē folkloras

koncerts. Piedalās Lubānas

etnogrāfiskais ansamblis, Vērtavnieki
(Madona), Budēļi. Bez maksas.

IZRĀDES

NACIONĀLAIS TEĀTRIS
17.111 18.30 Rolanda Zagorska

benefice. Larss Jillistens. Pavisam
vienkārši.

19.00 Aktieru zālē Svečturis.
18.111 12.00 un 18.00 Rolanda

Zagorska benefice. Larss Jillistens.
Pavisam vienkārši.

16.00 Aktieru zālē Noziegums un

sods.

19.111 12.00 un 17.00 Teātra
dienu šovs Kā pa miglu.

21.111 18.30 Salemas raganas

(3.ab.).
22.111 un 23.111 18.30 Teātra

dienu šovs Kā pa miglu.
24.111 11.00 Trīs draugi Oētāk).
18.30 Teātra dienu šovs Kā pa

miglu.
DAILES TEĀTRIS

17.111 18.30 pirmizrāde Sids
(4.ab.).

18.111 13.00 Publikai skatīties
aizliegts.

18.00 Pie galantās vāverītes.

16.00 Kamerzālē Kad mēs,
mirušie, mostamies.

19-111 13.00 Dzelzs magnolijas.
18.00 Peļu slazds (11.ab.).
18.00 Mazajā zālē Kandida.
Kamerzāle Pilu variācijas
20.111 18.30 Sids (5.ab.).
Mazajā zālē pirmizrāde. Moljērs.

Žoržs Dandens.

21.111 18.30 Lietus pārdevējs
22.111 18.30 Pelu slazds (12.ab.).
23.111 18.30 Divu kungu kalps.
24.111 18.30 Astoņas mīlošas

sievietes.

Kamerzālē Kreditori
KRIEVU DRĀMAS TEĀTRIS
17.111 18.30 Neaizsniedzamā.
18.111 16.00 Mazajā zālē Laulības

dzīves ainas.

18.30 Nākamgad, šai pašā laikā.
19 111 16.00 Mazajā zālē Laulības

dzīves ainas.

18.30 Ideāls vīrs.

21.111 18.30 Trines grēki
22.111 18.30 Drostaliņa.
23.111 18.30 Zirgs bezsamaņā.
24.111 18.30 Kļūdu komēdija.
JAUNAIS RĪGAS TEĀTRIS

(Lāčplēša 25)
17.111 18.30 Mazajā zālē Karalis

Līrs.

18.111 13.00 Lielajā zālē leļļu
teātra Krūmu ezis izrāde bērniem

Skanas.

19.111, 20.111, 22.111 18.30 Lielajā
zālē Pavasara atmoda.

19.111 14.00 Kamerzālē Rutes

grāmata.
23.111 18.30 lielajā zālē pirmizrā-

de U.Enkvists Lūša stunda. Režisors

Aivars Helds.

24.111 19.30 Lielajā zālē Viktora

Lapčenoka benefice Dvēseļu
krustcelēs.

JAUNATNES TEĀTRIS

VEF Kultūras pilī
20.111 18.30 Skaistule un

briesmonis.

21.11118.30 Johaidī.
22.111 12.00 Skaistule un

briesmonis.

24.111 18.30 Trisgrašu opera.
MUZIKĀLAIS TEĀTRIS

17.111 17.00 Pelnrušķīte.
18.111 18.00 Zaļā pļavā.
19.11111.00 Brālītis un Karlsons,

kas dzīvo uz jumta.
18.00 Marica.

23.111 17.00 Brālītis un Karlsons,

kas dzīvo uz jumta.

LEĻĻU TEĀTRIS

18.111 Lielajā zālē 11.00 Sniega
karaliene (krievu vai.)

14.00 Runcis zābakos.

16.00 Runcis zābakos (krievu vai.).

Mazajā zālē 11.00 Lācēns

Rimcimci.
14.00 Maza, zaļa varde jūrā

(krievu vai.).

16.00 Maza, zaļa varde jura.
19.111 Lielajā zālē 11.00 Vinnijs

Pūks un viņa draugi (krievu vai.).
13.00 Vinnijs Pūks un viņa

draugi.
16.00 Un atkal Pifš.

Mazajā zālē 11.00 Pelīte Pīkstīte.

13.00 Pelīte Pīkstīte (krievu vai).

16.00 īkstīte (krievu vai.).
LATVIJAS KRIEVU KULTŪRAS

CENTRS (Palasta 9)

18.111 12.00 Rīgas Mišina teātris

Zelta gailis. Kā papagaili lidot

mācīja.
RĪGAS CIRKS (Merķeļa 4)

Terēzas Durovas dzīvnieku šovs.

17.111 18.00

18.111 11.00, 14.00, 18.00

19.111 12.00, 15.00

24.111 14.00, 18.00

VALMIERAS DRĀMAS

TEĀTRIS

18.111 13.00 2.mēģ.zālē Zelta

aunāda. Apaļajā zale Klusa nakts.

19.111 18.30 2.mēģ. zālē Svešinieks.

20.111 18.30 Apaļajā zālē Vientuļie.
21.111 18.30 Apaļajā zālē Krīt

klaudzot durvis.

22.111 18.30 2.mēģ. zālē Izdedži.

Apaļajā zalē Izklaidīgie draugi.
24.111 18.30 2.mēģ. zālē Izdedži.

RĪGAS ATKARĪGAIS

ESTRĀDES TEĀTRIS (Grēcinieku

22/24).
17.111 23.00 šovs Western

saloon.

1.00 topless šovs Fortissimo.

18.111 22.00 šovs Western

saloon.

24.00 šovs Ave Roma!

1.00 Leona Zviedra superšovs.
19.111 23.00 šovs Westwern

saloon.

1.00 Leona Zviedra superšovs.

20.111 24.00 topless šovs

Fortissimo.

21.111 24.00 Leona Zviedra

superšovs.
22.111 24.00 topless šovs

Fortissimo.

23.111 23.00 šovs Western

saloon.

1.00 Leona Zviedra superšovs.

KABATA (Peldu 19)

18.111un 19.111 12.00 un 16.00

Pepija Garzeke.
21.111 19.00 Aļika Gilmizjanova

(krievu vai.).
22.111 18.30 Austra Pumpure

dzied Imanta Kalniņa dziesmas.

23.111 18.30 Dzied un spēlē

Austras bērni.

KABATAS MŪZIKAS KLUBS

17.111 no 23.00 Mitrohin Band.

18. m no 23.00 Rebel.

19.111 un 20.111 no 21.00 Jozefa

diskotēkā

21.111 no 21.00 diskotēka Q]a).
22.111 no 23.00 Sanktpēterburgas

diksilends Zapovednik.
23.111 no 23.00 Saksofona

impresijas.
24.111 no 23.00 Helvijs Stengrēvics

un Normunds Alksnis.

KINO

BALTIC CINEMA

Daile (KBarona 31)
17.111 24.ni Juniors 11.00,

13.30, 16.00, 18.30, 21.00

Oskars (Skolas 2)
17.111 18.111 Frankenšteins

11.00, 13.30, 16.00, 18.30

19.111 23.111 Frankenšteins

11.00, 13.30, 16.00, 18.30, 21.00

17.111 18.111 nedēļupirms
pirmizrādes Kritiena zona 21.00

24.111 Kritiena zona 11.00, 13.30,
16.00

i
18.30, 21.00

Lāčplēsis (Lāčplēša 52/54)

17.111 23.111 Laika policists
11.00, 13.00, 15.00, 17.00, 19.00, 21.00

24.111 Frankenšteins 10.30, 13.00,

15.30, 18.00, 20.30

KINO GALERIJA (Jaunielā 24)
17.111 17.30 Ziemeļvalstu

kinoklubs (tulko latviešu vai.)

Sikspārņa spārni (Norvēģija, 1992.)

20.111 17.30 Gētes institūts piedāvā
operfilmu (oriģinālvaloda) Ta dara

visas (VAMocarta mūzika, 1969).

21.111 Britu kinoklubs. Papīra
maska (1990). 17.30 tulko latviešu vai

20.00 angļu vai.

22.111 17.30 tulko krievu vai.

23.111 biedrības Latvija

Francija kinovakari ar Katrīnu

Denevu. Pēdējais metro (1980., rež.

F.Trifo).
17.30 tulko latviešu vai.

20.00 franču vai.

Kino RĪGA (Elizabetes 61)

17.111 18.30 Eduards Ševardnadze
no pagātnes uz nākotni (Latvija
Krievija ASV, krievu vai. ar angļu
subtitriem).

20.111 18.30 SPARTAKA zālē.

franču kinoklubs (tulko krievu vai.)
Pēc kara (1989).

Tāda maza, jaukapludmale
(1948, ar Žerāru Filipu).

KINO MUZIKĀLAIS CENTRS
BIMINI (AČaka 67/69)

17.111 20.00 Modes vakars (video
jaunumi).

22.00 Karaoke (Grauc).
līdz 6.00 BMG (Edža).
18.111 12.00 Zeķu un zaķu balle

bērniem.
17.00 Andreja Tarkovska filma

Andrejs Rubļovs.
22.00 Latviešu karaoke (Ingus)
līdz 6.00 BMG (Normunds

Pauniņš).
19.111 12.00 Olgas konkurss

disenīte bērniem.
17.00 AndrejaTarkovska filma

Andrejs Rubļovs.
22.00 Karaoke (Grauc).
līdz 4.00 BMG (Direktors).
20.111 18.00 20.00 nedēlraksta

Nakts KMC Bimini un Picca TV

turnīrs Mazais kurvis.

Jazz Band Bimini.
21.00 TV Horoskopu klubs.
21.111 18.00 20.00 minibasket-

bols Mazais kurvis.
19.00 Reklāma'94 uzvarētāju

apbalvošana.
22.00 Karaoke (Grauc)
līdz 4.00 BMG (Normunds

Pauninš).
22.111 18.00 20.00 minibasket-

bols Mazais kurvis.
21.00 jaunsAMedņa un Bimini

akustiskās mūzikas projekts Odis
unpluggedplus.

22.00 Karaoke (Ingus).
līdz 4.00 BMG (Egona Švāna dēls)
23.111 18.00 20.00 Mazais kurvis
17.00 TV 3 saiets.

21.00 BMG jaunumi (Kaspars
Ozols).

22.00 Karaoke (Grauc).

līdz 6.00 BMG (Egona Švāna

dēls).
VIESU NAMS KARDINĀLS

(Grēcinieku 26)

Dejas no 22.00

17.111 Ēriks Loks.

18.111 Valdis Krūmiņš.
19.111 Babilons.
20.111 un 21.111 19.00 24.00

diskotēka (Ingus Viklis).
22.111 Ingus Viklis.

23.111 Valdis Krūmiņš.
RĪGAS CELTNIECĪBAS

TEHNIKUMS

(Gaiziņa 3)
17.111 Neatkarīgās Underground

mūzikas koncerts (Turbo reanimācija,

Palmolive, Frontline, Shine on,

Kartāga, Baložu pilni pagalmi, Nāves

instinkts).
GRUPA LINGA

17.111 18.00 Juglas ģimnāzijā.
17.111 23.00 5.00 Saldus

kultūras namā.

18.111 23.00 5.00 Venstpils
Latviešu biedrības namā.

22.111 22.00 5.00 Jelgavā Stalli.

23.111 17.00 23.00 Priekuļu

lauksaimniecības tehnikuma

24.111 23.00 5.00 Kuldīgas

kultūras nama

Radio_ Skonto un Radio Rīgai Dj.

un speciālviesi.
VERNISĀŽA (Jaundubultos,

blakus stacijai)
17.111 no 21.00 preses un masu

mediju balle. 16 dziesmas dzied un

runā Ufo un grupa
KORSO (Majoros, Jomas 37)

23.111 19.00 tikšanās ar aktrisi

Antru Liedskalniņu.^

A Gandarījums garantēts
■ Notikums būtu jāņem

vērā

T lespējama vilšanās

• Trešdienās pensionā-

riem, skolēniem un

daudzbērnu ģimenēm
ieeja brīva

KRUSTVĀRDU MĪKLA

Sastādījis Kārlis Kngers

Horizontāli. I.Atriebība.6.Latvie-

šu rakstnieka J.Janševska romāns.

10.Valsts Okeānijā. ll.Stepes murk-

šķis. 12.Mērlentas. 13.Censties uz-

tvert smaržu, smaku. 14.Vienmēr.

15.Čūskastes. 16.Mukt 19.Senindiešu

svētās un juridiskās grāmatas. 22.R-

egulārs. 25.Dzelzceļa stacija posmā Rī-

ga—Aizkraukle. 26.Krievu rakstnieka

I.Gončarova romāns. 27.Pagasta
centrs Rīgas rajonā. 28.Plātīgi. 29. E-

iropas valsts galvaspilsēta. 32.Svilpji.

35.Ceļgals. 38.Graudzāļu dzimtas tro-

pu kokveida augi. 39.Jūrmalas pilsē-
tas daļa. 41.Latviešu rakstniece, romā-

na Zemdegas autore. 42.Pludmale.

43.Tauta Nigērijā, Kamerūnā, Ekvato-

riālajā Gvinejā. 44.Pārmērīgi pakļaut
pārdzīvojuma, idejas u.tml. varai.

45.Āriene. 46.Kumbri.

Vertikāli. 1Aromātiska,vaskveida

viela, kas veidojas kašalotu zarnās.

2.Spaidīt, burzīt. 3.Antīkie literatūras

un mākslas darbi. 4.Latviešu rakst-

nieks, lugas Stārķu matemātika au-

tors. s.Detaļas rotēšanas nodrošināša-

nai. 6.Ar grūtībām lasīt. 7.Pāragri.
8.Pārtraukt. 9.Vītolu dzimtas koki.

17.Valsts Āzijā. 18.Untumaini. 19.P-

ēriens. 20.Apaļi, plāni plāceņi.21Augo-
šā vai dilstošākārtībā sakārtota skait-

ļu, lielumu virkne. 22.Mājdzīvnieks.
23.Cūkas. 24.Skaļi. 30.Latviešu rakst-

nieks, romāna Pelēkā zeme autors.

31.Zodiaka zvaigznājs. 33.Latviešu

rakstniece, literatūrzinātniece (1897—

1978).34.Padoties.35.Graudzāļu dzim-

tas augi ar gariem stiebriem. 36. Žu-

rnāls Latvijā. 37.Ierobežots daudzums,
kopums. 38.Rajona centrs Latvijā.
40.Pagasta centrs Valmieras rajonā>

Diena
PIEKTDIENA, 17.MARTS, 19958

SHARP

BIROJA TEHNIKA

SHARP PRODUKCIJAS OFICIĀLAIS IZPLATĪTĀJS LATVIJĀ

SALONS; RĪGĀ, JAUNIELĀ 14, TĀLR. 213509



Diena
Stils

Sumpurņa
medībās
Rita Laima Krieviņa speciāli Dienai

■w-
_

man jautājat par iesakņoša-

■ nos... Bet es auļoju pa nova-

I diem. Es skrienu mīta medī-

I bās, dzenājot latviešu tūkstoš-

gades mītu. Mans vecaistēvs,

kurš man stāstīja par šo mītisko būtni, piedzima

uz XX gadsimta sliekšņa. Es šo tēlu ņemšu sev

līdzinākamajā tūkstošgadē. Manas medībasrisi-

nās mūsu tautas kolektīvajā zemapziņā. Un, ka-

mēr es Sumpurni lencu, es saknes nevaru dzīt.

Šis rēgs ir nemirstīgs, tāpatkā bailes, kas slapstās

mūsu sapņosun atmiņās.
Kad biju maza meitene, tēvatēvs stāstīja man

un brālim teikas. Domājams, tās bija pašsacerē-

tas, un tāsbija lieliskas! Ko gan es nedotu, lai tās

restaurētu! Nesen uzzināju, ka ari vecātēva māsa

bija nepārspējamapasaku, teiku un nostāstu tei-

cēja, kuraprata savaldzinātmanutēvu un viņa brā-

ļukus. Lielā stāstītāja miraSibīrijas salā, saņem-

dama sodu par savu esamību un piederību baltu

tautai. Bet vecaistēvs Amerikā turpināja savas

dzimtas mutvārdu dotības.

Kas tās bija par pasakām?
No Kurzemes melnā Slīteres biezokņa pāri

gurkstošiem dzērveņu purviem, pāri Sēlijas pau-

guriem, palakdams kāri no Latgales ezeriem, tā-

lāk pa Votu stigām auļo Sumpurņa tēls... Baigs

un burvīgs! Es viņam brāžu nopakaļ!
Manišim skrējienam sagatavoja manisabiedro-

tie. Manas kājas vieglām briežādas kājavām, izšū-

tām ar ziliem, baltiemun sarkaniem pērļu krusti-

ņiem,putnazīmēm,apāva3oo gadusveca Soku (Si-

oux) indiāniete.Vingru loku un daiļas bultas man

iedevazilais sīlis (kā tās lido!katraibultai zila spal-

va!) . Betvecākais brālis manuzdāvināja vecu strēl-

nieku tauri.Kam?Vecotēvu sasaukt! Kur šis? Smil-

šu kalniņā... Pelni iejukuši vēcāsmātes kaulos.

Sumpurnis ir skaists, drausms mežonis cil-

vēks-zvērs un man viņš ir jānoķer! Es viņu no-

šaušu ar zilā sīļa bultām un norakšu zem velē-

nām. lesēšu sārtas magones,kas gailēs kā Sum-

purņaacis. Un tadmūsu tautainebūs vairs jābai-

ļojas. Tad arī sakņošos šai zemē.

Kad tas bija, kad pirmo reizi ieraudzīju to? Ve-

caistēvs stāstīja teiku, un pāri gadsimtu tumsai,

kariem, klaušu laikiemmanī vērās suņa ģīmis...

Tasbija sensenos laikos, kad pāri Latvijas bie-

zajiem siliem vēl lidoja raganas un koka pilīs bai-

ļojās karaļi. Es jāju cauri drūmameglājam. Pieva-

kare bija pavasarīgi drēgna, es biju ierāvusies sa-

vās vilkādās. Pēkšņi zirgs satrūkās un es ierau-

dzīju T0... Pašķīris leknos egļu zarus, baigs ne-

zvērsvērās manī ogļu sarkanām acīm.

Kāds tadir tas Sumpurnis, kurš senajos laikos

ļaudīs viesa šausmas, kas nesa uz pleciem nome-

dītus sumbrus, aļņus un dažu labu neuzmanīgu

līdumnieku? Liels jau gan spalvainais vieplis

skatījās uz mums no vecās egles pusauguma.Stru-

pais purns atgādināja hiēnu. Dižo augumu klāja

sirmi melnas spalvas. Sumpurnis mani neaprija.

Līdzko tas skatu pavērsa atpakaļ meža biezoknī,

es to vairs neredzēju. Zari nošvīkstēja, un ar vieg-

lu dipoņu Sumpurnis nozuda mežā—mītā—tau-

tas pirmvēsturē pazaudētajā atmiņā.

Esmu atspiedusies pret vecu egli. Ir 1995.g-

adamarts. Aizbraucu uzKurzemes mežiem paklai-

ņot Es atpūšos. Dienā jaušamas maiņas. Sildos

vilkādā. Pie kājām mana pieticīgā nasta: zilā sīļa

loks un krāšņās bultas, ievīstīts maizes rieciens

un apdauzīta streļķu taure. Vecotēvu neesmu mo-

dinājusi. Debesis karājas kā pelēks un smags cir-

vis, kas grasās pāršķelt zemes uzburbušopauri.

Visapkārt klusums.

Labi, ka, pieplakusi pie egles, izskatos pēc pie-

pes. Jo tajā brīdī, kad grasos iesnausties, pama-

nu, ka no tālīnāmeža izbrienmans tūkstošgades

medījums. Šoreiz Sumpurnim ir pūces galva, kas

spolējas uz riņķi un tver smaržas. Elpu turēda-

ma, es noskatos, kā Sumpurnis pāriet kalnam un

pazūd>

(Sumpurnis latviešu mitoloģijā ļauna cil-

vēkēdāja būtnear cilvēka ķermeni un suņa [ari

putna] galvu.)

Rita Laima Krieviņa

Foto - Jānis Buls, Diena

...četri, pieci,
seši -
tie jauarnav sveši

Saknes un

debesis
Ieva Rupenheite

Viņi ir īsti, jau tādēļ vien es viņus

mīlu.Nezinu, vai iesakņojušies šeit,

betsirdij: vajag saknes un debesis, tā

nevar dzīvot vienkārši tukšumā.

(8.G.) Savas saknes viņi apzinās,
debesis laikupa laikam tiek mainī-

tas, bieži tās atrodas arī virs Ķel-

nes.

Viktors ir blonds un krievs. No

Urāliem. Tēvs no Kurskas. Stāstī-

jis parciemu, kur visi bijuši Kozļiti-
ni. Vēl joprojām draugi ar ilgoša-

nos gaidabraucienus pie vecākiem

uz Krimu, no turienes atceļo vīns,

ciprešu čiekuri. Kad čiekuri atve-

ras, izbirst sēkliņas, Viktors tās sa-

bakstakefira tetrapakās un katram

draugam tiek pa mazai ciprešītei.

Rīgā Viktors nokļuva pēc armijas,

jo iemīlējās, nē, tābija citameitene.

Meitene studēja, vajadzēja nokļūt

viņastuvumā, unpuisis iestājāsM?-

diņos. Kāpēc izvēlējās mūziku?

Saksofonu mācēja spēlēt, toreiz pat

nopircis skaistu, apsudrabotu, bet

iestājās vokālistos.

Inese ir krieviete, rīdziniece ot-

rajā paaudzē, vecmāmiņa dzimusi

vecvectēvs caraarmijas lai-

kā atbraucauz šejieni cerībānopirkt

zemi. Gan pa tēva, gan mātes līniju
visi ir krievu cilvēki un vecticībnie-

ki. Soleičuks irukraiņu uzvārds,, bet

Rīgas telefonu grāmatā tikai viens

tāds.Inese Mākslasakadēmijas Pe-

dagoģijas nodaļā glezno diplomdar-
bu.Viņas gleznotajiem darbiempie-

mīt sirsnība un smalkums, un kaut

kas no Vermēra. Abi iepazinās jau

Mediņu pirmajākursā. Tagad ir divi

bērni Filips un Darja, abi mācās

Dārziņos.
Koncertmeistars Matrozis ietei-

ca Viktoram dziedāt operā. Tā ari

noticis, tikai pabarot ģimeniar ko-

lektīvu dziedāšanu bija sarežģīti.
Tika remontēti dzīvokļi, dziedātas

dziesmas draugu lokā, kamērtie ie-

teica pamēģināt kļūt par ielu muzi-

kantu, bet Vācijā. Kāpēc viņš to ne-

dara šeit? Vajadzīgs koncertmeis-

tars, otrs ģitārists (ko šeit esot grū-

ti atrast), gribas skaistāk. Vācijā
Viktors stundāmvar sēdētmūzikas

bibliotēkā un izrakt brīnumus, pie-

mēramjūriņprasasmalku tīklu vā-

ciski...

1993. gada vasarā sākās ģime-

nes ceļojumi uz Vāciju. Turp vilcie-

nā, atpakaļ ar nopelnīto mašīnu.

Dzied netālu no Ķelnes Doma, ie-

pretīLudviga muzejam, tur ir laba

akustika (pat pārāk), iespēja labino-

pelnīt un iepazīties.
Helke Zalcburga ir arhitekte,

kādreiz viņai desmit gadus piede-

rēja galerija, tagad dzīvo vecās dzir-

navās divu stundu braucienā no

Ķelnes. Kādā jaukā vasaras dienā

viņa atbrauca uz Ķelni ar krievu

pianisti Jeļenu Rjabiņinu (pašreiz
studē Ņujorkā) ierakstīt koncertu.

let viņas pa vecpilsētu un dzird:

kāds dzied.Piegāja, paklausījās, at-

stāja adresi un teica, lai piezvanot.

(Pēc gada Viktors uzstājās kopā ar

Jeļenu.) Kad ViktoramĶelnes uni-

versitātes zālē tika noorganizēts

koncerts, viņš uzaicināja ari Helki.

Ineseitoreizbija līdzitikaimelnbal-

tas savu darbufotogrāfijas, tās tika

parādītas Helkei. Viņu tās ieintere-

sēja. Nākamajā braucienā viņa ie-

teica atvest gleznas, palīdzēšot no-

organizēt izstādi.Pirmajākoncertā

Zigurds Skābardis (kurš tolaik tur

studēja) palīdzējā turklāt da-

rīja to ar tādu izjūtu, ka izpelnījās

klausītāju aplausus. Kāda no Ķel-
nes universitātes studentēmbija no-

lēmusi izveidot radioraidījumu cik-

lu par ielu dziedātājiem un uzaici-

nāja vienāno raidījumiem arī Vik-

toru. Pagājušā gadadecembriVik-

tors dziedāja divās katoļu baznīcās:

Āhenes katoļu baznīcā un Ķelnes
Lūkasbaznīcas koncertzālē Baltijas
vāciešiem. Tur būs viens no kon-

certiem aprīlī, iespējams, ari Aus-

trumeiropas kultūras centrā. Šos,
kā ari pārējos koncertus palīdz or-

ganizēt Hainers Jordans, viens no

jauniegūtajiem vācu draugiem. Vi-

ņa vecvecāki ir no Rīgas. Hainers

studē vācu filozofiju, māca turkiem,

bulgāriem ari krieviem vācu valo-

du, pārvalda flautu, spēlēklavieres,

viņam ir 36gadi, un apgalvo, ka lab-

prāt studētu vēl, betnu jau ir pēdē-

jākursā. Šai ģimeneiirvēl viens vā-

cu draugs Gerds Hakers, studēslā-

vistdku, pasniedzējs augstskolā, vi-

ņa disertācijas tēma doktora grāda

iegūšanai bija Servantesa ietekme

Dostojevska daiļradē. Tulkojis Ba-

bela vēstules.

Kasklausās krievu romancesVā-

cijā? Protams, emigranti, bet ļoti
daudzari vācieši. Reizpienākusi sie-

viete un lūgusi nodziedātkā du uk-

raiņu dziesmu, kāds no radiemesot

bijis izsūtījumā Sibīrijā. Ukraiņu

dziesmās toreiz vēl nebija iemācī-

jies, betzinājis Pa Baikāla drūma-

jām stepēm.... Nodziedājis, sieviete

raudājusi, bet dziedātājs—laimīgs.
Bonnā tika ierakstīta audiokasete

(100kopijas). Sadāvināja draugiem,

jāraksta nākamā. Bet pagaidām
Viktors dziedās Ķelnē uz ielas, vie-

tā, kur nācējs viņu nevar ieraudzīt,

tikai dzirdēt. Klusos vakaros trīs

kvartālu attālumā>

Latvietis kā

ķīnietis
Dita Rietuma

«Vai tad taisāties bomžūs ap-

rakstīt?» tā ieprasījās Pēteris,

demonstrēdamslielisku krievu

pasaules izjūtas garšu. «Tos—

bez opreģeļonšvo mesta žiteļs-

tva starpkontinentālos vai

tajos pašos Eiropas mē-

rogos?» Ķīniski runā-

jošs latvietis arigau-

nisku uzvārdu un

veselīgi krievisku

pagātni? Pēteris

šajā savas dzīves

brīdī droši vien ir

dēvējams par biz-

nesmeni. Viņam
ir vācu pase un

teorētiskas ie-

spējas iegūt

Vācijas pilso-

nību, ko viņš

īpaši nekā-

ro. Gandrīz

nekādu

iespē-

ju iegūt Latvijas pilsonību, ko viņš
ari īpaši nekāro. Laiku līdz pat ie-

kļūšanai Pēterburgas universitātē,

kur tad ari apgūta ķīniešu mēle,

viņš ir dzīvojis Rīgā. Taču Pētera

tēvs ir dzimis Valgā, tādēļ viņa dē-

lam teorētiski ir lielākas iespējas

iegūt Igaunijas pilsonību. Satiekot

PēteriVācijā, parasti Berlīneskino

festivāla laikā, aizdomas par viņa

komplicētajām attiecībāmar Latvi-

ju nerodas. Berlīnes festivālā viņš
visbiežāk manāms, «čupojoties» ar

latviešiem un ķīniešiem. Pirmos

varētu norakstīt uz tautiskās soli-

daritātes rēķina, bet ar ķīniešiem

viņa attiecības ir daudzracionālā-

kas. Pēteris ir ķīniešu valodas

tulks.

«Pēc augstskolas beigšanas aiz-

braucu uz Vāciju tā bija avantū-

ra. Uz Latviju nebija īpašas jēgas
braukt, jo darjlu manā specialitā-
tē «ķīniešu valoda» neviens nepie-

dāvāja. Kā gāja Vācijā? Pamazām

sākarasties klienti un iespējas tul-

kot. Sākumānoderēja ne tik daudz

ķīniešu valoda,kā angļu, vācu, ari

krievu. Darbs Berlīnesfestivālā jau

bija belaveiksme. Kāpēc es noVā-

cijas aptuveni pirms gada atkal ie-

rados Rīgā? Jutu,ka manā dzīvē ir

kaut kas jāmaina, man ari piedā-

vāja konkrētu projektu darbu

lauksaimniecībā. Mani aizrauj si-

tuācijas, kurās viss ir atkarīgs tikai

un vienīgi no paša. Un kāpēc gan

ne lauksaimniecība? Līdz šim vi-

su mūzu es biju darbojies tikaikul-

tūrā, tulkojis, vēl Vācijā krogā strā-

dājis.
Vai es, teatgriezies, neeju vieg-

lākās pretestības ceļu? Teorētiski

izspēlēju iespēju pamest Rīgu un

lauksaimniecību. No gala gluži

man vairs nebūtujāsāk, ganjau es

laiku pa laikam dabūtu kādus tul-

kojumus. Un tas ir viss. Savu dzīvi

Vācijā es zinu daudzus gadus uz

priekšu. Šeit? Viss var notikt, mai-

nīties.Taču es pieļauju domu,ka kā-

du dienusapakošu čemodānusun

došospromno šejienes, iespējams,

uz Austrumiem.Cik ilgi vīrietisvar

atļauties klaiņot?Tu piesauc pavardu

un mazo kājiņu dipoņu? Kāpēc ti-

kai vīrietis?Jebkurš tovar atļauties.
Droši vienkatram kaut kur zemap-

ziņā ir ģimenes, mājas tēls. Mana

dzīve ir izveidojusies tā, ka man tā

visa nav. Aizgāju no mājām, kal:

man bija 17, kādus pāris gadus li

Pēterburgas braucu brīvdienās uz

mājām. Pēc tam tas notikaaizvien

retāk zuda māju nepieciešamī-
ba. Ari šodien īsti nekam neesmu

piederīgs. Es neesmu Vācijas pil-
sonis. Man nav nekādu saistību ar

Latviju, izņemot to, ka te esmu pie-
dzimis un uzaudzis, betformālitas

nevienu īpaši neinteresē.

Vai es Rīgu uztveru kā tranzīt-

pilsētu? Gribētu, lai tākļūtu par bā-

zi. Bet pagaidām tā nenotiek, jo tas

ir saistīts arī ar daudzāmsadzīvis-

kām problēmām. Sāku izbūvēt bē-

niņus... tā ir liela nauda. Lai gan.
ja es tos izbūvēšu, man piederēs

tas,kā man nekad nav bijis, mā-

jas. Taču neesmu no tiem cilvē-

kiem, kuriem patīk sēdēt mājās,

man ir nepieciešamas pārmaiņas.
Viens no kompleksiem, kas kād-

reiz radās, dzīvojot Padsavienībā,

bija—nekur jau netiksi, nekur ne-

aizbrauksi. Kad parādījās iespēja
braukt, vispirms vajadzēja pārva-

rēt šo nepilnvērtības kompleksu.

Sajūta, ka tu vari to darīt, bija fan-

tastiska. Pirmais, ko es izdarīju,

dabūjis vācu pasi, aizbraucu uz

Parīzi. Baudīju ne tikaiParīzi, bet

arī faktu, ka esmu Francijā.

Kādas ir manas attiecības ar

ķīniešu valodu te, Rīgā? Ir pāris

ķīniešu, kurus es pazīstu. Resto-

rānā Šanhaja, ķīniešu restorānā

Avotu ielā. Dažreiz mēs satieka-

mies, papļāpājam. Starp citu, ķī-

nieši ir klaidoņu tauta—viņi mek-

lē iespējas uzsākt biznesu. Rīgā ir

tieķīnieši, kuri uzsākuši savu biz-

nesu ar Krieviju un pēc tam no-

kļuvuši ari šeit. Vai esmubijis Ķī-

nā? Kad braucu mācīties ķīniešu

valodu, Padomju Savienībaivispār

nebija nekādu attiecību ar Ķīnu.
Taču drīz vien sākās kvēla valstu

draudzība, manikursabiedri aktī-

vi sāka braukāt. Mani gan ņelai-

da, jo man bija īpašas attiecības

ar partijas biroju. Tā es arī Ķīnā
līdz šim neesmu bijis, tikai Taiva-

nā. Tur es sapratu daudz ko, ari

to, ka, iespējams, pagājušajā dzī-

vē esmu bijis ķīnietis.» �

Dabīgi un

bērnišķīgi
Ieva Bindemane

MairasKrastiņš darbinenolie-

dzami ir pazīstami. Tie asociējas
kr Piecas 7Vbērnišķi spocīgo sti-

lu. Gan tie vienā gultā guļošie,

gan Piecas logo puķīte ir Mairas

zīmēti.Viņai ir 28 gadi,un tajā pir-

majā reizē, kad Maira atbrauca

no KanādasuzRīgu, nebija domā-

jusi šeit uzkavēties ilgāk par da-

žiem mēnešiem. «Taisījos jau

braukt atpakaļ, bet tad satiku nā-

kamo Piecas 7V direktoruAndre-

ju Eķi,» saka Maira. «Ēķis ar sa-

vu datortelevizijas ideju man likās

pilnīgi traks!Taču viņam mani i§

devās pierunāt palikt un sākt strā-

dāt. Tu prasi, kā ir sanācis, ka ma-

nu zīmējumu stils tagad asociējas
ar Piecu TV? Tā ir sagadīšanās,

bet, runājot par maniemdarbiem,

tie vienmēr ir atgādinājuši bērna

zīmējumus. Vai esmu profesionā-

la māksliniece?Esmu beigusi T-

oronto universitāti, kur studēju

mākslu—zīmēšanu,gleznošanu,

mācījos arī kompjūtergrafiku. Pel-

nīt naudu ar mākslu Kanādā šob-

rīd irļoti grūti.
Kad beidzu universitāti, pieļāvu

iespēju sākt studēt pavisam ko ci-

tu, apgūt profesiju, kurā es varētu

dabūtdarbu. Tagad esmu ļoti lai-

mīga, ka to neizdarīju.
Nauda? Pašlaik man viss vienal-

ga. Unliekas, ka viss pamazāmmai-

nās ari šeit. Gan jau pēckāda laika

algas būs augstākas ari Latvijā.

Draugi? Kad atbraucu, šeit jau

bija daudzmanu draugu no Toron-

to, kurus es pazīstuvisu mūžu. Va-

sarā ielās cilvēki no Toronto ir uz

katrastūra. Savādi.Tā«čupošanās»
šeit Latvijā drīzāk notiek privāti,

manliekas, ka mums visiem nav

daudz naudas un ir diezgan grūti

kaut kur iet un tērēt Ja es sakrātu

naudu,labprātāk kautkur aizbrauk-

tu, izbaudītuto,ka esmu Eiropā, ne-

vis izdotu kaut kādā krogā.

Māja Latvijā? Es tiešām nezinu,

cik ilgi te būšu. Varbūtkādu dienu

izdomāšu un braukšu kaut kur ci-

tur. Domāju, jaes arī aizbrauktuat-

pakaļ uz Kanādu, es šeit vienmēr

atgrieztos. Vai tiešām es šeit jūtos
tikharmoniski?Protams, ir tādibrī-

ži, kad domāju—rītbraucu mājās

un nekad vairs atpakaļ. Bet, kā re-

dzi, vēl joprojām esmu šeit.

Ģimene, bērni? Man liekas, ka

tas varētu būt tālā nākotnē, jo

pašlaik nevaru iedomāties, ka man

būtu bērns, neesmu pārāk stabila.

Varbūtpēc gada es domāšupilnīgi
citādi. Zinu, ka Latvijā uz to skatās

savādāk, nesaprotot, kāpēc man

joprojām nav vīra, bērna. Manbie-

|i to jautā, īpaši mani Latvijas radi.

i Kanādā nevienamneienāktuprātā

uzdot līdzīgus jautājumus. Tur

daudz vecāki cilvēki par mani dzī-

vo vieni, neprecēti, bez bērniem.

Tas nav tik svarigi.»^

Konsultants

Pauls

Ieva Bindemane

Pauls Mi'neats dzīvo Purvciē-

mā. Pirms tam kopā ar sievu In-

dru Aveņu Vecpiebalgā. Vēl

pirms tam —Toronto.Kā pats ap-

galvo, esot dzīvs piemērs tam, kas

Ziemeļamerikā notiek ar māksli-

nieciskiemcilvēkiem, kuri vēlasie-

kļūt kaut kādā mākslā, bet tomēr

saprot, ka ir arī jāēd. «Studēju
mākslas vēsturi, frančuunvācu va-

lodu, arī teoloģiju. Mani vecāki ne-

bija īpaši apmierināti, ka es nodar-

bojos arkaut ko tik nederīgu. Viņi
paši ir profesori universitātē, taču

viņi uzskatīja, ka māksla varētubūt

tikai hobijs. Bija jāsāk strādāt, lai

uzturētu sevi. Tā arī sākās mana

karjera virtuvē. Kļuvu par šefpavā-
ru. Sāku apgūt biznesu, menedž-

mentu. Tagad tā ir mana stiprākā

puse. Manas attiecības ar mākslu

mana sieva ir māksliniece. Vi-

ņai rudenībija izstāde galerijāßcs-
tejs. Taču, rēķinoties ar to, ka ar

mākslu vien ir grūti izdzīvot, viņa
līdztekus ir studējusi arī literatū-

ru. Tagad viņa strādā Ņujorkā lai

iegūtu doktora grādu.
Vai man nav apnikusi dzīve Lat-

vijā? Nē, protams. Lai ganbūtībā

es esmu apmānijis savu sievu. Kad

atbraucāmšeit un apprecējāmies,

domājām, ka paliksim ne ilgāk kā

trīs mēnešus. Tie jau izstiepušies
trīs gadu garumā. Vai mani ne-

apgrūtina šejienes sadzīve? Es

I etvijā nedzīvoju ne labāk, ne slik-

tāk, ka būtu dzīvojis Kanādā.

Vai apvainojos, dzirdot sakām,
ka tieārzemju latvieši, kas mīt šeit,

ir izvēlējušies vieglāko ceļu? Šeit

viegli kļūt par valsts mērogaTV

zvaigzni, esot vienkāršam restorā-

na īpašniekam. Varu teikt par se-

vi,ka es neeju nevieglāku, ne grū-

tāku ceļu, kā to būtu darījis Kanā-

dāvai kur citur. Es daruto, ko pro-

tu darīt. Ja runā par tiem, kas kļu-
vuši gluži vai par tautas tēlu, uz-

skatu, ka tā ir laba skola visiem Lat-

vijas uzņēmējiem. Tirgus veidoša-

na nav tikai skaistas sienas, labs

ēdiens, skaista firmaszīme tik-

pat būtiski ir piesaistīt cilvēkus, iz-

veidojot savu tēlu. Latvijā tiešām

veiksmīgākās irtās kafejnīcas, ku-

rās cilvēkus ir piesaistījušas per-

sonības Ozīriss un Lulū.

Es jau gaidīju, ka jūs man jau-

tāsiet, ko es darīšu, jakādu dienu

šeit kļūs nedroši. Mana dzimta

vienmēr ir bēgusi vecmāmiņa

Pirmā pasaules kara laikāir bēgu-
si uz Austrumiem, mani vecāki ti-

kaaizrauti uz Rietumiem.Rita Lai-

ma Krieviņa intervijā Labrīt sacī-

ja, ka viņa šādā situācijā domātu

ģimeni. Manuprāt, nekurnebūs jā-

bēg, viss būs kārtībā.»^
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Soleičuka

Foto -

Jānis Buls,

Diena

Krievi pilsētā
Andrejs Ļevkins speciāli Dienai

Savādi...
šim jēdzienam jau ir radusies

sava tādu kā Jaunolaiku vēsture.

Kādā 1988.gadā, kad komunisti ne-

daudz aizvācās no normālo cilvēku

dzīves, Rīgas krievi (savā rakstā es runāšu ti-

kai par Rīgas krieviem) aizrautīgi nodevās sa-

vai jaunajai kaislībai publiskām atmiņām

par sen aizgājušo pirmskara un vēl senāku lai-

ku, ar tām piepildot visneiedomājamāko izde-

vumu lappuses. Vienkārši pirms tam to ne-

varēja darīt.

Kā par brīnumu, atmiņu izrādījās neiedomā-

jami daudz vesels lērums. Lai gan, kas te

ko brīnīties. Taču masveida atmiņu lēkmēm

piemita arī kautkas no pašaizsardzības sindro-

ma. Pēc tam visa šī atminēšanās un pieminē-
šanas kampaņa izsīka. Vēl jau kautko šad tad

atceras, bet tā vienkārši dzīves gaitā.
No tā var secināt, ka pašreizējais laiks, šo-

dienaeksistē patstāvīgi, neprasot nepārtrauk-

tu atskatīšanos pagātnē un tās piesaukšanu.
Pat vairāk, tas eksistē tādēļ, ka neprasa ap-

stiprinājumu.
Ja es mēģinātu vispārināt situāciju, kādā ir

Rīgas krievi, tad secinājums būtu nepārpro-

tams. Ir sasniegts gandrīz vai ideāls stāvoklis:

ir atradusies vieta, kurā viņi nekādā gadījumā

nav svešie (ja jums lapbatīk es runāju tikai

par Rīgu), turklāt uz viņiem negulstas atbildī-

ba par varas struktūru radīšanu. Šis apstāklis

junda viņus ļauties veselīgam anarhismam, kas

tik lieliski izriet no nacionālāorganisma īpat-

nībām (mentalitātes).

īpaši ērts izrādās tiesiskais aspekts, jo bez

pasu stāvoklis lieliski veicina indivīda vispā-

rējo garīgo attīstību, ļaujot veikli un nesāpīgi
atbrīvoties no iluzoriem priekšstatiem par

valsti kā tādu.

Anarhismaklasiķi Kropotkina un Baku-

ņina kungi no skaudības paliktu mēmi uz

līdzenas vietas.

Šķiet, ka visas spēles un norises, kas risi-

nās Saeimas namāun attiecas uz šādiem tādiem

nepilsoņiem, pamatā skar tikai un vienīgi uz

pašus latviešus. Ir izveidojusies krievu attiek-

sme pret pārvaldes orgāniem un valdībukā tā-

du klusa un vienaldzīga.
Pat jebkādas darbības, kas skartu šejienes

krievus, no pašu krievu puses tiktu uztvertas

tikai un vienīgi kā koķetērija ar potenciālo vē-

lētāju loku.

Varbūt esmu aizrāvies ar politizāciju? Bet

tā nu nav manavaina mēģinot formulētkrie-

va šodienas sajūtas Latvijā, no politiskām ka-

tegorijām nekur neaizbēgsi tajās esam ie-

bāzti līdz ausīm. Protams, uz dzīvi tas viss ne-

attiecas, bet pati šī tēma taču arī skar nevis dzī-

vi, bet gan salīdzinošo antropoloģiju.

Ja runājam par dzīvi, tad, neskatoties uz vi-

sām šīm politikām utt, nav jau mums īpaši jā-

satraucas.

Rīga ir un paliek mūsu dzimtāpilsēta, bet ja

jau valstij no mums vajag tikai naudu nodokļu
vai kukuļu veidā, kas jāmaksā pašvaldībās, de-

partamentos un citos kantoros, bet ne mūsu

smadzenes, —nu ko, lai vaino pati sevi.

Varbūt manus pārspriedumus diktē iekšēja
aizvainotība vai kādas citas skaužamas izjūtas...
Diemžēl nēe. Kāpēc diemžēl?Tādēļ, ka tas hi-

potētiskais valsts kultūras modelis, par atsve-

šināšanos no kura tad arī vajadzētu satraukties,

patlaban ir tikai provinciāls un otreizējs: Nīca

pārvēršas Jeņķu picā , bet latviešu literātiatro-

das vienkāršas un nepārprotamasizvēles priek-
šā vai nu kļūt par «mājsaimniekiem», ierēd-

ņiem, vai kārtējo reizi izspēlēt nolādētā dzej-

nieka lomu.

Viss tas ir slikti, bet ko nu padarīsi? Gribot

negribot dzimst noteikts... nē, ne kompromiss,

rodas noteikts eksistences veids. Tas nebūtnav

nožēlojams, un nekādā gadījumā nav agresīvs.

lespējams, ka to var nodēvētpar interesantu

vienkārši tādēļ, ka tas ir savs eksistences veids.

Tāds, kāds vienmēr tas ir bijis. «Dievs nekad

nenovēršas, viņš tikai dāvā brīvību,» tā

pirms pāris nedēļām dziļdomīgi rakstīja kāds

mans draugs literāts.�

Andrejs Ļevkins

Foto - Jānis Buls, Diena

17.marts

Stila spēlīte

KAS TAS IR?

Zvaniet šodien

no pīkst 14 līdz 15 levai,

tālrunis 325362

Pirmajam

pareizās atbildes autoram balva!



Stila spēlīte
Nē, tas nav tas, ko jūs domājat.

Možuma nav. Tas nav ari melns un

mazs vienās biksītēs vai ari (ja es pār-

klausījos) divas firmas vienāadresī-

tē. Māras līnija un apelsīnu Maroka

izskatās citādāk. Jā, protams, tā ir

reklāma, tikai pasakiet, kam... Trīs

burti M. A. N.PMmm.

Ko jūs ēdat brokastīs?

Burkānus.

Ko no burkāniemiegūst?

Oranžu sejas krāsu. Sulu.

Pareizi!!! Sulu!Kādassulas mēs varam nopirkt?

Dažādas, jo tās piegādā dažādas firmas. Piemē-

ram, Baltfood Latvija ir vairumtirdzniecības fir-

ma ar trim filiālēm Dobelē, Madonāun Cēsīs.

Dažādas unlielā izvēlē nopērkamas firmasMarli

oy sulas un dzērieni,Paulig garšvielas un kafijas,
Laimas saldie labumi, Polarcup vienreizējie vien-

reizējās lietošanastrauki utt. Tajā brīdī pār vienu

no spēlītes spēlētājiem nāca apgaismība un lai-

mīgais iekliedzās: Tas ir Marlill Lielais gudri-
nieks Gundars Brutāns kā balvu saņēma Marli

sulas. Varēja izvēlēties apelsīnu vai ananasu, kā-

du no Juissi dzērieniem, sulas koncentrātu Me-

hukatti (nav priekš kaķiem) vai ari sešos veidos

iedzert Trip. Zvaniet šodien, par vēlu būs rīt!4

Marli

Manas dzīves

moto:

Virsotnē

vieta

vienmēr

ir brīva

Daina

Jāņkalne,
TV

žurnāliste.

Foto -

Gunta

Andersone

Da capo (vēlreiz), Nīman!
Jānis Latvels Dienas korespondents Honkonga

Apkopojot ikmēneša izdevu-

mus, nākas secināt paprāva

summa ziedotakoncertu biļetēm.
Vai nevarēja iztikt? Nevarēja gan,

jo bauda, ko sniedz simtiem rei-

žu dzirdētuskaņdarbu ienākšana

tavā būtnēar jaunu DZP/U ener-

ģiju, ir nesalīdzināma.

Michael Nyman Band kon-

certam biļetes iegādājos, vēl ne-

domājot par iespējamo baudu,

drīzāk ziņkārīgas vēlēšanās ur-

dīts apskatīt cilvēkus, kas, auto-

ra rokas vadīti, spēj realizēt

Maikla Nīmana muzikālās iece-

res.

Šķiet, nekļūdīšos, apgalvo-

dams, ka M.Nīmanavārds Lat-

vijā pazīstams labāk nekā tālajā
britu kolonijā Honkongā. Bet

kurš lai ņemtos spriest tiesu, kā-

dēļ Nlmans ieradās šeit un ne-

vis Rīgā! Varbūt citreiz.

Nimans dzimis 1944. gadā

Londonā. Tur iegūst klasisku

muzikālo izglītību, mācotiesKa-

raliskajā mūzikas akadēmijā

(kur pašlaik ir viens no mācīb-

spēkiem). Muzikālās karjeras

sākumposmā Nīmana interešu

sfērās bijusi gan tautas, gan ba-

roka mūzika, operu libretusace-

rēšana, mūzikas kritika, kompo-
nēšana un lekciju lasīšana. Tā

tas turpinājies līdz 1977. gadam,
kad pavērsienu Nīmana dzīvē

rada viņa paša jaundibinātā mū-

ziķu grupa. Sākumā viņu reper-

tuārs bijis visai daudzveidīgs
dažādu autoru kamermūzika,

darbi orķestriem, kā arī ne-

daudzpaša Nīmanakomponētās

mūzikas. M.Nīmanakompozīci-

ju īpatsvars grupas repertuārā

pieaudzis proporcionāli piepra-

sījumam pēc viņa mūzikas. Da-

ļēji apstākļu sakritības dēļun pa-

teicoties Nīmana mērķtiecībai,

pasaulē viņš kļuvis slavens kā

filmu mūzikas autors. Kurš pa-

zīst Pīteru Grineveju, pazīst Nī-

manu un otrādi. Pavisam nesen

Nimans izgāja vēl plašākos ūde-

ņos kopā ar Džeinas Kampiones
oskaroto filmuKlavieres (The Pi-

ano), nostiprinot pieņēmumu,
ka mūzika ekrānam ir viņa pa-

matnodarbe. Un tomēr viņš jo-
projām turpina rakstīt kritikas,
mācīt studentus, diriģēt orķes-
trus un aktīvi piedalīties dažādu

mūzikas projektu organizēšanā.

Starp citu, pirmo nozīmīgāko
atzinību M.N.Bandsaņēma pēc

viena no šādiem projektiem. As-

toņdesmito gadu sākumā Lon-

donas Nacionālajā teātrī tika ie-

studēta Goldoni// campiello, Nī-

mana grupa šajā izrādē atskaņo-

ja XVIII gs. venēciešu ielas mū-

zikas aranžējumus, kas izcēlās

ar savu skaļumu un aizsmaku-

mu. Izteiktā ritma klātbūtneun

entuziastiskā skaņa šajā uzvedu-

mā bija sākums jēdziena Nīma-

na rokraksts lietojumam. Nīma-

na darbs ar grupubija ražīgs

galvenokārt tieši M.N.Band sa-

stāvs ierakstījis mūziku Grīne-

veja filmām (arī Kampiones
Klavierēm, turklāt laikā starp ie-

rakstiem koncertējot pasaulē.

Jāpiebilst, ka grupas pamatsa-

stāvā ir četri pūtēji un pieci stī-

dzinieki, no kuriem tikai viens

muzicē ar elektrisku instrumen-

tu basģitāru. Attiecībāuz pā-

rējo instrumentuklāstu nekā-

das sintētikas: normālas vijoles,

alts, čells, pūšamie instrumenti.

Pie klavierēm pats Nīmans.

Grūti definēt izjūtas, kas pa-

vada Nīmanamūziku. Tās liekas

tikpat abstraktas, cik konkrētas

vai tikpat nomierinošas, cik dep-
resīvas. Vienatnēun ne tajās rei-

zēs, kad prāts uz līksmību ne-

sas, esmu neskaitāmas reizes

klausījies Nīmana sacerēto mū-

ziku Pītera Grīneveja filmai Z

un divas nules (ZOO). Liekas

tlīvaini klausīties šo mūziku

149.reizi ne vairs ierakstā, bet

dzīvā un oriģinālā izpildījumā...
Nekad vēl nebiju redzējis cilvē-

ku grupu, kuru radītā mūzika,

skanētu tik absolūti. Vienoti un

saskaņoti. Bet mūziķu acīs

katram savs Nīmans. Viņš pats

jebkādas emocijas atstājis
aiz apaļo briļļu stikliem.

Publika. Dīvaini bija pirmo

reizi atrasties koncertzālē, kur

dārgākās vietas neaizņēma;'a/>?-
ši un snobi. Viņu te nebija vis-

pār, jo Nīmans nespēlēja ne Bēt-

hovenu, ne Vivaldi. Un tieši tā-

pēc publika pēc koncerta piecē-
lās kājās un aplaudēja divdesmit

minūtes. Nīmans pat nepasmai-

dīja>

Maikla Nīmana mūzika

skan arī Džeinas

Kampiones filmā Klavieres

Cinema, cinema

Tātad
atkal kino. Pa Lāčplēša ieluklīs-

tošajiem nepaliks nepamanīts koši za-

ļais uzraksts, kas izvietojies pavisam

netālu no Krišbarona ielas. Tas klīsto-

šais, pirms nokāps pagrabiņā, var aizklīst pārdo-

mās par kino kā tādu un minēt, vai tik te savu

roku nav pielicis kino cilvēks ar biznesa smadze-

nēm Augusts Sukuts vai varbūtaktivitātes sācis

Rīgas domē meklējamais visu laiku vienīgais pro-

fesionālaislatvju kinematogrāfists AloizsBrencs,

vai ari kārtējo akciju sarīkojušas kritiķes star-

plaikā starp latviešukino nogalināšanu un brau-

kalēšanu pa ārzemēm. Met mieru pārdomām,

sper soli lejā, un tu sapratīsi, ka kafejnīcai dne-

ma ar vietējo latviešucinema disharmonisko da-

bu nav nekāda sakara. Nelielā telpa sadalīta at-

sevišķos steliņģos, bet galdiņus norobežojošās

funkcijas pilda ar kinozvaigžņu bildēm aplīmēts

kartons. Bilžu kvalitāte liecina,ka kaut kur glabā-

jušās lielas sociālistisko valstu kinožurnālu kau-

dzes, kas tagad laimīgi pārtapušas rotājumos. Ir

jau ari nopietnāki dekorējumi viens Merilinas

Monroposteris un vēl kāds, kur ap vienu galdu

sapulcējušās kino ikonas Monro, vēl Dins un

Bogarts. Tātad saikne ar pasaules cinema tā kā

būtu. Ar īpašu oriģinalitāti Cinema interjera vei-

dotāji lepoties nevar, lai gan mēbeles nav pras-

tas. Ēdienkartes sastādītāji nevar lepoties ar īpa-

šu latvju mēles prasmi kļūdu daudz. Uzkodu

ļdāsts bez īpašas izdomas. Saikne ar kinema-

togrāfu? Nu, ko jūs. Ja vēlaties to meklēt firmas

saldējumā, klausiet padomam, nedariet tā. lespē-

jams, ka šis Cinema būs reiz jau izkusis, bet pēc

tam cītīgi sasaldēts. Vakara stundās, iespējams, te

skatāmas aizraujošas «filmas» iz ikdienas dzīves

melodrāmas, iespējams, ari kāds gangsterfil-

mas aizmetnis. Lai gan šādus ķinīšus var verot

ari ēstuvēs, kas nepretendē uz saistību ar kino>

Cinema

Foto - Jānis Buls, Diena

Rožu miljons joprojām zied
Vilnis Vējš

Psihologi
apgalvo, ka ma-

za auguma cilvēkiem

esot tieksme stiprināt sa-

vu pašapziņu pie katras

izdevības. Ar mazām tautām tas

notiek vēl uzskatāmāk vien-

mēr tiek meklēti un īpaši izcelti

gadījumi, kad lielā, gudrā pasau-

le uzslavējusi, brīnījusies vai vien-

kārši izrādījusi uzmanību. Šai li-

kumībai pakļauta pat tāda itkā na-

cionāliun politiski neitrāladzīves

sfēra kā izklaidēšanās.

Ne pārāk daudz ūdeņu aizte-

cējis no tā laika, kad Raimonds

Pauls iekaroja slavu bijušajā Pa-

domju Savienībā un tās sirdī

Maskavā. Šie notikumi sadar-

bībaar Allu BorisovnuPugačovu,
autorkoncertiRossijas zālē, latvie-

šu dziedoņu parādīšanās Centrā-

lās televīzijas programmās pil-

dīja līdzjutēju sirdis ar savādu pa-

cilātību re, kā mēs varam sevi

apliecināt, mūsējie tomēr ir vare-

ni ļaudis. Tagad tāda attieksme

liekas kurioza, bet, kautnedaudz

piepūlot atmiņu, katrs var atcerē-

ties, cik daudz uzmanības prese

savulaik veltīja latviešu panāku-
miem Krievijā. Neredzētu karje-

ru piedzīvoja LaimaVaikule —ne-

vienam nezināma varietē dziedā-

tāja, kas Latvijas televīzijas ekrā-

nos bija redzēta labi ja pāris rei-

žu, pateicoties Paulakungam, ie-

karoja maskaviešu sirdis un tad

tika atzīta par zvaigzni arī pašu

mājās. Tagad gan krietni populā-
rāka irkāda cita leģenda, kas sais-

tītaar popmūzikas kā latviskās pa-

šapziņas modinātājas lomu no-

sacīti to varētu dēvēt par Mikro-

fona versiju. Proti, kopš neatmi-

namiemlaikiem latviešu estrāde

ir iestājusies par tautas brīvības

idejām—«kādēļ man dziedāt sve-

šu dziesmu...», «dziesma neno-

salst», «Latvijā, Latvijā, Latvijā...».
Par to mūsu estrādes dziedātāji
un vēl jo vairāk viņu drosmīgie at-

balstītāji tikuši visādi vajātiun ap-

spiesti, betglābušies vienīgi ar vil-

tību un patriotismu. Šai versijai ir

savs pamats—tas pats Raimonds

Pauls savulaik iedibināja savdabī-

gu liriskā šlāgera tradīciju, kas

publikai nez kādēļ liekas ļoti lat-

viska vēl šodien. Ziņģu mīlestība

savus ziedu laikus piedzīvoja ne-

aizmirstamajā Čikāgas piecīšu

koncerttūrē, kad nelielu viesību

cienīga muzicēšana sapulcēja tūk-

stošiem klausītāju Mežaparka
Dziesmu svētku estrādē.

Traucējumi
atmosfēra

Pamazām pasaulepārveidojas

un lietunozīme mainās. Tautiskā

šlāgerošana savas pozīcijas sagla-
bāvienīgiradio veltījumu koncer-

tu nemainīgajā repertuārāun ziņ-

ģu festivālos, arvien vairāk izrā-

dot savas pamatvērtības dile-

tantisma šarmu un postu. Savu-

kārt popmūzika nīkst, zaudējusi
savu galveno ieroci, no kā atvasi-

nāts pat žanra nosaukums, po-

pularitāti. Gaist mīts par vieglu

dziesmiņu vispārnacionālo nozī-

mi, izklaides mūzikai orientējo-
ties uz savu vienīgo dabisko funk-

ciju —izklaidi.Taču tenākaskon-

statēt, ka latviešiemīsta šovbizne-

sa nemaz nav auditorija par

mazu un attiecīgi sagatavotu izpil-

dītāju varētu meklēt ar uguni die-

nas laikā. Reizumis atbrauckāda

zvaigzne no Rietumiem, bet tas

vairāk irpatīkams izņēmums, ne-

vis ikdiena.Turpretī attiecībās ar

Austrumu attīstīto izklaides in-

dustriju latviskā pašapziņa ieņē-
musi jaunupozu ironisku smī-

nu un ignoranci. Taču tiešipēdē-

jālaikāRīgā viesojas neskaitāmas

pirmā lieluma krievu popzvaig-

znes, un, pat pavirši sarēķinot to

cienītāju skaitu, kļūst skaidrs, ka

mums darīšanaar visrosīgāko un

masveidīgāko Rīgas koncertdzī-

ves daļu.

Zvaigžņu lietus

katru nedēļu
Valērija, IrinaAllegrova, Filips

Kirkorovs, Alla Pugačova—tikai
daži vārdi, kas zib katrā Ostanki-

nas televīzijasraidījumā Muz-oboz

un citur, bet salīdzinoši īsā laika

posmā parādījušies ari uz Rīgas
afišu stabiem. Tā vien šķiet, ka

minētā raidījuma krievu po|>

mūzikas Olimpa veidošanu ēi

tības labad varētu pārcelt uz Lat-

viju kā saka, viss pa rokai. Tik-

ko gandrīz vienlaikus pie mums

koncertēja jau pavītuši zvaigzne

Valērijs Ļeontjevs (Kongesu
namā) un puišelīgāgrupaNa-Na ,
tā, kas dzied par papuasiem un

ananasiem.Protams, koncertu or-

ganizētājiem ir savas problēmas,

pirmām kārtām Rīgā trūkst pie-

mērotas zāles šāda līmeņa šo-

viem, tādēļ tiek izmantots patki-

noteātris Palladium. Apmierina

vietu skaits un skatuve, ari zāles

vieta pašā Rīgas centrā. Tomēr

improvizētā garderobe un palīg-

telpas ļautu daudzko vēlēties. Ja

mūziķiem jāpārģērbjas tam pie-

lāgotos kabinetos, grūti uzturēt

leģendu par Latviju kā nebijušu

kultūrasun servisa zemi.Starp ci-

tu, cieņas pilnaattieksme pret sa-

līdzinoši eiropeisko Baltiju un tās

skatītājiem Austrumu puses

zvaigznēm vēl esot saglabājusies.

Kārtējais paradokss šāda atzi-

nība rīdziniekiem glaimo gan, bet

tikmēr demokrātiskas izklaides

komforta līmenis neglābjami slīd

lejup, un vienīgā plašā koncertzā-

le Kongresu nams ir nīsto

sociālisma laiku palieka. Savukārt

kino Palladium tieši koncerti ļā-

vuši «savilkt galus kopā», kļūt

rentablam uzņēmumam. Tomēr

labiekārtošanas darbi, nemaz ne-

runājot par pārbūvi, nav gaidāmi

īpašuma neskaidrības dēļ.
Ar koncertu organizēšanu no-

darbojas neskaitāmas firmas un

personas, no kurām tikai nedau-

dzām irpienācīga prasme un pie-
redze. Tādēļ cienījamākas kon-

certorganziācijas vēlētos stingrā-
ku kārtību darbības licencēša-

nu, kas neļautu nosacīti izdevīgo

biznesu pakļaut avantūristu tīko-

jumiem.Jāšaubās, vai koncertdzī-

ves pašplūsma ir patīkama skatī-

tājiem, bet tie lielākoties pieder

«klusējošajam vairākumam», uz

sabiedrisko domu atstājot niecī-

gu iespaidu. Atliek vien uz kon-

certu afišām pameklēt rikotājfir-

mas nosaukumu bieži tāds vis-

pār nav atrodams. Tas liecina, ka

pie darbaatkal ķērušies apšaubā-
mi menedžeri, jo solīdākas orga-

nizācijas savu vārdu neslēpj, tieši

otrādi to cenšas spodrināt, pat

ja tādas uzaicinātas megazvaig-
znes kā AllaPugačova viesošanās

nekādu lielo peļņu nenes.

Vēja virziens

nemainīgs
Nav pamata domām, ka Latvi-

ja un tās lielākā izklaides kārā ie-

dzīvotāju daļa būtu strauji mainī-

jusi interešuorientāciju. Sai klau-

sītāju un skatītāju grupaipatiesī-

bā alternatīvas līdzšinējai gaumei

nemaz nav ieiešanaEiropā sā-

kas un beidzas ar apgrūtinātu

Austrumu robežas šķērsošanu,
bet pasaules izklaides industrija
pati nemaz tik ātri šurp neskrien.

Cilvēkiem, kuru saziņa arpasauli
notiek nevisar Latvijas televīzijas
Mikrofonavakaru, bet Ostankinas

raidījumu palīdzību, viss paliek kā

bijis. Protams, tie laiki, kad Rīgā

varēja rīkot 10 12 Ļeontjeva
koncertus Sporta pilī, ir pagājuši

(optimālais skaits tagad esot 2

3, turklāt mazākāzālē), bet latvie-

šu izpildītāji arī par šādu piekri-

šanu var tikai sapņot. Gluži jauns

ir tikaiviens izklaides veids tās

pašas krievu zvaigznes uzstājas

arīnelielos klubos ar superdārgu
ieejas maksu. Starp citu, arī liela-

jos koncertos pirmo rindu visdār-

gākās biļetes tiek izpārdotas vis-

pirms.

Tāpat kā Raimonda Paula un

LaimasVaikules ziedu laikos, Lat-

vija ir krievu šovbiznesa ietekmju
sfērā. Vai šī parādība tiek apjūs-
mota vai nobīdīta tālu sabiedris-

kās domas perifērijā, ir tikai at-

tieksmes jautājums. Tāpat kā

fakts, ka galvaspilsētas iedzīvotā-

ju intereses un gaume atpūtas jo-

mā nebūt nav viendabīga. Var,

protams, uzdot par mūsdienu Rī-

gas dzīves stilu vienu vai otru pa-

rādību viesošanosAnre resto-

rānā Latviešu biedrības namā vai

pasaules apceļošanu ar kokli pa-

dusē, bet šolaiku lielpilsēta funk-

cionē pēc savām likumībām, ie-

skaitot izklaides un atpūtas for-

mas. Vai sabiedriskā doma to pa-

tur savā uzmanības lokā vai no-

vēršas, liecinapar tās pašapziņas
stabilitāti.^

Bijušajā kino, tagadējā kinokoncertzāle Palladium gandrīz katru nedēļu līst zvaigžņu
lietus

:
Dienās «bez nokrišņiem» putekļaino un noplukušo Palladium apdzīvo popkorna

mīļotāji, spēļu automātu fani un vienkārši gara laika nositēji.
Foto - Jānis Buls, Diena
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BIZNESS

LAA organizē Latvijas biznesa dienas Kazahstānā

Baiba Melnace

Rīga, 15.marts. Latvijas At-

tīstības aģentūra (LAA) nolēmu-

si šā gada aprīļa beigās organizēt

Latvijas biznesa dienasKazahstā-

nas galvaspilsētā Almati,Dienu in-

formējaLAApreses sekretāreAn-

tra Laumane. Pasākums iecerēts

no 24. līdz 28.aprīlim.
Latvijas uzņēmēji, kas vēlaspie-

dalītiesšajā pasākumā, varpieteik-

ties LAA līdz 23.martam. Biznesa

dienas Almati LAA organizē, sa-

darbojoties ar Turībuun Kazahstā-

nas patērētāju biedrību savienību.

Pēc LAA organizētajām Latvi-

jas biznesa dienām Ķīnā neap-

mierinātību ar šā pasākuma or-

ganizēšanu izteica Latvijas

Tirdzniecības kameras prezi-
dents Viktors Kulbergs. Viņš uz-

skata, ka Tirdzniecības kamerai

ir lielāka pieredze šādu izstāžu

organizēšanā un tai šis darbs bū-

tu jāveic arī turpmāk. Turklāt,

veidojot LAA, par tās galveno uz-

devumu izvirzīta Latvijas ekono-

mikas attīstība, piesaistot ārval-

stu investīcijas. Par LAA iecerē-

tajām Latvijas dienām Kazahstā-

nā V.Kulbergs Dienai teica, ka

pret ideju kopumā nekādi iebil-

duminevar rasties, ja vien šis pa-

sākums tiks noorganizēts vaja-
dzīgajā līmenī.

Dalības maksa pasākumā Al-

mati paredzēta2400 dolāri (aptu-
veni 1300 lati) diviem Latvijas fir-

mas pārstāvjiem. Šajā summā ie-

tilpst transporta izdevumi: pārce-

ļu no Rīgas līdz Almati (čarter-

reiss ar lidmašīnu), par transpor-

tu no Almati lidostas līdz viesnī-

cai un izstādes vietai, kā arī izde-

vumi par izstādes stendu deviņu

kvadrātmetru platībā.
Par šo summu LAA apņēmu-

sies nodrošinātarī muitasforma-

litāšu nokārtošanu, vīzu nofor-

mēšanu, ielūgumu izsūtīšanu Ka-

zahstānas uzņēmējiem un valdī-

bas pārstāvjiem. Samaksāiekļau-

ta arī maksa par viesnīcu, semi-

nāru Almati un arī noslēguma
banketu.�

Krievija apstiprina
LatRosTrans tarifus
Ēriks Matulis

Rīga, 16.marts. Krievijas ku-

rināmā un enerģētikas ministra

vietnieks Anatolijs Kozarevs šone-

dēļ rakstiski apstiprinājis, ka pie-

krīt Latvijas Republikas Ekonomi-

kas ministrijas noteiktajiem naftas

produktu tranzīta tarifiem 2,75

ASV dolāri par tonnu Latvijas—

Krievijas kopuzņēmumam SIA

LatßosTrans, Dienai teica Valsts

īpašuma fonda direktors, Latßos-

Trans padomes priekšsēdētājs Jā-

nis Kosītis.

Savukārtnaftas tranzīta tarifus

viņš apstiprināja par trīs ASV cen-

tiem zemākus, nekā to paredz

1995.gada 31.janvārī apstiprinātie
Latvijas ekonomikas ministra Jā-

ņa Zvanītāja tarifi.

J.Zvanītājam nav iebildumupar

Krievijas lēmumu, teica J.Kosītis.

1995.gada 31.janvārī apstiprinā-
tie tarifi nosaka paaugstināt Lat-

RosTrans naftas vada tarifus līdz

2,33 ASV dolāriempar tonnu, pēc

Krievijas lēmuma tarifu paaugsti-

nājums ir 25 ASV centi, līdz ar to

par vienunaftas tranzīta tonnu jā-
maksā 2,30 ASV dolāri. Savukārt

naftas produktu vada tarifupaaug-

stinājumspar 90ASV centiem pa-

liek nemainīgs.^

Latvijas Komercbanku asociācijā
notiks divi banku semināri

Rīga, 16.marts. (BNS) Latvi-

jas Komercbankuasociācijā (LKA)
21. un 24. martā notiks divi semi-

nāri komercbanku darbiniekiem

par lizinga un hipotēku jautāju-
miem, BNS informēja LKA prezi-
dents Teodors Tverijons.

Semināri notiks starptautiskās
audita firmasKPMG un Šveices fi-

nansu institūtuspeciālistu vadībā.

KPMG darbinieki un Šveices

speciālisti LKA telpās rīkoja ari lie-

tišķo spēli par darbību ar banku

aktiviem un pasīviem.

T.Tverijons teica, ka minētiepa-

sākumi ir 1994.gadā sāktā seminā-

ru cikla turpinājums. Semināri ti-

ka organizēti gan atsevišķu lielo

banku, gan arī dažu mazo banku

darbiniekiem.

Plānots, ka maijā un jūnijā no-

tiks vēl divi semināri par kredī-

tiem.Tos organizēs Daugavpils un

Liepājas rajona bankām.^

Sakaru bankai - jaunas telpas
Rīga, 16.marts. (BNS) Aprīļa

beigās Sakarubankas (SB) galvenais

birojs sāks darbujaunās telpāsRīgā,

Teātraielā 3, BNS informēja SB pre-

ses dienests.PašlaikSB galvenais bi-

rojs atrodas Elizabetes ielā 43/45.

SB turpinapaplašināt savu filiāļu
tīklu, līdz marta beigām SB būs 25

filiāles.SB izveidojusi ari ap 500 pār-

stāvniecībudažāduLatvijas pilsētu sa-

karu nodaļās. 17.martā notiks SB

Ķengaraga filiālesatklāšana Maska-

vas ielā 264. Jaunāfiliāleapkalpos fi-

ziskas un juridiskas personas, veiks

visas valūtas operācijas. SB piedāvā

iespēju pārskaitīt skaidru naudu uz

80 pasaules valstīm, izmantojot Wes-

tern Union (ASV) datortīklu. 4

Latvijas Depozītu banka iepazīstas

ar Polijas kolēģu pieredzi
Jānis Aizpors

Rīga, 16.marts. Pagājušonedēļ
Latvijas Depozītu bankas (LDB) un

Rīgas Fondubiržas pārstāvji vizītes

laikā Polijā iepazinās ar vērtspapīru

tirgusattīstību šajā valstī. KāDienai

pastāstīja LDB Vērtspapīru sektora

speciālists Renārs Karašs, vizītes

galvenais mērķis bija iepazīties ar

Polijas banku darbību fondu tirgū.

Polijas vērtspapīru tirgus darbojas

tāpat, kā to iecerēts izveidot Latvijā

pēc Francijas fondu tirgus attīstī-

bas modeļa.

Latvijas pārstāvjiem bija izdevī-

ba iepazīties ar divupirmā desmit-

niekabankudarbību: State Savings
Bank PKO BP un Polish Develop-

mentBank. LDB pārstāvji varēja ie-

pazīties ar tiem banku pakalpoju-

miem, kurus LDB vēl nepiedāvā,
bet tuvākajā laikā gatavojas ieviest:

brokeru pakalpojumus, individuā-

loklientu apkalpošanu un tā sauk-

to telephone banking*

UBB samazina noguldījumu procentus
Jānis Aizpors

Rīga, 15. marts. No 15.marta

Union Baltie Bank in Riga samazi-

na procentus depozītnoguldīju-
miem. Turpmāk banka depozītno-
guldījumus pieņems, maksājot 8%

gadā gan latos, gan konvertējamā ār-

valstu valūtā. Līdz 15.martam ban-

ka depozītnoguldījumus pieņēma at-

karībā no noguldījuma summas un

termiņa latos no 10 līdz 20 procen-

tiem gadā,konvertējamā ārvalstu va-

lūtā no 7 līdz 18 procentiem gadā.
Minimālānoguldījumu summair

500 lati vai 1000 ASV dolāri>

Latintrādes banka samazinājusi
depozītnoguldījumu likmes

Rīga, 16.marts. (BNS) No

trešdienas Latintrades banka sa-

mazinājusi procentu likmes, pie-
ņemot depozītnoguldījumus latos

un konvertējamā valūtā par 18%

likmi gadā, BNS informēja bankas

preses dienestā.

l.martābankas aktīvi bija vai-

rāk nekā 19 miljoni 680 tūkstoši

latu, bankas pamatkapitāls vai-

rāk nekā 2,9 miljoni latu.

27.martābankā notiks akcionā-

ru sapulce, kurā apspriedīs

1994.gada darbībasrezultātus. Ap-

spriedes dalībnieki tiks iepazīsti-

nāti ari ar starptautiskās audita fir-

mas Price Waterhouse veiktās

Latintrādesbankas pārbaudes re-

zultātiem. 4

LATVIJAS BANKA

Latvijas Banka 1995.gada 17.martā nosaka šādus konvertējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1995.gada 17.martā pērk un pārdod šādas valūtas bezskaidrā naudākomercban-

kām un to nodaļām pēc šādiemkursiem latos:

Latvijas Banka 1995.gada 17.martā pārdod komercbankām, to nodaļām un privātpersonām skaidras naudas

ASV dolārus pēc kursa 1USD = 0,534Ls

Latvijas Banka periodā no 1995.gada 13.—19.martam nosaka šādus nekonvertējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1995. gada 17.martā pērk
un pārdod ierobežotu daudzumu valsts

parādzīmju ar šādām likmēm:

Parādzīmju cena tiek aprēķināta atkarībā

no dienu skaita līdz dzēšanas termiņam.

Latvijas Bankas prezidents E.Repše

SERTIFIKĀTI

Pārskats par darījumiem privatizācijas

sertifikātu tirgū 1995.gada 16.martā

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Apstiprināts drošības dienesta nolikums

Līga Laizāne

Rīga, 15.marts. Otrdien Mi-

nistru kabineta sēdē tika apstipri-
nāts Valsts prezidenta un Saeimas

drošības dienesta (DD) nolikums,
kas turpmāk noteiks šīs Aizsardzī-

bas ministrijas struktūras darbības

tiesiskos pamatus, uzdevumus, tās

amatpersonu statusu, tiesības, pie-

nākumus, atbildību, dienestafinan-

sēšanu, kā arī tā darbībasuzraudzī-

bu.

Nolikums nosaka, ka DD pamat-

uzdevumi ir garantēt Valsts prezi-

denta, Valsts prezidenta reziden-

ces, kancelejas un Saeimas depu-

tātuun objektu drošību, kā ari prog-

nozēt un novērst draudus apsargā-

jamiem objektiem. DD Valsts pre-

zidenta apsardzes priekšnieks ir

Valsts prezidenta operatīvajā pa-

kļautībā, bet Saeimas apsardzes

priekšnieks irSaeimaspriekšsēdē-

tāja operatīvajā pakļautībā. DD ir

tiesīgspieprasīt no valstspārvaldes

unpašvaldību institūcijām nepiecie-
šamo informāciju par apsargāja-
miem objektiem, kā ari saskaņot
veicamos pasākumus ar minētoie-

stāžu amatpersonām.
Drošības dienesta personālsa-

stāvā ir ganaktīvā militārā dienes-

ta karavīri, ganvalsts kalpotāji. Die-

nesta skaitlisko sastāvu nosaka Mi-

nistrukabinets, bettā struktūru un

amatu sarakstu—aizsardzības mi-

nistrs. Viņš arīpēc Valsts preziden-
ta unSaeimas priekšsēdētāja ietei-

kuma ieceļ amatā un atbrīvo no

amata DD priekšnieku.
DD karavīriemir tiesības veikt

apsardzes, tehniskos un cituspasā-
kumus amatpersonu un objektu
drošības garantēšanai, iesaistīt ta-

jos nepieciešamos citu valsts insti-

tūciju spēkus un līdzekļus, prasīt,
lai amatpersonaspārtrauc darbības,

kas traucē pildītpienākumus un ap-

draud apsargājamo objektu, veikt

dienesta darbības informatīviana-

lītisko nodrošinājumu, savas kom-

petences ietvaros sadarboties ar ār-

valstu oficiālajām iestādēmun spe-

ciālajiem dienestiem, kā arī, veicot

goda vai drošības eskortēšanu ar

autotransportu, izmantot likumdo-

šanas aktos noteiktos speciālos un

skaņu signalizācijas līdzekļus.
Drošības dienesta karavīrs, pil-

dot dienesta pienākumus, galējās

nepieciešamības gadījumos ir tie-

sīgs lietotšaujamieroci, tačuto aiz-

liegts lietot vietās, kur var ciest ci-

tas personas. Par katru šaujamie-
roču lietošanas gadījumu atbildīga-

jai DD amatpersonai jāziņo proku-

roram.

Atvairotuzbrukumu apsargāja-

mām personām, DD karavīriem,

kas pilda dienesta pienākumus, kā

arī pārtraucot ļaunprātīgu nepa-

kļaušanos likumīgām DD karavīra

prasībām, drošības dienesta darbi-

nieks var pielietot arī īpašos cīņas

paņēmienus un līdzekļus. Šaujam-

ierociun īpašos cīņas paņēmienus
nedrīkstpielietot pret sievietēm un

mazgadīgām personām, atskaitot

gadījumus, kad tās izrāda bruņotu

pretošanos vai ar grupveida uzbru-

kumuapdraud citupersonu vai DD

darbiniekadzīvību. īpašos cīņas pa-

ņēmienus aizliegts lietot arī pret

personām ar redzamām invaliditā-

tes pazīmēm.

DD finansē no valsts budžeta.

Naudas izlietošanaskārtību pēc sa-

skaņošanas ar Finansu ministriju
nosaka DD priekšnieks.^

ASV vēstnieks

nodod

humāno

palīdzību
Līga Laizāne

Rīga, 14.martā. Otrdien Lat-

vijas zemessardzeskomandierisJu-
ris Eihmanis saņēmano ASVvēst-

niekaLatvijā Inta Šiliņapirmdien at-

vesto dāvinājumu, kurā ietilpst412

pāri zābaku, 843 kreklveida jakas,
874 bikses, 2698 ieroču somas un

3578 jostas. Salīdzinotar citiemhu-

mānās palīdzības sūtījumiem, šajā
esot tikai jaunasvai mazlietotaseki-

pējuma sastāvdaļas. Ekipējuma vēr-

tību lēš ap 103 tūkstošu ASV dolā-

ru vērtībā.

Kā Dienajau ziņoja, Latvijas pu-

sei bija jāapmaksā tikai transporta

un iekraušanas izdevumi, kas ir

6,5% no dāvinājuma vērtības. Eki-

pējums ir atgādāts no Vācijas un

patlaban tiekot risināts jautājums

par humānās palīdzības sūtījuma at-

brīvošanu no muitas nodokļa.
J.Eihmanis BNS pastāstīja, ka

formas tērpi tiks vienlīdzīgi sadalī-

ti starp piecām zemessardzes bri-

gādēm un tos nodosgalvenokārt ār-

rindas zemessargiem dienesta uz-

devumuveikšanai.

I.Siliņš, viesojoties pie zemessar-

giem, apskatīja arī štāba obligātā
valsts dienesta rotas dislokācijas
victu.4

Apturēta Salacgrīvas zivju
konservu rūpnīcas privatizācija
Ēriks Matulis

Rīga, 15.marts. Salacgrīvas

zivju konservu rūpnīcas direktora

Kārļa Lindes pretlikumīgas rīcības

dēļ uz nenoteiktu laiku apturēta

rūpnīcas privatizācija un prokura-
tūrai ierosināts izskatīt direktora

darbību, trešdienpreseskonferen-

cē teica Latvijas privatizācijas

aģentūras (LPA) ģenerāldirektors

Jānis Naglis. KLinde, pārkāpjot sa-

vas pilnvaras, izsniedza galvojumu

privātfirmai kredīta saņemšanai
Pareks bankā par 360 tūkstošiem

ASV dolāru.

Likums par valsts uzņēmu-

miemparedz, ka uzņēmumsvar iz-

sniegt galvojumus tikai par sum-

mu, kas nepārsniedz 10%uzņēmu-

ma statūtkapitāla. Rūpnīcas statūt-

kapitāls ir 25 tūkstoši latu. Parpret-

likumīgu rīcību uzskatāma arī gal-

vojuma neuzrādīšanaLPA piepra-

sītajos dokumentos, kuri bija ne-

pieciešami aģentūrai, pārņemot

rūpnīcu savā valdījumā. Pagaidām
Pareks banka nav griezusies tiesā

ar prasību piedzīt kredītu, kura

vērtība kopā ar procentiem pār-

sniedz 400 tūkstošus latu, no gal-

votāja, bet tas ir iespējams, teica

LPA privatizācijas procesa direk-

tors Andrejs Tiknuss>

KRIMINĀLVĒSTIS

Rīga, 16.marts. 14.111 pīkst. 10.30 Rīgā, Viestura prospektā 33/1, divi

noziedzniekipiedraudējaar nazi Aleksandram S. (1963), piekāva viņu un noza-

ga 2200 ASV dolārus, muzikālo centru Sony, divkasešu magnetoluPanasonic,
videokameru Hitachi, trīs videomagnetofonus (Sony, Panasonic, Philips), spē-
li Dandy, televizoru un audiomagnetofonuSony, radiotelefonuPanasonic*

15.111 pīkst. 16.45 Rīgā par atklātu zādzību Kātoju un Maskavas ielas stūri

aizturēts TTP kontrolieris Imants Dz. (19fil) .�

15.111 nakti, uzlaužot durvis, no R. dzīvokļa Daugavpilī, Ķiršu ielā 24, no-

zagtas divas svētbildes, bronzas krusts un Ls 15>

15.111 naktī, uzlaužot durvis un izsitot stiklu, no Valsts meža mācību cen-

tra klases Ogrē, Brīvības ielā 125, nozagts motorzāģis Husavarna 254/8. No-

darīts materiālaiszaudējums par Ls 120>

15.111 ap p1k5t.20.30 Liepājas rajona Vaiņodespagastā 52 gadus vecā Val-

da G. dzīvoklī Sanatorijas ielā 16 izcēlies ugunsgrēks. Saimnieks noslāpis dū-

mos>

15.111 dzelzceļaposmā Kandava- -Stibilekāds vīrietis, ģērbies oranžā dzelz-

ceļa strādniekajakā, signalizējot ar C -celt ;na karodziņu, apturējis kravas vilcie-

nu, kas braucis uz Ventspili. Vilnen ikr. v. nav aiztikta. �

15.111 paziņots policijai, ka 1 .m;i rtā i o alsts a/s Daugavpils maiznieks te-

ritorijas nozagta radziņu veidošanai- ma m, ( 500.*

Uldis Rudaks

ĀRZEMJU ZIŅAS

Izraēlā atrasti nozagtie

pasaulslavenu mākslinieku darbi

Izraēlas policijas izmeklētāji demonstrē dažas no četrpadsmit Izraēlā atrastajām gleznām
un zīmējumiem, starp kuriem ir Van Goga, Pikaso, Matisa un Degā darbi. Policija uzskata,

ka gleznas nozagtas bruņotas laupīšanas laikā Parīzē. Arestēts aizdomās turētais 53

gadus vecais franču tūrists un kādas Izraēlas mākslas galerijas īpašnieks.
Foto - EPA—A.F.I.

Lietuvā nošauta Garjuna tirgus vadītāja
Aušra Radzevičute Dienas

korespondente Viļņā

Viļņa, 16.marts.Trešdienasrī-

tāpie savas mājas nošauta Garjuna

tirgus vadītāja Genute Jurgaitiene.

Uzskata, ka viņa kļuvusi par cetur-

to laupīšanas upuri. Pēc radinieku

vārdiem, dodoties uz darbu, viņai

varēja būt ap 20 000 dolāru. No-

ziedznieks maskā vairākas reizes

izšāvis uz GJurgaitieni, sagrābis vi-

ņas somu un aizbēdzis ar VAZ mar-

kas automašīnu. Noziedznieks vai-

rākas reizes šāvis ari uz civilā ģērb-

tu policistu, kas gatavojies GJur-

gaitieni pavadīt uz darbu.Policists

nav cietis.

Slavenais Garjuna tirgus lietu-

viešiem ir svarīgs ienākumu avots

un rada papildu darba vietas. Tā

laikraksta Kapital specizlaidumā,
kas veltīts Garjuna tirgum, redak-

cijas rakstā apgalvo Lietuvas De-

mokrātiskās darbapartijas deputāts

Seimā, bijušais ekonomikas mi-

nistrs Jūlijs Veselka. Viņaprāt, tir-

gus tā nav spekulācija. Lielāka-

jai daļai Lietuvas iedzīvotāju daudz

lētāk esot preces pirkt šajā tirgū.

Kapital lasītājus iepazīstina ar

Garjuna tirgus cenām,salīdzinottās

ar Kaļiņingradas tirgus cenām. Pie-

mēram,ādas jaka šeitmaksā 120 —

150 dolārus,betKaļiņingradā—lBo
240 dolārus. Atšķiras arīcitu pre-

ču cenas. Tomērparasti cilvēki šajā

tirgū var iegādāties nekvalitatīvas

preces, kas ražotas tepat Viļņā.
Laikraksts apgalvo, ka kādā

sestdienā tirgus stāvvietā žurnālis-

ti saskaitījuši 29autobusus gandrīz

no visām Latvijas pilsētām, piecus
autobusus no Tallinas un Narvas,

trīs autobusus no Minskas un

Grodņas. Kopumāpircēji Garjuna
tirgū katru dienu atstāj vismaz

1200000 litu (ap 157000 latu»

Kazahstānā deputāti atsakās nolikt mandātus
Almati, 15.marts. (BNS—ln-

terfax) Vairākums Kazahstānas pa-

rlamenta deputātu atteikušies de-

misionēt, jo uzskata konstitucionā-

lās tiesas lēmumupar nelikumīgu.

Šāds lēmums šodien Almati pie-

ņemts frakciju un parlamenta gru-

pu sapulcē, kurā piedalījās 130 no

177 deputātiem.
Kā Diena jau ziņoja, Kazahstā-

nas prezidents Nursultans Nazar-

bajevs paziņoja par parlamenta un

valdībasatlaišanupēc tam, kadkon-

stitucionālātiesa par nelikumīgām
atzina pirms gada notikušās parla-

menta vēlēšanas. Tiesas lēmums

motivēts ar to, ka dažādos vēlēša-

nu apgabalos bijis krasi atšķirīgs

vēlētāju skaits. N.Nazarbajevs pa-

ziņojis, kaatkal spēkā stājies likums

par prezidenta ārkārtas pilnvarām,

kas darbojās līdz parlamenta vēlē-

šanām.

Tomēr visi nelikumīgā parla-

menta lēmumi paliks spēkā. Tuvā-

kajā laikā N.Nazarbajevs ar attiecī-

gu dekrētu apstiprināšot visus pie-

ņemtos likumdošanas aktus. Līdz

jauna parlamenta ievēlēšanaiprezi-

dentadekrētiembūs likumaspēks.
Kā vienuno pirmajiem N.Nazarba-

jevs gatavojas pasludināt likumu,

kas paredz radikālus pasākumus cī-

ņāpret noziedzību.

Deputāti, kas nepiekrīt nolikt sa-

vus mandātus, griezušies ANO un

vairākās starptautiskās organizāci-
jās ar lūgumu nosūtītuz Kazahstā-

nu neatkarīgus ekspertus, lai novēr-

tētu pašreizējo situāciju. Atlaistā

parlamenta vadītāji uz deputātu sa-

nāksmineieradās. Deputātipaziņo-

juši, ka konstitucionālās tiesas lē-

mumu par vēlēšanu nelikumībune-

viens navredzējis, tas nav nedzpub-
licēts, nedziesniegts kādāvalsts ie-

stādē. Divi deputāti pieteikuši ba-

dastreiku>

PIEKTDIENA, 17.MARTS, 1995
11Diena

Valūta Ls

1 ATS (Austrijas šiliņš) 0,0529

1 AUD (Austrālijas dolārs) 0,387

1 BEF (Beļģijas franks) 0,0180

1 CAD (Kanādas dolārs) 0,366

1 CHF (Šveices franks) 0,449

1 DEM (Vācijas marka) 0,372

1 DKK (Dānijas krona) 0,0924

1 ECU (Eiropas norēķinu vienība) 0,679

1 EEK (Igaunijas krona) 0,0465

100 ESP (100 Spānijas pesetas) 0,405

1 FIM (Somijas marka) 0,120

1 FRF (Francijas franks) 0,1047

1 GBP (Anglijas mārciņa) 0,827

100 ITL (100 Itālijas liras) 0,0308

100 JPY (100 Japānas jēnas) 0,578

1 KGS (Kirgizstānas soms) 0,0478

1 LTL (Lietuvas lits) 0,130

1 NLG (Holandes guldenis) 0,332

1 NOK (Norvēģijas krona) 0,0831

1 SDR (SVF norēķinu vienība) 0,7997

1 SEK (Zviedrijas krona) 0,0720

1 USD (ASV dolārs) 0,519

Valūta i pērk i pārdod

■■1 II 1 —

1 GBP i 0,8185 0,8350

Valsts BNV* Ls

Baltkrievija 1000 0.0441

Kazahstāna 1000 tenga 8,57

Azerbaidžāņa 1000 manats 0,117

Krievija 1000 0,112

Uzbekistāna 1 sums 0,0206

Gruzija 1 000 000 0,396

Armēnija 1000 drams 1,28

Turkmenistāna 1000 manats) 2,64

Moldova 1 leja 0,117

Tadžikistāna 1000 0,112

Ukraina 1 000 000 3,99

*Bezskaidras naudas vienība

Parād- Emisijas Parādzīmju Pirkšanas

zimju Nr. dzēšanas gada
termiņš datums diskonta

likme

Pārdošanas

gada
diskonta

likme

1 mēn. 146. 24.03.95. 16,5% 15,0%

Biržās, Neorganizē-

izsolēs tajā tirgū

Valstī

UdNJUmU

apjoms
Realizētais 350279.0

ļgS^BBMIEEUijl^—

Viena

seritifikāta

cena

Ls

0.80000

pBt#1WHiI>!8!8l
2.46459

% pret

iepriekšējo
m +30.5 +30.1

piEfffiltfflHI| 2.63

*Videjās cenas izmaiņas pret iepriekšējās dienas

vidējo cenu

**Vidējā cena pēdējās 10 dienās

Privatizācijas un sertifikācijas informatīvā

nodrošinājuma centrs

Privatizācijas aģentūra

K. Valdemāra iela 31, jgjr 332082

Rīga, LV-1887, Latvija Fakss: 1 - 7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA PAZIŅO, KA

IR UZSĀKTA VALSTS UZŅĒMUMA'OSTAS

"VOLERI" PRIVATIZĀCIJA.

Objekta adrese:

Zilā iela 3, Rīga, LV - 1007.

Fiziskās vai juridiskās personas, kuras vēlas privatizēt šo

objektu, var iepazīties ar informāciju par objektu Privatizācijas
aģentūrā un saskaņā ar 1994. gada3. marta likuma"Par valsts un

pašvaldību īpašumaobjektu privatizāciju" 21. pantu iesniegt savus

priekšlikumus Privatizācijas aģentūrā divu mēnešu laikā no šī
paziņojuma publicēšanas dienas laikrakstā "Latvijas Vēstnesis".

Personas, kurām ir pirmpirkuma tiesības, lūdzam pieteikties
Privatizācijas aģentūrā divu mēnešu laikā no šī paziņojuma
publicēšanas dienas. Paziņojums stājas spēkā ar tā publicēšanas
dienu oficiālajā laikrakstā "Latvijas Vēstnesis".

Privatizācijas aģentūras adrese:

K. Valdemāra iela 31, Rīga, LV - 1887.

Tālr. 321112 vai 328535.

Privatizācijas aģentūra

Tfilr.: 332082
Fakss: 1 - 7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA PAZIŅO, KA

1995.GADA8.APRĪLI TIEK RĪKOTA

LIKVIDĒJAMĀS LATVIJAS VALSTS VIEGLĀS

RŪPNIECĪBAS IZEJVIELU TIRDZNIECĪBAS

UN STARPNIECĪBAS FIRMAS

"VIEGLAT",

KAS ATRODASRĪGĀ, VIETALVAS lELA 1,
NEDALĀMO UN PĀRDODAMO

KOPUMĀ ĒKU UN BŪVJU
ATKLATA IZSOLE,

IZSOLES SĀKOTNĒIĀ CENA Ls 76000.

Dalībnieku reģistrācija no 1995.gada 20.marta līdz 7.aprīlim
pīkst. 15.00.

Informāciju var saņemt Privatizācijas aģentūrā

Rīgā, K. Valdemāra ielā 31, 2.stāvā,

darba dienās no pīkst. 9.00 līdz 12.00.

Uzziņas pa tālr. 332706.

44-
K. Valdemāra iela 31,

Rīga, LV-1887, Latvija

Privatizācijas aģentūra

Tflln: 332082

Fakss: 1 - 7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA PAZIŅO, KA

1995.GADA25.MARTĀ TIEK RĪKOTA

LIKVIDĒJAMĀS LATVIJAS VALSTSVIEGLAS

RŪPNIECĪBAS IZEJVIELU TIRDZNIECĪBAS

UN STARPNIECĪBAS FIRMAS

"VIEGLAT"

NEDALĀMĀS UN PĀRDODAMĀS

KOPUMĀ KUSTAMĀS MANTAS

ATKLĀTA IZSOLE,

SĀKOTNĒIĀ IZSOLES CENA Ls 87000.

Dalībnieku ragistrācija no 1995. gada 10.marta līdz

24.martam pīkst. 15.00.

Informāciju var saņemt Privatizācijas aģentūrā

Rīgā, K. Valdemāra ielā 31, 2.stāvā,

darba dienās no pīkst. 9.00 līdz 12.00.

Uzziņas pa tālr. 332706.

K. Valdemāra iela 31,

RīgeftV-1887, Latvija

Privatizācijas aģentūra

Tfllr: 332082

Fakss: 1
-

7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA PAZIŅO, KA

SAKARĀ AR VALSTS RĪGAS

RŪPNIECISKO ROBOTU RŪPNĪCAS

PRIVATIZĀCIJU

NO 1995.GADA 15.MARTA

LĪDZ 1995.GADA 28. APRĪLIM

UZŅĒMUMA TEHNOLOĢISKO lEKĀRTU

UN INVENTĀRA

I7SOLE -
IZPĀRDOŠANA

TIKS PLAŠI IZMANTOTI

PRIVATIZĀCIJAS SERTIFIKĀTI!!!

lepazīties ar minēto iekārtu un inventāra

tehnisko stāvokli, cenu un

pieteikties uz izsoli - izpārdošanu

iespējams katru darba dienu

no pīkst. 10.00 līdz 16.00,

adrese - vienības gatve 200, Rīga, LV - 1058.

Izziņas pa tālr. 623610.

44-
K. Valdemāra iela 31,

Rīga, LV-1887, Latvija

Privatizācijas aģentūra

Tālr.: 332082

Fakss: 1 - 7830363

PRIVATIZACIJAS_AĢENTŪRA_PAZIŅO,_
KA NEPAREDZĒTU APSTĀKĻU DĒĻ

UZ NENOTEIKTU LAIKU

TIEK APTURĒTA

SALACGRĪVAS ZIVJU

KONSERVU RŪPNĪCAS

PRIVATIZĀCIJA.

Privatizācijas aģentūras adrese:

Rīga, K. Valdemāra iela 31, 2.stāvs.

Tālr. 328535.

44-
K. Valdemāra iela 31,

Rīga, LV-1887, Latvija

Kokapstrādes ceham vajadzīgi
mašīnstradnieki.Tālr.34ll72.

Pārdod mājas pamatus (zeme

600kv.m)Dārziņos.Tālr.260944.

13.martā no automašīnas

pazudušos Z. Lukjanoviča
dokumentus un pasi lūdz

atdot pret atlīdzību.

Tālr. 616291.



Citādās domāsir Latvijas Arodu

savienībaEnerģija. Intervijā Dienai

savienības priekšsēdētājs Jānis Ga-

raissils teica, ka Latvenergo pado-

mes atbrīvošana un vienapilnvar-

nieka iecelšana neatbilstot valsts

sludinātajiem demokrātijas princi-

piem. Valdības darbība neesot sa-

istīta ar uzņēmuma saimnieciskās

darbībasuzlabošanu, bet esot poli-

tiska spēle.
J.Garaissils uzskata, ka nav ob-

jektīvu iemeslu atlaist no amata

G.Koemecu. Viņaprāt, tas esot vie-

nīgais no lielo uzņēmumu vadītā-

jiem, kas teicami sadarbojies ar

arodbiedrībām.Tāpēcsavienība ce-

turtdiennodibinājusi protesta akci-

ju komiteju, kas tuvākajās dienās

centīsies uzzināt Latvenergo un tā

filiāļu darbiniekuviedoklipar noti-

kušo. J.Garaissils uzskata, ka 80%

strādājošo izteiks atbalstu G.Koe-

mecam. Pēc tam tiks spriests par

iespējamajām protesta akciju for-

mām.

J.Ozoliņš teica, ka atsevišķi
arodbiedrības biedri varot izteikt

savu viedokli par uzņēmuma vadī-

tāju. Ja arodbiedrībassola streikot,

tad «gribētu redzēt, kā varētu sais-

tīt divas lietas streikošanu sa-

biedriskas nozīmes uzņēmumāun

kādas personas interešu aizstāvī-

bu», teica J.Ozoliņš>

MArgalis sabiedrībai kļuva pla-
šāk zināms pēc neveiksmīgas dar-

bības Latvijas Tautas bankas vadī-

tāja amatā. Pašlaik, kā zināms, Tau-

tas banka atzīta par maksātnespējī-

gu.MArgalis vairākkārt solījis sākt

naudas izmaksuTautas bankas no-

guldītājiem, taču līdz šim tas palicis

solījumu līmenī.Pēdējā preses kon-

ferencēmarta sākumāMArgalis so-

līja sākt naudas izmaksu 14.martā,

taču tieši šajā datumāveselības stā-

vokļa dēļ beidza badošanos un ne-

kas nav zināmspar jelkādu noguldī-

jumu izmaksu. MArgalis sevi jopro-

jām uzskata par Tautas bankas ak-

ciju kontrolpaketes īpašnieku, kaut

gan bankas rīcībā esošie dokumen-

ti par to neliecina>

Jāpiebilst, ka arīA.Māliņš ir šīs

komitejas loceklis. A.Māliņa vie-

dokli par notikušo Dienaineizde-

vās noskaidrot.

Šis ir jau otrais gadījums, kad

aizturēts Rīgas domes deputāts.

Nesenpar braukšanu alkoholarei-

bumā tika aizturēts Latvijas Zem-

nieku savienības priekšsēdētāja pir-
mais vietnieks Ivars Bārdiņš. Die-

naivēllīdz šim laikamnav izdevies

viņu satikt, jokāds I.Bārdiņa darba

kolēģis, kas atteicās nosaukt savu

vārdu, otrdienpaskaidroja, ka I.Bār-

diņš devies komandējumā uz Kije-
vu.

Taču Dienasrīcībā ir informāci-

ja, ka I.Bārdiņš trešdienredzēts Rī-

gā. I.Bārdiņš ir uzrādījis, ka viņš ir

līdzīpašnieks zviedru firmā Glitsa

InternationalAB un SIAGlitsa.*

Neveidos diplomātiskās
attiecības ar Dienvidslāviju
Jānis Kulmanis

Rīga, 16.marts. Pretēji Dien-

vidslāvijas valdībaspieņemtajam lē-

mumam dibināt diplomātiskās at-

tiecībasarLatviju, parko ziņo aģen-
tūraITAR—TASS, mūsu valstij nav

nekādu nodomu dibināt šādas at-

tiecības.

Ārlietu ministrijas l.politiskā de-

partamenta direktore Argita Dau-

dze Dienai sacīja, ka Latvijas Ārlie-

tu ministrija līdz šim nav saņēmusi

oficiālu informāciju no Dienvidslā-

vijas ar piedāvājumu dibināt diplo-

mātiskās attiecības. Tajā pašālaikā

Latvijas Ārlietu ministrija uzskata,

ka ir pāragri domātpar diplomātis-

kajām attiecībāmvēstnieku līmeni,

kā to iecerējusi Dienvidslāvijas val-

dība, jopolitiskā situācija tur ir pār-

āk nestabila. A.Daudze atturējās

raksturot Latvijas atbildi šādam

eventuālampiedāvājumam, kamēr

tas vēl nav saņemts.
Pēc ITAR—TASS ziņām, Dien-

vidslāvijas valdība spērusi šo soli,

ņemotvērā līdzšinējās attiecības ar

Latviju un nepieciešamību pēc

Dienvidslāvijas ilgstošas klātbūtnes

Baltijas reģionā.

Dienvidslāvija savulaik atzinusi

visas padomju republikas, tomēr ta-

gad līdzekļu trūkuma un pret Dien-

vidslāviju vērsto starptautisko sa-

nkciju dēļ diplomātisko attiecību

atjaunošana notiek pārāk lēni. Ta-

gad Dienvidslāvijai esot diplomātis-
kās attiecības ar Krieviju, Ukrainu,

Baltkrieviju, Armēniju, Uzbekiju.

«Latvija kļuvusi par pirmo Baltijas

valsti, kas nodibinājusi attiecības ar

Dienvidslāviju,» ziņo ITAR—

TASS.+

Naktī notikuši divi sprādzieni
Valdis Francs

Rīga, 16.marts. Ceturtdienas

nakti ap pulksten 3.00 Purvciema

policijas iecirknis no Galvenās po-

licijas pārvaldes saņēma ziņu, ka

Ilūkstes ielā 101, dzīvojamās mājas

kāpņu telpā, noticis sprādziens. Bo-

jātas mājas pirmā stāva 1., 2. un

3.dzīvokļa durvis, kāpņu telpas ie-

ejas durvis, izbiruši logu stikli. Ot-

rā stāvā sašķiebušās vairāku dzī-

vokļu durvis, Dienu informēja le-

kšlietu ministrijaspreses centrs.

Sprādziena vietā izveidojies 2

cm padziļinājums, kas ļauj secināt,

ka spridzeklis bijisnovietots pie pir-
mā dzīvokļa durvīm.

Tajā pašā naktīappulksten 4.35

Vidzemes priekšpilsētas policijas
iecirknis Brīvība saņēmis ziņu, ka

sprādziens noticis Mieraielā87 pie

12. dzīvokļa durvīm. Tajā sabojātas

dzīvokļa durvis, izbiruši logu stikli,
kā ari nodarītipostījumi kāpņu tel-

pā. Notikuma vietā atrasti metāla

priekšmeti, kas līdzīgi sprāgstvie-
las uzspridzināšanas ierīces laika

mehānisma daļām, informē leM

preses centrs>

Neanulēs Rotas 2.ceha

izsoles rezultātus
Ēriks Matulis

Rīga, 16.marts. Kaut gan Ro-

tas2.cehā atrodas radioaktīva viela

plutonijs, neesot pamata anulēttās

izsoles rezultātus, kurā Rotas 2.ce-

ha kontrolpaketi kā vienīgais pre-

tendents par sākuma cenu 600

tūkstošiem latu iegādājās a/s

Koblenz un partneri, Dienai teica

Latvijas privatizācijas aģentūras

(LPA) darbinieksValdis leviņš, kas

ir Rotas privatizācijas procesa ku-

rators.

Viņš paskaidroja, ka plutoniju
statiskās elektrības neitralizēšanai

izmanto daudzasLatvijas tipogrāfi-

jas. Rota noslēgusi līgumu ar SIA

Splinklers Serviss par neitralizatoru

pārbaudi, un regulārās pārbaudēs

nav konstatētas nekādas novirzes

no normas.

Trešdien preses konferencē

LPA privatizācijas procesa direk-

tors Andrejs Tiknuss teica, ka aģen-
tūra saņēmusi Radiācijas unkodol-

drošības inspekcijas (RKI) telefo-

niskubrīdinājumu par iespējamo iz-

soles anulēšanu LPA neesot ņē-
musivērā, ka tipogrāfijā atrodas 50

grami plutonija. Šādu rīcībuATik-

nuss nosauca par nekorektu, lai tā-

dējādi iespaidotu izsoles rezultātus.

Par Rotas privatizāciju RKI bija jā-
zinapirms izsoles, jo par to plaši ti-

ka diskutēts presē.

Koblenz un partneri valdes lo-

ceklis, kas nevēlējās nosaukt savu

vārdu, teica, ka plutonijs cehā at-

rodoties 20 gadus, un līdz šim ne-

viens nav par to uztraucies. Pēc vi-

ņa vārdiem, Koblenz neviens nav

informējis par iespējamo izsoles

anulēšanu. 4

Valsts dienesta pārvalžu darbu

pārņems ZS bataljonu štābi

Līga Laizāne

Rīga, 16.marts. Aizsardzības

ministrija, reorganizējot valsts die-

nesta pārvalžu darbu, jauniesauca-

mo karavīru uzskaites un iesaukša-

nas funkcijas nodos zemessargu

bataljonu štābu kompetencē. No

510 darbinieku štatavietām, kas pa-

šlaik ir valsts dienestapārvaldē, 227

tiks atdotas zemessardzei, 105

iesaukšanas centram, bet 178 vie-

tas tiks samazinātas.

Kā Saeimas Aizsardzības un ie-

kšlietu komisijas deputātus šīs ne-

dēļas pirmajā sēdē informēja ze-

messardzes komandieris Juris Eih-

manis, Valsts dienestupārvalžu fun-

kcijas rajonos uzņemsies ZS batal-

jona štābs, kam atkarībā no vidējā
iesaucamoskaita rajonā būs vēl4

6 darbiniekuvietas. Viņš arī teica,

ka aizsardzības ministrs parakstījis
pavēli par 47 štata vietu piešķirša
nu jaunsargu audzinātājiem. Ze-

messardzes paspārnē darbojas
jaunsargu skola Aizkrauklē, kurā

jau divus gadus iestāšanās notiek

konkursa kārtībā, jo gribētāju ap-

gūt profesiju kopā ar militārozināt-

ņu pamatiem ir vairāk nekā iespē-

ju tos uzņemta

Noteiktas valsts graudu
rezerves iepirkuma cenas

Aiga Pelāne

Rīga, 16.marts. Trešdien La-

bības biroja padomes sēdē tika no-

lemts, ka šogad valsts rezervei tiks

iepirktiaugstas kvalitāteskvieši par

71 latupar tonnu. Savukārt augstas

kvalitātes rudzi tiks iepirkti par 55

latiempar tonnu,Dienu unBNS in-

formēja valsts Labībasbiroja (VLB)
direktorsArnis Bērziņš.

Lai šogad iepirktu graudus
valsts rezervei, tiks izmantotiaptu-

veni 1,8 miljoni latu, kas iegūti, šo-

gad realizējot valsts rezerves krā-

jumus. Valsts rezervē netiks iepir-
kti mieži un auzas, jo topatēriņš val-

stī esot minimāls.

lespējams, ka šogad valdībane-

noteiks garantētās minimālāsgrau-

durealizācijas cenas.Taču,kā uzska-

ta ABērziņš, graudu pārstrādes uz-

ņēmumi rudenī varētu iepirkt grau-

dus par cenām, kādas tagad noteik-

tas, graudus iepērkot valsts rezervei

vai pat par dažiemlatiem dārgāk.

Līdzekļi valsts rezenres graudu

iepirkšanai ir ierobežoti, tādēļ iepir-
kumu rajonos koordinēs Graudu

ražotāju kooperatīvā sabiedrība.�

Ādamsons vienojas ar britu

kolēģiem par sadarbību

Rīga, 16.marts. (BNS) Latvi-

jas iekšlietu ministrs Jānis Adam-

sons vizītes laikāLielbritānijā vie-

nojies ar policijas struktūrupārstāv-

jiem par tālāku sadarbībucīņā pret

organizēto un ekonomisko nozie-

dzību.

Kāpēc atgriešanās Rīgā preses

konferencē informēja JAdamsons,

viņš ticies ar lekšlietu un Ārlietu

ministriju un policijas vadību, kā

arī ar Skotijas policijas un Londo-

nas Sitijaspolicijas pārstāvjiem. Pa-

nākta vienošanās, ka Latvijā iera-

dīsies vairākas ekspertu grupas,

kas nolasīs lekcijas un sniegs kon-

sultācijas par policijas darbu ar fi-

nansu iestādēm un cīņu pret no-

ziegumiem banku sistēmā, kā ari

par likumdošanas sakārtošanu ša-

jā jomā. Eksperti dosslēdzienu par

situāciju Latvijas banku sistēmā, to

skaitā arī par problēmām, kas sa-

istītas arLatvijas Industriālāsban-

kas darbību.

Paredzams, ka aprīļa vidū vizī-

tē Latvijā ieradīsies Skotijas poli-

cijas delegācija, savukārt Latvijas

pārstāvji dosies uz Skotiju. Mi-

nistrs pārrunājis arī iespēju no-

slēgt divpusēju sadarbības līgumu
ar Lielbritāniju cīņā pret organizē-
to noziedzību. Šāda līguma parak-
stīšana ar Vāciju plānota jau marta

beigās.

JĀdamsons vizītes laikā ticies

arī ar Lielbritānijas parlamenta Bal-

tijas atbalsta grupas deputātiem>

Maskava plāno Čečenijas
konflikta mierīgu risinājumu
Pāvels Širovs Dienas

korespondents Maskava

Maskava, 16. marts. «Krievi-

jas valdībairgatava atzīt Čečenijas
īpašo statusu Federācijas sastāvā,»
trešdienpaziņoja Krievijas premjer-
ministrsViktors Černomirdins. Val-

dības izstrādātais Čečenijas krīzes

pakāpeniskas noregulēšanasplāns

irnodots Valsts domes deputātiem
un «citām ieinteresētajām pusēm».

Kā Dienaipastāstīja Krievijas vi-

cepremjers Sergejs Sahrajs, plānā

paredzēta sarunu organizēšana ar

visukonfliktāiesaistītopušu līdzda-

lību.

«Pie sarunu galdanoteiktijābūt
gan Nacionālāsatdzimšanasvaldī-

bas, gan Pagaidu padomes līde-

riem, gan tiem, kas sāka ar Džo-

haru Dudajevu, gan laukukoman-

dieriem,» teica S.Šahrajs. Novēro-

tāji uzskata, ka par nākotnē pare-

dzamo plāna izgāšanos liecina ne

tika tas, ka uz sarunām nav pare-
dzētsuzaicināt Čečenijas preziden-
tu Džoharu Dudajevu. PretDž.Du-

dajevu noskaņotā Pagaidu padome

un Nacionālās atdzimšanas valdī-

ba ne tikai nepiekrīt dalīties ar

«laukukomandieriem», bet ari at-

sevišķos jautājumos nespēj vieno-

ties savā starpā.
Plānā paredzēts izveidot «spē-

ka neizmantošanaszonas», kurpēc
vienošanās kārtību uzturētu vietē-

jie iedzīvotāji, čečenu bruņotie for-

mējumi un federālā armija. Vēlāk

iespējama gan šādu zonu paplaši-
nāšana, gan vietējo varas struktū-

ru vēlēšanuorganizēšanaTikaipēc
tam būšot iespējamas republikas lī-

meņastruktūru vēlēšanas un saru-

nas par Čečenijas statusu.

Novērotāji uzskata, ka miera plā-
na sacerēšana Krievijai bija nepie-
ciešamatikai tādēļ, lai radītu labvē-

līgu iespaidu Rietumos.Turklāttie-

ši par šo plānu šodien runāja Krie-

vijas prezidents Boriss Jeļcins, tie-

koties ar Ēģiptes un G 7 valstu lie-

lāko laikrakstu redaktoriem.

Karš Čečenijā turpinās. Kaut

gan Čečenijas rietumos iestājies no-

sacīts klusums, Šali (uz dienvidiem

no Groznijas) un Gudermesas (uz

austrumiem) rajonos turpinās kau-

jas. Krievijas aviācija bombardēju-
si apdzīvotās vietas pie Šali.

Pēc tūkstošiem Čečenijas civi-

liedzīvotāju nogalināšanas, Grozni-

jas, Šali un citu pilsētu sagrauša-

nas grūti iedomāties čečenus pa-

trulējot kopā ar Krievijas militāris-

tiem>

Izraēlā svin nacionālo Purim festivālu

Vakar Izraēlā plaši tika svinēts nacionālais Purim festivāls, kas atzīmē Persijā dzīvojošo
ebreju izglābšanos no sazvērestības pret viņiem pirms 2400 gadiem. Rietumu krasta

Hebronas ielās karnevālu sarīkoja izraēliešu apmetņu iedzīvotāju bērni, kurus no

iespējamiem uzbrukumiem apsargāja Izraēlas armijas kareivji. Foto - EPA—A.F.I.

Krievijas Ārlietu ministrijai īpašs statuss

Anita Matisone Dienas

korespondente Maskava

Maskava, 16.marts.Krievijas

prezidents Boriss Jeļcins parakstī-

jis divus dekrētus, kas Ārlietu mi-

nistrijai piešķir īpašu statusu. No-

teikts, ka ĀM ir tieši pakļauta pre-

zidentam.Turpmāk netikai ārlietu

ministru, bet arī viņa vietniekus

amatā apstiprināt un atceltvarēs ti-

kai prezidents. Novērotāji uzskata,

ka tādējādi oficiāli ir apstiprināta si-

tuācija, kadKrievijas premjerminis-
traViktora Černomirdina ziņā atstā-

tas tikai ekonomiskās politikas ko-

ordinēšanas iespējas. Arī Krievijas
deputāti iemīļojuši teicienu:«Ir mi-

nistri, un ir citi ministri.»

Līdz šimpie «citiemministriem»

tika pieskaitīts ari aizsardzības mi-

nistrs Pāvels Gračovs. Tomēr sa-

skaņā ar BJeļcina dekrētiem tagad

viņam nāktos pakļauties ārlietu mi-

nistramAndrejam Kozirevam. ĀM

jaunais statuss ministrijai dod tie-

sības savas kompetences ietvaros

pieņemt normatīva rakstura lēmu-

mus, kas ir obligāti pat federālā lī-

meņa izpildvaras struktūrām neat-

karīgi no to pakļautības. Lai reali-

zētu vienotu Krievijas politisko lī-

niju attiecībāpret ārvalstīmun star-

ptautiskajām organizācijām, ĀM jā-
koordinē un jākontrolē federālās

varas orgāni.^

Bosnijas serbi šauj uz miera spēku kareivjiem
Sarajeva, 16.marts. (AP)

ANO ceturtdien apsūdzējusi Bos-

nijas serbus ar nodomuveiktāLiel-

britānijas mieraspēku kareivju ap-

šaudē pēc tam, kad Sarajevas ap-

kārtnē palielinājās militārosadurs-

mju skaits. «Lielbritānijas miera

spēku patruļa tikusi pakļauta mēr-

ķētai automātisko un artilērijas ie-

roču apšaudei netālu no Goraždes

austrumu musulmaņu anklāva,» pa-

ziņoja ANO preses pārstāvis majors
H.Gormelons.

Pēdējās nedēļās biežāki kļuvuši

Bosnijas pamiera pārkāpšanas ga-

dījumi. ANO mieraspēku transpor-
ta līdzekļi tieknolaupīti un serbi at-

sakās atļaut vest humānāspalīdzī-
baskravas caur viņu kontrolētajām

teritorijām. ANO pārstāvji brīdinā-

juši par draudošo badu ziemeļrie-
tumu Bihačas apgabalā. Pēdējam
ANO konvojam ar palīdzības kra-

vu Bihaču sasniegt izdevās tikai

28iebruāri.

Bosnijas valdības un serbu ne-

miernieku noslēgtais četru mēne-

šu pamiers beidzas l.maijā. Star-

ptautiskie vidutāji cerēja, ka šis

laiks būs pietiekams, lai karojošās

puses vienotos par jaunām miera

sarunām.Neskatoties uz ANO sūt-

ņa bijušajā Dienvidslāvijā Jasuši

Akaši centieniempagarināt agrāk

noslēgto pamiera līgumu, abaska-

rojošās puses paredz karadarbības

atsākšanos.

«Paredzams, ka karš turpinā-
sies, un mēs esam tam gatavi,» pa-

ziņojis valdības armijas komandie-

ris ģenerālis Rasims Deličs. Ari

Bosnijas serbu līderis Radovans Ka-

rajdiičs trešdien izteicies, ka esot

ļoti maz cerībupagarinātagrāk no-

slēgto pamiera līgumu.
Trešdien Horvātijas prezidents

FranjoTudžmans devāsuz ASV, lai

ar ANO un Savienoto Valstu valdī-

bas pārstāvjiem apspriestu jauna
mandāta piešķiršanu ANO miera

uzturēšanas spēkiem Horvātijā.�

Lukašenko parlamentam piedāvās demisionēt
Jurijs Svirko Dienas

korespondents Minskā

Minska, 16.marts. «Es gatavo-

jos marta divdesmitajos datumos

Augstākajai padomei piedāvātpašai

pieņemt lēmumu par savu turpmā-
ko likteni,» trešdienas vakarā pazi-

ņoja Baltkrievijas prezidents Alek-

sandrs Lukašenko, uzstājoties na-

cionālajā televīzijā konstitūcijas die-

nas svinībām veltītāraidījumā. Viņš
noliedza baumas, ka tiek gatavots

dekrēts par parlamenta atlaišanu

sakarā ar deputātu pilnvaru izbeig-
šanos (AP 1990.gada martā ievēlē-

ja uz pieciem gadiem), bet lika sa-

prast ka nesamierināsies ar depu-
tātu virstermiņa darbu.A.Lukašen-

ko solīja parakstīt dekrētu par vien-

līdzīgām tiesībām 14.maijā paredzē-

to vēlēšanukampaņas laikā. Kandi-

dātiemierēdņiem (tika nosaukts ari

Nacionālāsbankas vadītājs) būs aiz-

liegts aģitācijas nolūkos izmantot

dienesta stāvokli, piemēram, lietot

dienesta transportlīdzekļus.
Konstitūcijas dienā A.Lukašen-

ko paziņoja: «Šī AP gatavoja kon-

stitūcijuKebičam (bijušais Baltkrie-

vijas premjers — J.S.), bet strādāt

pēc tās nākas Lukašenko.» Viņš asi

kritizēja parlamenta pieņemtos li-

kumus par prezidentu un Augstā-

ko padomi. Viņaprāt, deputāti iero-

bežojuši valsts vadītāja pilnvaras un

paplašinājuši savas privilēģijas: «Sie

likumiBaltkrievijas Republikas te-

ritorijā nedarbosies, izpildvara tos

neievēros.» Atceroties deputāta

Sergeja Antončikaziņojumu parko-

rupciju prezidenta komandā, ALu-

kašenko teica: «Mafiozās struktū-

ras cenšas maninonāvētar maniem

ieročiem.»

Prezidents tautai pastāstīja arī

par mafiozajiembaņķieriem, kas vi-

su laiku pazeminājuši nacionālās

valūtaskursu. Tiklīdz valūtasbiržā

ieradusies speciāla komisija, valū-

tas kurss stabilizējies>

Itālijas premjers uzvar uzticības balsojumā
Dienas ārzemju ziņu birojs

Roma, 16.marts. Itālijas pa-

rlaments ceturtdiennobalsoja par

uzticības izteikšanu premjerminis-
tram Lamberto Dīni un līdz ar to

saglabāja pirms diviem mēnešiem

izveidoto valdību, ziņo DPA. Itāli-

jas pārstāvju palātā 315 deputāti no-

balsoja par uzticības izteikšanu

premjerministam, bet 309 deputāti

nobalsoja pret. Ja Itālijas premjer-
ministrszaudētu uzticībasbalsoju-

mu, viņam nāktos atkāpties no ie-

ņemamā amata un jūnijā tiktu or-

ganizētas jaunas Itālijas parlamen-
ta vēlēšanas, kā to vēlētos bijušais

premjerministrs un masu mediju

magnāts Silvio Berluskoni.

Itālijas pārstāvju palātā uzticības

balsojums notikapēcpremjera iero-

sinājuma. Pirms tam viņu kritizēja

par budžeta deficītasamazināšanas

plāniem, palielinot nodokļus un vei-

cot līdzekļu samazināšanu plānota-
jiem izdevumiem, informē AP.

Itālijas premjerministrs L.Dini

uzticības balsojumu saistīja ar vē-

lāk paredzēto balsojumu par valsts

budžeta papildinājuma projektu,

kas Itālijas parlamentā izraisījis asu

kritiku. L.Dini vadītās valdības pie-
dāvātaispapildinājuma projekts pa-

redz valsts 1995.gada budžeta de-

ficītu samazinātpar 20,8 triljoniem
liru (12,5 miljoniASV dolāru). «Val-

dība atkāpsies, ja netiks nobalsots

par piedāvāto budžeta projektu,» iz-

teicās Itālijas finansu ministrs Au-

gustoFantozi. Taču arī šajā balso-

jumā Itālijas premjers ieguva nepie-
ciešamo atbalstu>

Īsziņas

Otava. Spānijas zvejas kuģis, par
kura aizturēšanu izraisījies Kanādas

unSpānijas diplomātu strīds, cetur-

tdien tika atbrīvots un devās mājup-
ceļā. Kuģi 9.martāaizturēja pie Kanā-

das krastiem, jo radās aizdomas, ka

tas Ņūfaundlendas tuvumā zvejo ne-

likumīgi. Spānija pirmdien draudēja
noteikt vīzu ierobežojumus unpat sa-

raut diplomātiskās attiecības arKanā-

du, bet Eiropas savienības valstu dip-
lomāti apsvēra citas iespējamās sa-

nkcijas. Ceturtdien Briselē Kanādas

un ES pārstāvji sāka sarunaspar zve-

jošanas tiesībukonflikta atrisināšanu.

Kanāda pagājušajāgadāpieņēmusi li-

kumu, kas ļauj tai aizturēt citu valstu

zvejas kuģus ari ārpus 320 km platās
teritoriālo ūdeņurobežas, jarodas aiz-

domas,ka sazvejots vairāk zivju, ne-

kā noteikts kvotās>

Sofija. Krievijas premjerministrs
Viktors Čemomirdins ceturtdien atli-

cis vizīti uz Bulgāriju, tādēļ radot
domas,ka starp Maskavu un Sofiju ra-

dušās domstarpībaspar NA TO papla-
šināšanos austrumu virzienā.�

Islāmābāda. Afganistānasprezi-
dentsBurhanudinsRabanī ceturtdien

paziņojis, ka nepakļausies ANO mie-

ra plānam, kurā viņš tiek aicināts at-

kāpties no amata 21. martā. ANO uz-

skata, ka viņamjāatdodvara daudzpar-
tiju valdošai padomei, kurā uzaicināti

visu to 10islama frakcijupārstāvji, kas

iesaistījušās Afganistānas karā>

Londona. PaplašinātaNATOvarē-

tu sagraut drošības interešu līdzsvaru

Eiropā un radīt nestabilitāti, trešdien

brīdinājis Krievijas vēstnieks Lielbritā-

nijā Anatolijs Adamišins. Viņaprāt, la-

bākā garantijaRietumu drošībai irKrie-

vijas integrācijaplašākā, uztirgu orien-

tētā un demokrātiskā Eiropā>
Vašingtona.Baltais namstrešdien

paziņojis, ka joprojām nav izlemts, vai

prezidents Bils Klintons pieņems Krie-

vijas prezidenta Borisa Jeļcina ielūgu-
mu ierasties uz augstākā līmeņa ap-

spriedi Maskavā 9.maijā, kas sakrīt ar

Otrā pasaules kara beigu 50.gadadi-
enas atzīmēšanas pasākumiem. 22. un

23. martā Ženēvātiksies ASVvalsts sek-

retārs Vorens Kristofers un Krievijas
ārlietu ministrs Andrejs Kozirevs, lai

apspriestu prezidentu tikšanās plānus.
Boriss Jeļcins ceturtdien Maskavā sa-

runā ar ārvalstu preses izdevumu re-

daktoriem izteicies, ka Bils Klintons

diez vai piedalīsies šeit rīkotajās 9.mai-

ja svinībās>

Tokija. 80 000 cilvēku Kobējopro-

jām ir bez pajumtes, kaut gan kopš spē-

cīgās zemestrīces, kas izpostīja šo Ja-

pānas pilsētu, ir pagājuši divi mēneši.

Ar valdības atbalstu līdz šim uzceltas

11092 dzīvojamās mājas. 17.janvāra ze-

mestrīcē bojā gāja 5484 cilvēki un tika

sagrautas vairāk nekā 100 000 ēkas>

Bonna. Vācijas federālā valdība

trešdien beidza ievērot moratorijupar

kurdu neizsūtīšanu uz Turciju, nerau-

gotiesuzto, ka starptautiskā domano-

sodaTurcijupar cilvēktiesībuneievē-

rošanu>

Tallina. Igaunijas parlamentavēlē-

šanās uzvarējušā bloka Koalīcijas pa-

rtija un Laucinieku apvienības valdeno-

lēmusi sākt sarunas ar Reformuparti-
ju par valdības koalīcijas veidošanu.

Tiks turpinātas konsultācijas ariar di-

viem citiem iespējamajiem partneriem
—Centristu partijuun Labējiem.*

Tallina. Šodientiesa atbrīvojusi no

kriminālatbildībasbijušo Igaunijas

premjeruInderku Tomi,kas bijaapvai-
notskukuļdošanā.Viņamkonfiscēti 30

000 kronu, ko ekspremjers mēģinājis
iedot drošības policijas darbiniekam,
lai atgūtu kāda biznesmeņapasi>

Baku. Azerbaidžānas valdības

spēkinaktī uz ceturtdienuneveiksmī-

gi mēģinājuši ieņemtīpašo uzdevumu

policijas vienības (OPON) štābu Ba-

ku. OPON atteicās pakļauties Azer-

baidžānas prezidenta Heidara Alijeva
rīkojumam izformēt vienību. Faktis-

kais OPON vadītājs, nu jau atceltais

iekšlietu ministra vietnieks Rovšans
Džavadovs bija iesaistīts ari pagājušā

gadarudenī Azerbaidžānā notikušajā

apvērsuma mēģinājumā, taču laikus

paspēja pāriet H.Alijeva pusē. 4
(AP, LETA—AFP, BNS—

Reuter, DPA)

Precizējums
16.martāI.Lūsiņas rakstā Vai Latvijā atjaunosies kultūras nedēļas

avīze? Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas departamenta direktoresVi-

jas Virtmanesteiktais: «Dotācija ir tik niecīga, ka pat nevarējām sarī-

kot radošo projektu konkursu» attiecas tikai uz avīžu radošo projektu
konkursu.
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ĀRZEMJU ZIŅAS

NACIONĀLAS ZIŅAS

Argalis nebadojas
No l.lpp.

Malinš aizturēts

Koemecu atcel

No l.lpp.

No l.lpp.

ABONĒ ŠODIEN-LASI JAU RĪT!

Katru dienu lasu «DIENU»!

Jau 7 no rīta!

Abonējot «DIENU»

pa telefonu, nekur

nav jāiet!
Maksu saņems
kurjers pie jums

mājās!

P 8-20 I Q 8-20 Q 8-20 SP 8-20 Ķ Slēgts

Tāir 333136,331358,276739. Rīgā, Lāčplēša ieiāļ

*• • »

Latvijas Zviedrijas kopuzņēmums izsludina konkursu uz

bilancspējīgas grāmatvedes vietu.

\ Prasības: !
* praktiskā darbapieredze;

;
*

prasme strādāt ar datoru; \
\ *

priekšzināšanas angļu valodā. '.

Pieteikties pa tālruni —333647 •

*
» *

REKLĀMU UN SLUDINĀĪUMUS PIEŅEM

Rīgā, Ris ielā 12,2.stāvā.Tālr. 221133

Cienījamie lasītāji!

Ja jums nav izdevies kioskā nopirkt
mūsu avīzi, lūdzu, zvaniet pa tālr. 327237

Latvijas Radio darbinieki izsaka līdzjūtību savam kolēģim redaktoram

Jānim Šiliņam sakarā ar tēva

aiziešanu aizsaulē.

Izsakām dziļu līdzjūtību VBKS Gaiļezers 7.nodaļas ārstei

Tatjanai Ņeskoromnajai sakarā ar vīra nāvi.

VBKS Gaiļezers 2. nodaļas kolektīvs

VBKS Gaiļezers administrācija un kolektīvs izsaka patiesu līdzjūtību ārstei

Tatjanai Ņeskoromnajai sakarā ar viņas vīra nāvi.

Pie Tevis iešu, māt, ar ziediembaltiem,

Kad vasara tos bagātīgi sniegs.
Ar egļu zariem sniegotiem un saltiem,

Kad ziema smaržojošas puķes liegs.

(A.Vējāns)
Izsakām visdziļāko līdzjūtību 242. b/d vadītājai Brigitai Krastiņai,

māti mūžībā aizvadot.

242. b/d kolektīvs

Valsts civildienesta pārvaldes personāldaļa izsaka visdziļāko līdzjūtību
tuviniekiem un Valsts meža dienesta darbiniekiem sakarā ar

administrācijas nodaļas vadītāja

Jāņa Pūces

pēkšņo nāvi.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību kolēģim Haraldam Gothardamsakarā ar

tēva nāvi.

SIA Carnikavas dārznieks kolektīvs

Ir sāpes, ko nespējam dalīt uz pusēm,
Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu.

(O.Lisovska)

Skumju brīdī esam kopā ar Skrīveru pansionāta direktoru Imantu Runci,

māmuļu kapu kalniņā pavadot.
Sociālās aprūpes iestāžu vadītāju skolas 1 .apmācības grupa

15.martā mirusi pensionāta skolotāja,

ilggadīga korporācijas Daugaviete fi\\stre

Marga Eilenberga,
dz. 1916.gada 12.septembrī.

Izvadīšana no II Meža kapu kapličas 18.martāpīkst. 12.

Piederīgie

Tiesiskās informācijas centra darbinieki izsaka dziļu līdzjūtību bijušajai

galvenajai grāmatvedei Vijai Rumbai sakarā ar

dēla traģisko nāvi.

Mūsu mīļie nemirst,
vien apsedzas ar puteni
un kļūst par tēvu zemi.

(J.Peters)
Izsakām vidziļāko līdzjūtību Raisai Vorobjovai,

māsu zaudējot.

bartkn Dciiiiļci
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